
Jaroslav Pecháček

DVACET LET
SVOBODY

Národní politika 1988



KNIHA

Tato kniha chce stručnou a věcnou formou podat spo
lehlivou informaci o politickém vývoji v dvacetiletí na
ší první republiky. Snaží se vylíčit, jak tomu bylo, a zá
měrně nepolemizuje s kritiky zleva ani zprava, kteří 
mají cosi společného: předstírají, že vlastní monopol na 
pravdu. U levých autorů se to týká jak komunistů, tak 
tzv. reformistů. U obou znepřátelených směrů jde v pod
statě o agitátory a propagandisty, ať už si sami říkají 
„politologové“ nebo „historikové“. Z pozice demokra
tického středu chce tato kniha hledat pravdu podle zása
dy padni komu padni.



AUTOR

Jaroslav Pecháček, nar. 4. září 1911 v Dolní Dobrouči, 
okres Ústí nad Orlicí. Studoval práva na Karlově uni
verzitě, pracoval v právním oddělení Ředitelství pro 
stavbu vodních cest v Praze. V květnu 1940 zatčen 
spolu s ostatními členy vedení Mladé národní jednoty a 
Národního hnutí pracující mládeže. Patřil k prvnímu 
osazenstvu Terezína. Následoval soud v Dráždanech a 
káznice. Po osvobození do února 1948 šéfem kabinetu 
náměstka ministerského předsedy msgr. Šrámka. Po 
únoru 1948 odešel do Belgie, odkud ho Pavel Tigrid 
pozval do redakce rozhlasu Svobodná Evropa. Po 
odchodu Julia Firta do penze zastával místo ředitele čs. 
oddělení. Po odchodu do penze pokračoval v přispívání 
do Svobodné Evropy a později do Hlasu Ameriky 
seriály z novodobé historie české a československé. 
Kromě příspěvků do různých časopisů vydal v roce 1984 
na podkladě originálních dopisů prezidenta Masaryka 
Benešovi, svěřených bývalému čs. zástupci u Spojených 
národů dr. Jánu Papánkovi, knihu Masaryk, Beneš, 
Hrad.



Vydala Národní politika v Mnichově 
roku 1988 k sedmdesátému výročí založení 

demokratické Československé republiky



Jaroslav Pecháček

Dvacet let svobody

Národní Politika

Mnichov 1988



Jaroslav Pecháček, Dvacet let svobody
Edice Národní politiky — svazek 5
Založil Miloš Svoboda
Vydavatel a odpovědný redaktor Jaroslav Dresler
Tiskárna G. Fimberger, Clemensstrasse 27, Mnichov 40
Obálka: Václav Špála, Svoboda (kresba tuší 1919)
Copyright Národní politika

Expedice a platby Elisabeth Svoboda,
Postgiroamt München, Konto 357 06 - 807

Národní politika, Scharfreiterplatz 12, D-8000 München 90
Vyšlo s podporou Českého ústředního svazu v Německu, Mnichov. 
První vydání 1988



1

Úvodem

Dvacátý osmý říjen 1918: „kokardy, jásot, vlajky nad hlava
mi, na praporu prapor, srdce se v dálku rozletí!“

Dvacátý osmý říjen 1938: Československá republika v tros
kách po mnichovské kapitulaci.

Dvacátý osmý říjen 1948, „památný den znárodnění“: sta
linské temno.

Dvacátý osmý říjen 1968, devět týdnů po invazi: normaliza
ce podle sovětských plánů se rozvíjí.

Dvacátý osmý říjen 1988: sedmdesáté narozeniny republi
ky: občanská a státní nesvoboda.

Ze sedmdesáti výročí založení republiky jsme si jich vět
šinu připomínali ve smutku a v ponížení. Radostných dvacá
tých osmých říjnů bylo málo. Znovu se vtírá do myslí Čechů 
a Slováků skepse, pochybnost a vtíravé otázky, kde je příčina? 
Co jsme zavinili? Co jsme dělali špatně, v čem jsme se mýlili? 
Nebyl první den naší národní svobody v historické perspektivě 
omylem? Nebyl versaillsko-trianonský mír, který ve střední 
Evropě vytvořil místo velké podunajské monarchie plejádu 
drobných států ve skutečnosti otevřenou výzvou a lákavou 
kořistí pro Hitlera a Stalina? Nesplnila se obava Palackého, že 
jen rakouská říše může být záštitou malých národů ve střední 
Evropě proti pangermanismu a východnímu pseudopansla- 
vismu asijského ražení? Byla první republika důkazem, že snad 
Češi a Slováci nemají právo na samostatný stát, i když toto 
právo mají kmeny v černé Africe a v asijských džunglích?

Těm, kdo na zjednodušené otázky dávají jednoduché 
odpovědi, jako „škoda starého Rakouska, kdyby ho Češi s je
jich Masarykem nebyli rozbili, mohl být ve střední Evropě svaty 
pokoj... ", a pochybovačům mezi námi, by mělo být letošní 

7



sedmdesáté výročí příležitostí připomenout si některé skuteč
nosti z naší nedávné historie, v nichž se rodil náš stát.

Přes všechny zlé zkušenosti, které měli Češi a Slováci v habs
burské říši, nerozbíjeli monarchii lehkomyslně a z národního 
šovinismu. S obdivuhodnou politickou zralostí viděli v deva
tenáctém a na začátku dvacátého století splnění svých 
národních aspirací ve státě, který by spojoval středoevropské 
národy na podkladě rovnosti ve federativním společenství. 
Cílem Čechů a Slováků nebylo bořit, ale reformovat. Když se 
v revolučním roce 1848 otvírala nová stránka evropské historie, 
měli už Češi Palackého a Havlíčka, Slováci Šafaříka, Štúra a 
Hurbana. Nikdo z nich neplánoval a neusiloval Rakousko roz
bíjet. V odpovědi Františka Palackého na pozvání svolavatelů 
Frankfurtského sněmu, který měl přeměnit dosavadní Ně
mecký spolek na císařství, čteme:

„Představte si, že by bylo Rakousko rozdrobeno do řady 
republik a republiček — jaká by to byla vítaná kořist pro ruskou 
universální monarchii...

Vskutku, kdyby nebylo rakouského císařství, museli bychom 
si v zájmu Evropy, ba v zájmu samotné humanity, pospíšit a Ra
kousko vytvořit. Rakousko je centrum, od néhož očekávám 
záchranu nejen pro Čechy... “

Havlíček zastával týž názor. V Národních novinách napsal 
v srpnu 1848: „Kdyby Rakousko pominulo a se rozpadlo, Němci 
rakouští by se k německé říši připojili a Madaři by samostatné 
Velké Uhersko měli... jenom Slované rakouští nemají takových 
vyhlídek. Kdyby bylo Rusko země svobodná, konštituční, mohli 
by Slované rakouští bažiti po spojení s rodáky svými, ale Rusko 
je země despotická, a my ostatní Slované musíme se, bohužel, 
tohoto vlastního bratra svého co nejhoršího nepřítele varovati... 
Krátce řečeno: My rakouští Slované máme největší potřebu a uži
tek z toho, když se Rakousko pohromadě udrží... “

Také Masaryk byl dlouho přesvědčen, že Rakousko je nutné 
pro zájmy českého národa. „Vycházeje ve svém politickém 
nazírání z Palackého a Havlíčka,“ píše ve Světové revoluci, 
„delší dobu jsem si, jak i naši politikové ostatní, shledával argu
menty pro naši orientaci rakouskou; trápil mne, jako naše vůdce 
obrozenecké, problém malého národa... Vývojem pozdějších 
let, konkrétněji od roku 1907, byl jsem lepším poznáváním 
dynastie a Rakouska hnán k oposici.“ Masaryk žádal pro svůj 

8



národ samosprávu a upozorňoval, že budoucnost Rakouska 
záleží na „řešení české otázky“. Před tím, než udělal rozhodný 
krok a opustil na začátku první světové války Rakousko, aby 
začal v zahraničí boj o jeho rozbití, navštívil bývalého a pozděj
šího (1916) rakousko-uherského ministerského předsedu Koer- 
bera s dotazem, zda je možno očekávat od Rakouska potřebné 
a nevyhnutelné reformy, jestliže přežije válku. Koerber 
odpověděl, že podle jeho názoru nikoli. Po vítězné válce 
vzroste prý vliv vojenských kruhů na vídeňskou politiku a vo
jáci „budou centralizovat a germanizovat, bude absolutismus 
s parlamentní okrasou.“ Podobně se vyslovovali i další politi
kové, které Masaryk ve Vídni navštívil. Palackého, Havlíčkovo 
a původní Masarykovo stanovisko o nutnosti zachovat Ra
kousko, ovšem Rakousko federalizované, nebylo jen názorem 
jednotlivců, ale programem a obsahem české politiky, od Sta- 
ročechů až po sociální demokracii, od roku 1848 až do — a ještě 
během — první světové války.

Dodejme ještě, že se český národ od druhé poloviny devate
náctého století do začátku první světové války politicky, hos
podářsky a kulturně natolik emancipoval, že mohl být nejen 
partnerem ostatních slovanských i neslovanských národů v mo
narchii, ale i zárukou nezávislosti rakousko-uherské zahraniční 
politiky vůči Německu i vůči Rusku. I když české země 
odváděly do Vídně daleko víc než dostávaly, hospodářsky a po
liticky vzkvétaly. Počet českého obyvatelstva se od roku 1848 
zdvojnásobil, víc lidí se živilo průmyslem než zemědělstvím, 
budovalo se družstevnictví, životní úroveň stoupala, hlavní 
město Praha se rozrostlo na velkoměsto se 600 tisíci obyvatel. 
Češi měli v Rakousko-Uhersku nejméně analfabetů (jen asi 
3 %), vyššímu vzdělání už tehdy sloužilo víc než sto českých 
gymnázií a reálek, kromě četných středních škol odborných, na 
české univerzitě bylo zapsáno skoro pět tisíc studentů — na 
tehdejší dobu počet překvapivě vysoký.

Ve Vídni převládala historická nedůvěra a odpor proti 
českým požadavkům. Tak císař František nenašel za svého 
šedesátiosmiletého panování jediný den pro korunování za 
českého krále. Za hrobaře rakouské monarchie může být 
pokládán vídeňský ministerský předseda, bývalý saský politik 
Beust. Po prohrané válce Rakouska s Pruskem sjednal s ma- 
darským politikem Deákem „rakousko-uherské vyrovnání“. 

9



Rakousko se rozdělilo na dva státní útvary, Předlitavsko 
a Zalitavsko. České království kleslo na pouhou provincii Před- 
litavska. Češi začali hledat novou orientaci. Právě uprostřed 
hlučných příprav ke korunovaci Františka Josefa za uherského 
krále se vypravila početná česká delegace pod vedením Palac- 
kého, Riegra a Erbena do Moskvy na národopisnou výstavu. By
la přijata s velkou slávou; car přivítal české delegáty jako 
„Rodnyje bratja v rodnoj zemlje a v českých zemích se začala 
zpívat a hrát hymna „Bože nám cara chraň“. V březnu 1869 po
dal dr. Rieger v Paříži Napoleonovi III. memorandum, v němž 
dokládal, že je zájmem Francie, aby se v Rakousku „stalo po 
právu všem národnostem“. V prosinci 1870 podali ve Vídni češ
tí poslanci rakousko-uherskému zahraničnímu ministru protest 
proti tomu, že vítězné Německo zabralo po válce s Francií 
Alsasko a Lotrinsko. Rakousko-uherské vyrovnání vedlo také 
k hlasitým projevům českého nacionalismu na četných tábo
rech lidu, které vyvrcholily velkolepou národní manifestací — 
položením základního kamene k Národnímu divadlu ve dnech 
svatojánské pouti r. 1868.

Roku 1871 vzešel z podnětu císařova vážný pokus uspokojit 
české požadavky. Byly sjednány tzv. fundamentální články. 
Měly zajistit jistou míru práv zemím české koruny; měla být 
zřízena vláda pro české země, která měla spravovat školství, 
soudy, finance a samosprávní úřady. Jen doprava, pošty a věci 
vojenské měly nadále patřit vídeňské vládě. Císař dohodu 
schválil, ale Němci a Madaři ji odmítli. Beust pozval do Rakou
ska německého císaře Viléma Prvního a ten vyvinul na rakouské
ho císaře velký nátlak, aby souhlas odvolal. Rakouský panovník 
ustoupil a fundamentálky padly. Roztrpčení a zklamání vedlo 
na české straně k pasivní rezistenci; čeští poslanci se nezúčast
ňovali zasedání ani zemského sněmu, ani říšské rady. Vláda za 
to odňala zemským sněmům právo obesílat říšskou radu a za
vedla r. 1873 přímé volby do vídeňského parlamentu. Tím 
poklesla váha zemských sněmů ještě víc a centralizace přituhla. 
České království splynulo s předlitavským státním útvarem, 
v němž vládl vídeňský parlament a rozkazovali rakouští minis
tři. Z bývalé nezávislosti zemí koruny české zbyly jen tros
ky. Ve vztahu Čechů k Vídni po těchto zklamáních odstředivé 
síly zesílily. Palacký své původní stanovisko revidoval. 
V doslovu k Radhošti píše r. 1873:

10



„Já bohužel nyní již i sám opouštím naději o trvalém zachování 
říše Rakouské: ne proto, že by nebyla žádoucí anebo sama o sobéže 
by byla nemožná, ale že Němcům a Madarům bylo dáno zmocniti 
se panství a založiti v ní jednostranný despotismus plemenný..." 
A už před tím ve spise Idea státu Rakouského Palacký dodal: 
„ B y li jsme před Rakouskem, budeme i po něm. “

Vedle státoprávních a historických důvodů působily na roz
chod českého národa i rozdílné politické koncepce a cíle. V čes
ké politice se stále zřetelněji prosazovaly tendence, které 
charakterizovaly západoevropský vývoj po Francouzské revo
luci: důraz na demokracii, odbourávání historických stavov
ských a vrchostenských privilegií, rovnost občanů, požadavek 
všeobecného a rovného hlasovacího práva, potřeba spraved
livější sociální politiky. Ruku v ruce se prosazoval požadavek 
nezávislosti malých národů.

V knize Deutschland und die Tschechen líčí německý historik 
Seibt revoluční události r. 1848 a mezi jiným píše: „Vývoj po 
roce 1848 vedl rakouské Němce na cestu centralismu, důvěry 
k jednotné říši a nakonec je osudově svázal s vládnoucí dynastií. 
Naproti tomu Češi se cítili svobodnějšími, posíleni citovou 
pomocí, kterou čerpali ze své historie a z živého vlastenectví. 
Pro svůj proticentralistický odpor proti monarchii našli pod
poru v demokratickém cítění. A tak se u Čechů vyvinulo 
národní hnutí, nejprve federalistické, potom protihabsburské 
a konečně protimonarchistické, které vedlo přímo k západoev
ropskému liberálně-demokratickému systému.“ A dále profesor 
Seibt dodává: „V této revoluci — 1848 — se také zrodil český 
požadavek po národním sebeurčení, který se stal politickým 
programem, vytvořil si vlastní organizační formy, ke kterým se 
bylo možno vrátit sedmdesát, ba dokonce sto let později, a vy
tvořit tradici, která do dneška představuje české historické 
uvědomění.“ Masaryk vysvětloval český demokratický charak
ter tím, že Rakousko zbavilo v pobělohorské době český národ 
šlechty a hlav; tím z něho udělalo národ „v jádře i slupce demo
kratický, který při první příležitosti shodil ze sebe jho absolutismu 
a monarchie. Naše politika byla a je od našeho probuzení pod
statně racionalistická a osvícenská. “

Příbuznost české politiky s tendencemi západoevropské 
politiky otevřela čs. zahraničnímu odboji dveře do rozho
dujících kruhů západních vlád, parlamentů, tisku. Ve spisku 

11



„Smysl čs. revoluce“, vydaném r. 1923, zdůraznil dr. Beneš, že 
„filozofie první světové války spadala v jedno s filozofickou 
koncepcí o smyslu naší národní revoluce.“ Autor dovozuje, že se 
svět rozdělil na dva tábory: na jedné straně císařské Německo, 
v němž převládl prušácký militarismus, a s ním Rakousko- 
Uhersko, které v mnohém ohledu podrželo v sociální skladbě 
a v politice středověké dědictví. Také Masaryk uvádí ve své 
Světové revoluci, že ve válce šlo víc než jen o „válku mezi 
Němci a Slovany“, třebaže rakouské záští k Srbsku bylo zámin
kou a zčásti i příčinou války. Masaryk viděl v historické pers
pektivě pangermánský imperialismus jako prodloužení staré
ho, vleklého národnostního a kulturního antagonismu Západu 
a Východu, Evropy a Asie, Říma a Byzance.

Obě císařství, německé a rakouské, vzniklá ze středověkého 
impéria římského, se spojila k podmanění starého světa. Proti 
sobě stáli nejen Němci a Slované, nýbrž Němci a Západ, 
kultura německá proti kultuře západní. „Naše místo v tomto 
zápase, “ píše Masaryk, „bylo celou naší historií na straně 

spojenců. Rozhodl jsem se pro aktivní odpor proti Rakousku, 
očekávaje, že spojenci zvítězí a že naše rozhodnutí nám přine
se svobodu. “

12



2

Svoboda nám nebyla darována

Už v dvacátých letech, sotva přešlo opojení nad nabytím 
národní a státní nezávislosti, otevřela se diskuse o dvacátém 
osmém říjnu: „Jaképak hrdinství, jaképak povstání, jaképak 
osvobození,“ říkali kritikové. „Nebylo to nic jiného než pro
cházka po Václavském náměstí, zpestřená strháváním rakou
ského dvouhlavého orla z portálů úředních budov a odstraňo
vání obrazů rakouského císaře se stěn vládních úřadoven? Ani 
kapka krve — svoboda nám prosté spadla do klína!" Nechyběly 
ani výčitky a kritiky, že se národ, a především jeho politikové, 
chovali během války oportunisticky, že vyčkávali, jak válka 
dopadne, že jsme se prostě svezli s vítězi krvavé světové války! 
Ve vzrušených diskusích se objevil další spor: jestliže výtka, 
adresovaná českému národu a jeho vedení o oportunismu a ne- 
statečnosti, je přehnaná, a Češi se přece jen o vlastní osvobození 
zasloužili, čí zásluha je větší, těch doma anebo těch v zahrani
čí? Přinesl nám svobodu zahraniční odboj, do něhož se z ofi
ciálních představitelů zapojili všeho všudy jen dva poslanci — 
Masaryk a Diirich, anebo se hlavní a nejdůležitější boj odehrával 
doma, boj, který svedli nejen představitelé, ale i statisíce beze
jmenných vlastenců, kteří platili daň národní věci ztrátou 
osobní svobody, pronásledováním a v řadě případů i vlastní 
krví?

Je pravda, že teprve Stalin a Hitler vybudovali dokonalou 
mašinérii teroru hromadného vraždění, koncentračních táborů 
a degradace člověka v rozsahu a intenzitě, jaké snad neznají jiná 
období v lidských dějinách. Nicméně ani život v první světové 
válce nebyl idylou a osudy dobrého vojáka Švejka nemají nic, 
anebo jen pramálo společného s životem a osudy českého 
národa během víc než čtyř krvavých let války, která dostala 

13



označení jako světová válka číslo jedna. Je pravda, že kromě 
hrdinských činů a projevů krajního vlastenectví a národních 
obětí bylo tu dost oportunismu a hlasitých, předstíraných pro
jevů loajality a věrnosti panujícímu rodu a vládě.

Avšak skutečné smýšlení drtivé většiny českého národa bylo 
jiné: branci nastupovali s nechutí, zato neskrývali sympatie pro 
Srby, Rusy a ostatní spojence Velké dohody. Kromě historic
kých antipatií vedlo k tomuto postoji i samotné vypovězení 
války Srbsku. Sarajevský atentát na následníka trůnu arcivévo
du Františka Ferdinanda 28. června 1914 nemohl odůvodnit 
rozpoutání války, která si vyžádala 10 milionů obětí na životech 
a 20 milionů raněných. Teprve víc než tři týdny později, dne 23. 
července, podala Vídeň Srbsku ultimátum, záměrně tvrdé a ne
přijatelné. To už se ve Vídni prosadila tvrdá linie zahraniční
ho ministra hraběte Berchtolda a rakouských maršálů, když 
mezitím Berlín ujistil Vídeň, že za všech okolností bude 
rakousko-uherský postup podporovat. Srbové odpověděli na 
ultimátum krajně zdrženlivě; byli ochotni přijmout všechny 
požadavky kromě jediného: nemohli připustit, aby pátrání a 
vyšetřování účastníků atentátu prováděly rakouské orgány. 
Takový krok by znamenal vzdání se státní suverenity. Ra
kousko na to čekalo. 28. července vypovědělo Srbsku válku. Je
diná epizoda — a nedozírné následky.

Ten, kdo ještě dnes obviňuje Čechy z rozbití Rakousko- 
Uherska, měl by nejprve vysvětlit, proč se Rakousko samo 
rozhodlo pro sebevraždu. Ničím jiným pro ně první světová 
válka nebyla.

Jen málo jedinců v českém politickém táboře usilovalo od 
začátku války o rozbití Rakousko-Uherska. Jak už zmíněno, 
Masaryk sám váhal s rozhodnutím zahájit otevřený boj proti 
Vídni. Teprve v červenci 1915, skoro rok po vyhlášení mobili
zace, udělal ve Švýcarsku rozhodující krok. A jak sám přiznává, 
byl i nadále pronásledován pochybnostmi o tom, zda může 
počítat s úspěchem. A jen jeden jediný další poslanec, šedesáti- 
letý člen agrární strany Josef Diirich, odjel s vědomím šesti 
politických přátel za hranice, aby pracoval pro českou věc, 
především v Rusku. Drtivá většina českých politických předsta
vitelů věřila, že po vítězné válce bude cílem Velké dohody 
nikoli rozbití Podunajské monarchie, ale jen odpoutání Vídně 
od Berlína a reformy ve vnitřní politice, aby se uspokojily aspi- 

14



race neprivilegovaných národů a aby tím byl zajištěn jejich vliv 
i na zahraniční politiku. Proto také projevy „loajality“ čes
kých poslanců ve Vídni i v Praze na adresu „panujícího domu“, 
stejně jako hlasy tisku a představitelů politických stran, 
samosprávných zastupitelstev, církví, univerzitních profe
sorů a dalších kulturních a politických představitelů nutno 
posuzovat právě z hlediska tehdejších mezinárodních i vnitro
politických realit.

15



3

Represe a oběti

Projevy loajality vůči stařičkému mocnáři neznamenaly 
ještě podporu, věrnost za každou cenu a mír na domácí frontě. 
Vídeňská vláda a zejména vojenské kruhy dobře věděly, co se za 
slovními projevy skrývá, jaká je skutečná nálada českého 
národa, a zahájily při první příležitosti, zejména při projevech 
sympatií pro ruský postup na východní frontě, tvrdý postih. 
Líčí ho Tobolka ve svých Politických dějinách čs. národa. Už 
začátkem září byl zatčen bez ohledu na poslaneckou imunitu 
český poslanec Václav Klofáč. Několik novin bylo okamžitě 
zastaveno. Za rozšiřování proruských letáků bylo jen v Praze 
v únoru 1915 odsouzeno 22 obžalovaných na celkem 115 let 
těžkého žaláře. Ještě ostřeji se postupovalo na Moravě. Už 
v listopadu 1914 byl za protirakouské rýmovačky oběšen 
sokolský pracovník Kratochvíl z Přerova, 15. prosince byl 
v Ostravě zastřelen Evžen Matějka a krátce nato národně 
sociální redaktor Josef Kotek. Do perzekučního tažení se po 
přechodu pražského 28. pluku a krátce nato 36. mladobole
slavského pěšího pluku k Rusům zapojily vojenské kruhy. Češi 
byli označeni za nespolehlivé, Bretschneiderové pracovali na 
plné obrátky. U c.k. policejního ředitelství v Praze byla 
počátkem května 1915 zřízena centrála pro evidenci velezrádců. 
V prvním seznamu jich bylo 1.400. Nespolehlivé spolky a orga
nizace byly rozpuštěny, jejich jmění zabavováno, funkcionáři 
zatýkáni. Čeští úředníci na vedoucích místech byli propuštěni a 
jejich místa zaujali úředníci němečtí. Ani jedno důležitější mís
to nebylo za války obsazeno českým kandidátem. Čeština zmize
la z úřadů a soudů.

Také na kulturu došlo. Z učebnic zmizely zmínky o hu
sitech, kovová deska na staroměstské radnici na paměť pobělo

16



horských poprav byla odstraněna. Bylo výslovně zakázáno „pro
dávat sirky v krabičkách polepených znaky české koruny“, po
hlednice s obrazy českých korunovačních klenotů musely být 
staženy z prodejen. Nosit trikolóru se přísně stíhalo. Z náro
ží ulic musela zmizet označení, připomínající slovanství nebo 
českou minulost. Četné sokolské jednoty byly rozpuštěny, 
sokolské odznaky zakázány.

Tisk byl podroben přísné cenzuře, články s vojenským 
obsahem byly novinám dodávány policejními ředitelstvími, ale 
měly budit dojem, že jsou stanoviskem redakce. Postupně bylo 
zastaveno 110 novin. Z knihoven musela být odstraněna díla asi 
stovky autorů, vojáci zasahovali i do učebnic, odstraňovali a 
zabavovali. Špilarův obraz „Lešetínský kovář“ a Havlíčkovo 
loučení s rodinou před odjezdem do Brixenu byly zakázány. 
Peněžní ústavy musely nutit české zákazníky, aby upisovali 
válečné půjčky v předem stanovené výši.

Vojenské soudy se činily. Jen za prvních devět měsíců pro
jednala pražská vojenská prokuratura 48 případů velezrady, 
148 případů urážky císaře a 450 případů nebezpečného 
ohrožování pokoje a pořádku. Na Moravě bylo v tutéž dobu 
zahájeno víc než 500 procesů pro velezradu a urážku 
panovníka, sedm z nich skončilo rozsudkem smrti. Dne 21. 
května 1915 byl zatčen vůdce Mladočechů poslanec dr. Karel 
Kramář pro podezření z velezrady a s ním starosta České 
obce sokolské dr. Scheiner pro podezření ze špionáže. Vzápětí 
byl zatčen i poslanec dr. Rašín. Kramář i Rašín byli v tajném 
vojenském procesu odsouzeni k smrti. Od popravy je zachránila 
amnestie, kterou vydal po smrti císaře Františka Josefa jeho 
následník Karel. Mezi dalšími zatčenými bylo pět poslanců 
národně sociální strany, jeden poslanec sociálně demokratický, 
několik redaktorů, žena dr. Beneše, dcera T. G. Masaryka 
Alice, ředitel Živnobanky dr. Preis za to, že „ohrožuje 
finanční schopnost Rakousko-Uherska“. Jmění obviněných 
a zatčených bylo zabaveno. Protože bylo podezření, že čeští 
lékaři jsou při odvodech branců příliš benevolentní, byli jme
nováni za předsedy odvodních komisí spolehlivější kandidáti, 
aby Čechy nijak nešetřili.

Na vídeňskou perzekuci a na střídavě příznivé a nepříznivé 
zprávy z válečných bojišť odpovídali Češi po svém: zamlklým 
vzdorem a podezření budícím a dráždícím klidem. Chovali se 

17



pasivně, vyhýbali se, jak to jen šlo, prodynastickým projevům, 
zdráhali se upisovat válečné půjčky. Ztrnule mlčeli k oslavám 
válečných úspěchů, zato však tím intenzivněji přemýšleli o své 
budoucnosti a dospívali krok za krokem k závěru, že další 
život v rakouské monarchii je nemyslitelný a že jediným 
východiskem je vlastní stát.

18



4

Československé legie

Každá stránka historie našeho osvobození má svá světla a stí
ny, obsahuje nejen fakta, ale i legendy. To platí i o legiích. 
Vznikaly a bojovaly v situacích vojensky i politicky krajně 
složitých, tak jako se měnila situace na bojištích a ve vedeních 
a vládách hlavních měst zúčastněných států. Už na začátku 
války vznikla Česká družina v Rusku a rota Nazdar ve Francii. 
Ale rychlému zřízení čs. armádní jednotky z českých a sloven
ských zajatců a dezertérů na Rusi bránily intriky u carského 
dvora a spory o to, zda mají být legie nástrojem ruské politiky, 
anebo zda mají podléhat pařížské Národní radě, kterou repre
zentovali Masaryk, Štefánik a Beneš. Spor byl rozhodnut pá
dem carského režimu v roce 1917 a rozhodnutím velké většiny 
zástupců čs. zajatců, kteří vyslovili loajalitu čs. Radě v Paříži.

Už r. 1916 usiloval Masaryk se souhlasem francouzského 
ministerského předsedy Brianda o to, aby čs. vojáci byli 
přesunuti z Ruska do Francie. Od začátku války byl totiž 
přesvědčen, že konečné rozhodnutí ve světovém zápolení padne 
na západě a nikoli na východní frontě. Carskému Rusku jak 
politicky, tak vojensky nedůvěřoval. Aby zajistil a urychlil 
budování samostatných čs. jednotek, zajel Masaryk do Ruska a 
výsledkem jeho jednání s generálem Brusilovem byl souhlas 
zřídit vlastní čs. arrňádní sbor. To už měla první divize v síle asi 
3.500 mužů za sebou křest ohněm v bitvě u Zborová začátkem 
července 1917. Čs. vojáci tu bojovali s mimořádnou udatnos
tí, která kontrastovala s chováním demoralizovaných pluků 
ruských. Mezitím rostly v Rusku revoluční zmatky a v zajatec
kých táborech agitovali čeští komunisté. Vybízeli zajatce, aby 
raději vstupovali do Rudé armády.

Přesto čs. armádní sbor rostl; začátkem r. 1918 už měl 50 ti- 

19



sic mužů. Ještě před bolševickou kapitulací v Brest Litevsku 
v březnu 1918 sjednal Masaryk s velitelem sovětských vojsk 
generálem Muravjevem dohodu, která zaručovala čs. jednotkám 
ozbrojenou neutralitu a volný odjezd do západní Evropy. Před 
postupujícími německými jednotkami, které obsazovaly Ukra
jinu, ustupovaly čs. oddíly na východ. Němci se je pokusili 
zaskočit u Bachmače. Ale druhé čs. divizi se podařilo zadržet 
Němce tak dlouho, až se mohly odsunout čs. jednotky na vý
chod. Mezitím začali útočit na legie také Sověti. Bez ohledu na 
předchozí dohodu prohlásil sovětský komisař v Penze, že 
nepovolí další dopravu na východ, jestliže vojáci neodevzdají 
veškerou výzbroj. Napětí rostlo, zejména když čeští komunisté 
vnikali do vlaků a popuzovali vojáky ke vzpouře proti velitelům, 
kteří se rozhodli zbraně neodevzdávat a proklestit si cestu do 
Vladivostoku. Mezitím vydal Trocký v Moskvě rozkaz, že čs. 
vojsko má být rozpuštěno, část že má být převedena do sovětské 
armády, část do pracovních oddílů. — Ani jeden vagón nesmí 
dál, každý jedinec, zastižený se zbraní, musí být bez prodlení 
zastřelen. Ještě týž den zahájily sovětské jednotky palbu na 
vlaky s legionáři. Došlo k bitvám v Omsku, Irkutsku, Zlato
ústě, Čeljabinsku; nejtvrdší bitvu svedli legionáři o město 
Penzu. Trvala dva dny.

Zprávy o těchto a dalších vítězných bitvách čs vojska u 
železničních uzlů se dostaly do Ameriky a odtud do Evropy. 
Jejich účinek byl překvapující. Najednou se svět dovídal o 
Ceších a Slovácích. „Opanování magistrály a obsazení Vladi
vostoku, to všechno se jevilo jako bajka a pohádka, “ dosvědčuje 
Masaryk ve Světové revoluci. Boje legionářů dodaly váhu jed
náním diplomatů.

Dodnes se vedou mezi historiky i mezi politiky diskuse 
o tom, zda měly legie vést proti sovětům jen ústupový boj 
o návrat do vlasti, anebo zda měly po boku „bílých“ vojsk 
zahájit přímý boj proti sovětské revoluční vládě. Některé spo
jenecké kruhy na západě věřily, že by Čechoslováci mohli mít 
úspěch. Francouzský generál Guinet žádal, aby legionáři 
přestali s odsunem na východ, vybudovali protibolševickou 
frontu na Volze, spojili se s protibolševickými jednotkami a oče
kávali příchod spojenecké armády. Naneštěstí tato spojenecká 
armáda, jak se později ukázalo, nikdy neexistovala. Také ně
kteří politikové, zejména první ministerský předseda Kramář, si 

20



přáli, aby čs. legie sovětskou hrůzovládu potlačily. Část velení 
souhlasila s plánem přejít od obranných bojů s bolševiky k ak
tivním operacím.

V červenci 1918 dobyly legie, přes velkou početní převahu 
sovětských jednotek, hlavní město na střední Volze Kazaň. Ale 
právě zkušenosti s dobytím Kazaně ukázaly, že morální rozklad 
a neochota Rusů vést další boje postoupily natolik, že se neda
lo očekávat, že se postaví k tvrdšímu odporu proti rudým. 
Netečnost a lhostejnost ruského obyvatelstva, marné čekání na 
slíbenou pomoc spojenců, agitace českých bolševických emisa- 
rů, únava z dlouhého průběhu operací a nedostatek politického 
vedení po odjezdu Masaryka do Spojených států, vyvolaly ne
chuť k dalším bojům na Volze. Část mužstva odepřela svému 
veliteli plukovníku Švecovi poslušnost. Švec se zastřelil. Jeho 
čin zapůsobil na vojáky, kteří se tím obrátili, ale zvrátit vývoj 
nemohl.

V listopadu 1918 připlul do Vladivostoku spolu s francouz
ským generálem Janinem první čs. ministr národní obrany 
generál Štefánik. Po prozkoumání situace dal v lednu 1919 
rozkaz, aby se vojsko stáhlo z široké fronty k železniční 
magistrále a zajistilo si cestu do Vladivostoku. Úkol se zda
řil. Do konce listopadu 1920 se vrátili poslední legionáři do vlas
ti. Jejich anabáze kolem světa, z Ukrajiny přes Sibiř do 
Vladivostoku, a pak přes Japonsko a Spojené státy do Evropy, 
patří nesporně k nejúspěšnějším operacím tohoto druhu. Pro
vedli ji s chabou výzbrojí, odkázáni sami na sebe, vystaveni 
nepřátelským útokům sovětských jednotek a proradnosti so
větské vlády, která ujednání s Masarykem o odsunu čs. jed
notek do vlasti porušila a dokonce, jak uvádí Masaryk, před
ložila v červnu 1918 německému velení návrh, aby svolilo k vy
zbrojení zajatců a k jejich nasazení proti legionářům. Masa
ryk dodává, že Němci návrh odmítli.

Neméně úspěšní byli čs. legionáři ve Francii a v Itálii. Byli 
nasazeni do četných bojů proti nepřátelským armádám, v Al
sasku, na Piavě, v Dobrudži a bojovali s velkou statečností 
a odvahou. O rozsahu naší zahraniční armády podává Masaryk 
zprávu ve Světové revoluci. Podle něho bojovalo na ruské 
frontě 92 tisíc legionářů, na francouzské frontě 12 tisíc, na 
italské 24 tisíc, celkem 128 tisíc mužů. K tomu nutno připo
číst 54 tisíc mužů tzv. italské domobrany, která se formovala 

21



za příměří. Ztráty na životech dosáhly 4.500 mužů. K nim ještě 
nutno připočíst ztráty čs. dobrovolníků v bojích proti madar- 
ským komunistickým jednotkám Bély Kuna, které vpadly 30. 
května 1919 na Slovensko s cílem založit slovenskou komunis
tickou republiku a připojit ji k Madarsku. Boje trvaly až do 
srpna a padlo při nich na tisíc čs. obránců, mezi nimi asi čtvr
tina byli legionáři z prvních skupin, které se mezitím vracely 
postupně do vlasti.

Význam zahraničního vojska vyjádřil nejlépe francouzský 
prezident Poincaré při zahájení jednání o mírové smlouvě: 
„Čechoslováci si vybojovali na Sibiři, ve Francii a v Itálii právo 
na nezávislost!“

Někteří kritici mluví o tom, že jsou Češi špatní vojáci. Důkaz 
chybí, protože ani po Mnichovu (1938), ani při invazi (1968) se 
nebojovalo. Co říká o českém vojáku Masaryk? Kritizuje někte
ré zjevy v legiích, byl zklamán, že počet dobrovolníků nebyl ješ
tě větší, vytýká na mnoha místech nedostatek kázně, zejména 
během dlouhé nečinnosti, jako tomu bylo v Rusku, ale v závěru 
dodává:

„Bojovníkem je náš voják dobrým, chrabrým, až k nej
odvážnějšímu hrdinství. Ale musí vědět, zaě bojuje-, obětavost 
ze slepé poslušnosti, jak se žádala v rakouské armádě, byla 
brzy překonána. Oživení husitského ducha nebylo pouhým hes
lem, bylo reálným činem a odhodláním...“

22



5

Politický odboj v zahraničí a doma

Úspěchy zahraničního odboje za první světové války a zří
zení Československé republiky vyvolaly vedle obdivu a nadšení 
také pochybovačné komentáre. Ve stranicko-politickém hašte
ření nechyběly hlasy, že čs. stát byl produktem šťastné shody 
náhod a hlavně výsledkem úspěšné propagandy. K „šťastné 
shodě náhod“ patřilo podle těchto hlasů válečné štěstí, poli
tické a vojenské chyby na straně centrálních mocností, jako 
byla ponorková válka a potopení americké lodi Lusitania, 
které vedly ke vstupu Ameriky do války, nestálost a kolísavost 
vídeňského dvora apod. A pak prý stačila obratná propaganda 
a mapa Evropy se změnila k nepoznání. A Masaryk že byl v pro
pagandě mistrem.

Tak jednoduché to nebylo. Propagační triky by byly Masa
rykovi a jeho spolupracovníkům nijak nepomohly. Bylo k tomu 
třeba systematické práce v zahraničí, souhry a spolupráce s do
mácím odbojem, vůle většiny obou našich národů rozejít se 
s monarchií a skutečnost, že Češi a Slováci nebyli ve svém úsilí 
sami: o národní a státní nezávislost bojovaly i ostatní neprivile
gované národy Rakousko-Uherska.

Masaryk začal s prázdnýma rukama. Jeho plán rozbití 
Rakousko-Uherska nepatřil do seznamu válečných cílů spo
jenců. Zahraniční odboj musel vést tvrdý boj s prorakouskými 
kruhy na západě. Úspěchy se dostavily teprve po vytrvalém 
a mnohostranném úsilí. V lednu 1916 se ustavil v Paříži čs. 
Národní výbor. Masaryk byl předsedou, poslanec Diirich, který 
později pracoval v Rusku, místopředsedou, sekretářem dr. 
Beneš, zástupcem Slováků generál Štefánik. Mezi Masarykem, 
Benešem a Stefánikem se vyvinula ideální spolupráce, třebaže 
často museli pracovat a rozhodovat na vzdálených působištích 

23



bez vzájemných kontaktů na vlastní pěst. Styky a známosti, 
které navázali, dávali si vzájemně k dispozici. Masarykovo 
jméno se objevovalo před první světovou válkou na západě 
v tisku a politických kruzích jednak během dvou procesů v Bě
lehradě a Záhřebě proti srbským a chorvatským vlastencům, 
jednak, zvláště v židovských kruzích, za tzv. hilsneriády, v níž 
šlo o otázku rituální vraždy. Beneš měl známosti ze studií v Di- 
jonu, Štefánikovi se pro jeho šarm a úspěchy otvíraly vlivné 
pařížské politické salóny. Štefánik uvedl Masaryka k francouz
skému ministerskému předsedovi Briandovi, úspěšně vyjedná
val s italskou a francouzskou vládou o čs. legiích, a ačkoli byl 
protestant, našel cestu i do Vatikánu, kde bylo nutno paralyzo
vat vliv vídeňského katolického dvora. Masaryk popisuje práci 
„trojky“ stručnými slovy:

„Měli jsme mezi sebou dobrou spolupráci. Nebylo rivalit. 
Mluvili jsme stejně, měli jsme stejný program. Koncem roku 1916 
byli Češi a Slováci již zajímaví. “

Velkou zásluhu na úspěších zahraničního odboje mají ame
ričtí krajané, Češi a Slováci, katolíci i svobodomyslní. Podpo
rovali odboj finančně i politicky. Získávali pro čs. věc americké 
veřejné mínění, členy vlády, senátory a poslance. Tak česko- 
americký právník, Masarykův sekretář a pozdější čs. vyslanec ve 
Washingtonu Pergler už v roce 1916, kdy Amerika byla ještě 
neutrální, přednesl v zahraničním výboru Kongresu projev o prá
vu Čechů a Slováků na politickou samostatnost. Jiným úspěš
ným pracovníkem byl Vojta Beneš, katolíky zapojil do aktiv
ní podpory odboje oblíbený clevelandský kněz msgre Zlámal. 
V červnu 1916 poslala Slovenská liga do Evropy dva delegáty, 
mezi nimi dr. Osuského. Osuský už v Evropě zůstal, připojil 
se aktivně k odboji a na podzim 1917 se stal v Ženevě prvním 
ředitelem Čs. tiskové kanceláře. Setkal se tu s důvěrným spo
lupracovníkem a poradcem prezidenta Wilsona profesorem 
Herronem a jeho prostřednictvím se dostávaly do Bílého 
domu informace a memoranda o čs. odboji.

Významnou roli hrál Čechoameričan kapitán americké 
armády Emanuel Voska, zakladatel čs. tajné služby. Brzy začal 
zásobovat Masaryka prostřednictvím kurýrů cennými informa
cemi. Zorganizoval obrannou službu proti činnosti rakou
ských a německých špiónů ve Spojených státech. Voskova 
služba překazila činnost německých agentů v některých 

24



muničních továrnách, kde měli organizovat stávky, odkryla 
sabotáže na amerických lodích, které dovážely spojencům 
potraviny, zbraně a střelivo, zjistila cesty, kterými se dostávali 
němečtí a rakouští špióni z ruského zajetí do Spojených států, 
odhalila tajné spojení Mexika s centrálními mocnostmi, přišla 
na stopu agentovi, který pro německou vládu organizoval v Ame
rice objednávky prostřednictvím švédských a holandských 
firem. Celé lodní náklady byly pak zabaveny jako kontraband. 
Voskovi lidé usvědčili amerického žurnalistu Archibalda, že 
spolupracuje s německou výzvědnou službou, předali Američa
nům doklady o špionážní činnosti německého velvyslance ve 
Washingtonu hraběte Bernstorffa, vojenského atašé v Kanadě 
von Papena a o původci stávek v továrnách — organizoval je 
rakouský vyslanec Dumba.

K dalším úspěchům Voskový organizace patřilo zjištění 
tajného německo-irského komplotu proti Anglii. Voskově 
službě se podařilo zamezit zásobování německých ponorek u 
amerických břehů, zjistit sumy, které platilo německé velvy
slanectví ve Washingtonu za politické služby, neušel jí taj
ný německý komplot proti Indii a rozbila síť agentů, kteří 
pracovali ve Francii pro mírová jednání ve prospěch Německa. 
V této souvislosti uvádí Masaryk ve Světové revoluci také jednu 
zajímavou epizodu: Voskově službě se podařilo zjistit, že jaká
si Mme Simons v německých službách zprostředkuje předává
ní německých fondů některým bolševickým předákům. Tyto 
fondy byly zasílány přes stockholmské německé vyslanectví do 
Haparandy (švédské městečko na hranicích Finska), kde byly 
odevzdávány Mme Simonsové. Když se Kerenskij o těchto 
transakcích dověděl, dal agentku zatknout, ale byla propuštěna. 
Hájila se tím, že bolševiky podporuje z vlastních prostředků. 
Masaryk v informacích o Voskově práci říká, že jeho služby 
byly pro spojence a pro čs. věc neocenitelné.

Dobře organizovaná práce v zahraničí přinesla výsledky 
překvapující, často nečekané. Tak např., že prezident Wilson 
změnil své původní stanovisko z ledna 1918, že slovanské 
národy v Rakousko-Uhersku mají dostat autonomii, v tom 
smyslu, že žádal pro Slovany plné uplatnění práva sebeurčení, 
bylo z největší části zásluhou Masarykovou. Už před tím, dne 
14. října se čs. Národní výbor v Paříži přeměnil na prozatímní 
vládu se sídlem v Paříži. Spojenci ji uznali v několika dnech. 

25



Přátelství a podpora západních spojenců se osvědčila také po 
válce na mírové konferenci zejména při stanovení hranic vůči 
sousedům, v pomoci proti rudým madarským jednotkám Bély 
Kuna, které vpadly r. 1919 na Slovensko, při sporu o Těšín
sko, v opakovaném pokusu císaře Karla r. 1921 vrátit se do 
Madarska, a zejména proti pokusu sudetských Němců odtrh
nout pohraniční oblasti Čech a Moravy od území české 
koruny.

Výsledky domácího odboje nebyly tak nápadné jako úspě
chy v zahraničí, ale pro úspěch národního úsilí o zřízení čs. 
státu stejně potřebné. Hlavním problémem bylo, aby se do
mácí politika, zejména na říšské radě ve Vídni, nekřížila s pra
cí pařížské Národní rady. Nebylo to jednoduché. Vojenská 
klika ve Vídni si vynucovala od českých představitelů při 
různých příležitostech prohlášení loajality panujícímu domu 
a protesty proti Masarykovým akcím v zahraničí. Ještě v lednu 
1917 protestovali čeští poslanci proti tomu, že Francie, Itálie 
a Anglie uvedly v nótě prezidentu Wilsonovi mezi svými 
válečnými cíli také osvobození „Italů, Slovanů, Rumunů a Če
choslováků“.

Od začátku války však pracovala v podzemí tajná odbojová 
organizace Mafie, která se starala o spojení s exilem, podávala 
mu zprávy a tlumočila českým politikům doma vzkazy zvenčí. 
Její činnost se mohla pochlubit tím, že se v jejích řadách nenašel 
ani jediný zrádce. Policii se nepodařilo Mafii odkrýt. Když se 
zdálo, že jsou čeští politikové stále ještě nerozhodní, vydali 
v květnu 1917 čeští spisovatelé manifest, v němž tlumočili vů
li českého národa jít svou vlastní cestou a varovali české poslance 
před kompromisy a ústupností Vídni. Už předtím se však české 
politické strany spojily ke společnému postupu jednak ve Svazu 
českých poslanců a jednak v Národním výboru, který se pak ujal 
28. října 1918 jako Národní výbor československý řízení ná
rodních věcí v Praze.

Plná spolupráce národního odboje s odbojem zahraničním 
byla v týchž dnech demonstrována v Ženevě, kde se čeští par
lamentní zástupci pod vedením dr. Kramáře na schůzce s dr. 
Benešem a jeho spolupracovníky dohodli, že nezávislý stát 
československý bude demokratickou republikou. Národní 
výbor se pak podle volebních výsledků z r. 1911 rozšířil v Pro
zatímní národní shromáždění, které dne 14. listopadu 1918 

26



jednomyslně zvolilo T. G. Masaryka za prvního prezidenta 
republiky. Dr. Kramář se stal prvním předsedou vlády. Dílo 
bylo dovršeno.

Sny nesčetných generací se staly skutečností. Češi a Slovác; 
dokázali založit si svůi vlastní ct-U

27



6

Poselství T. G. Masaryka

Den po svém zvolení prezidentem republiky 21. prosince 
1918 a po složení slibu — v neděli dne 22. prosince — před
nesl T. G. Masaryk Národnímu shromáždění v přijímací síni 
ministerského předsednictva toto poselství:

„ Věřím i já Bohu, že po přejití vichřic hněvu, hříchy našimi 
na hlavy naše uvaleného, vláda věcí Tvých k Tobě se navrátí, ó 
lide český, a pro tuto naději Tebe dědicem činím všeho toho, co 
jsem koli po předcích svých byla zdědila a přes těžké a nesnadné 
časy přechovala, nýbrž i v čemkoli dobrém skrze práci synů 
mých a požehnání Boží, rozhojnění jsem přijala, to všecko Tobě 
odkazuji. “

„Proroctví-modlitba Komenského vyplnila se doslova; náš 
národ je svobodný a nezávislý a vstupuje vážen a podepřen 
všeobecnou sympatií do společnosti evropských národů.

Žijeme v pohádce? Tak se ptají politikové všech zemí, a 
sám si kladu stejnou otázku; a přece je to všechno skutečná 
skutečnost, výsledek čtyřletého zápolení všech národů světa. 
Svět se rozstoupil na dva tábory, a v hrozném boji zvítězili ti, 
kdo hájili ideály spravedlnosti — zvítězili idealisté, zvítězil 
duch nad hmotou, právo nad násilím, pravda nad chytráctvím.

Centrální mocnosti, vedené pruským Německem, domá
haly se panství nad starým světem, nad Evropou, Asií, Afri
kou, a to byl přední cíl pangermánských politiků, označený 
heslově: Berlín — Bagdad. Starý, staletý německý nápor na 
východ měl být dovršen konečným podmaněním východních 
národů, v prvé řadě slovanských, a celý průběh války a vítěz
ství Německa uskutečňovaly pangermánský plán.

Podmanění evropského východu by bylo mělo za následek 
podmanění západu a celého starého světa. Ale nový svět, Ame

28



rika, vystoupila ze své rezervy, nahradila umdlené a rozvrácené 
Rusko, a za nedlouho generalissimus Foch diktoval poražené
mu Německu a Rakousko-Uhersku podmínky.

Theokratická autokracie podlehla demokracii, spočívající 
na zásadách humanitní mravnosti. Berlín, Vídeň, Carihrad hlá
saly rouhavé učení, že jejich státy, ve skutečnosti i dynastie, 
jsou z boží milosti, ba přímo zjevením a nástrojem; stát opí
rající se o militaristickou armádu postaven jako ideál proti 
národnosti, výboj a panství nad světem se staly cílem berlín
ského, vídeňského a cařihradského carismu-imperialismu. Pru- 
šáctví, rakušáctví a džingischánství nespojovalo se pouze 
zeměpisně; je tu vniterní shoda a příbuznost těchto tří pře
žitků středověké theokracie.

Proti ní seskupily se moderní demokracie; demokracie 
nemilitaristické, hájící ideály humanity. Pruský militarismus, 
armáda vojenských specialistů, poražen lidovým vojskem, 
které teprve průběhem války muselo být organizováno a ve 
zbrani vycvičeno; promyšlená příprava Německa a jeho vypoč
tený útok neobstály. Spojenci, věrni demokracii, prohlásili 
důsledně právo všech států a národů, nejen velikých, nýbrž 
i malých, na samostatnost; prezident Wilson formuloval 
vedoucí zásady demokracie, obsažené v americké deklaraci 
nezávislosti a ve francouzském prohlášení práv člověka a obča
na. Revoluce zvítězila nad legitimistickou ztrnulostí: všecka 
moc politická pochází z lidu, anebo, jak to řekl Lincoln, z li
du, lidem pro lid; a prezident Wilson prohlásil jakožto cíl 
války osvobození celého lidstva. Proti čtyřem centrálním moc
nostem spojilo se celé lidstvo, a jestliže byl souhlas národů 
kdysi považován za důkaz pro jsoucnost Boží, souhlas všech 
národů všech dílů světa v této válce je důkazem demokratické 
pravdy. Pruský militarismus a jeho spojenci byli a jsou mravně 
isolováni.

My Čechové a Slováci nemohli jsme v tomto světovém boji 
stát stranou; museli jsme se rozhodnout proti Rakousko- 
Uhersku a Německu, a museli jsme vystoupit, neboť celá naše 
historie, její obsah a smysl vede nás k mocnostem demokratic
kým. Vybudování našeho státu a jeho udržení proti německé
mu náporu na východ, naše reformace a její ideály, naše 
utrpení protireformačního násilí, způsobené Habsburky, zne
užívající náboženství pro své nízké hmotné cíle, a naše probu

29



zení, vedené ideou humanity a vyplývající z ní demokracie — 
osud našeho národa přímo logicky je spjat se Západem a jeho 
moderní demokracií.

Právě proto a, jak vidíme, k našemu štěstí postavili jsme se 
od počátku války na stranu Spojenců. Pro nás nebylo místa 
v řadách těch, kdo se vrhli na nás, vedeni barbarským heslem 
Mommsenů, von Hartmannů a Lagardů.

Mně samému bylo jasno, že nemohu a nesmím setrvat ve 
službách Rakousko-Uherska. Pravda, z počátku jsem nebyl 
hned dost rozhodnut k činu; cítil jsem ohromnou odpověd
nost, počítal jsem s následky prohry — ale naši vojáci, odpí
rající službu a vzdávající se Spojencům, zločinné popravy 
našich lidí, těšících se ze slibů ruského vojevůdce, a vůbec celý 
ten aparát vídeňského a budapeštského katanství donutily mě 
k rozhodnutí. Radil jsem se s politickými přáteli jednotlivě, 
neboť strany byly potlačeny; zajel jsem také do Vídně, abych 
promluvil se seriosními rakouskými Němci, co vlastně od 
války očekávají, zejména pro případ vítězství; byl jsem dvakrát 
v Holandsku, projel jsem Německem a také podle možnosti 
jsem se hleděl informovat.

V polovině prosince 1914 odjel jsem do neutrální ještě Italie 
a pak do Švýcar. Myslil jsem, že se pokusím o návrat do Prahy, 
abych podal získané informace, ale už to nebylo možné. Pak 
jsem zůstal čas v Ženevě a na podzim 1915 odebral jsem se 
nadobro přes Paříž do Londýna, odkud jsem mohl dojíždět do 
Paříže. V Paříži zůstali Dr. Beneš a generál Štefánik, oddaní, 
věrní a vydatní spolupracovníci. Loni v květnu jsem musil do 
Ruska, odkud jsem letos začátkem března přes Sibiř zajel do 
Japonska, z Japonska do Spojených států, odkudž po sedmi 
měsících pobytu, volán naší vládou, vracím se po čtyřech letech 
jako první prezident Československé republiky.

Organizovali jsme za hranicemi všechny naše kolonie emi
grantské a zahájili promyšlenou propagandu ústní i publicistic
kou. Ale politika a zejména revoluce není možná bez peněz — 
v tom pomohli naši v Americe a v Rusku. Chci zde důraz
ně konstatovat, že jsme nevzali od Spojenců ani krejcaru, 
zdůrazňuji to, protože naši odpůrci mluví o ruských, anglic
kých a jiných penězích. A stejně zde konstatuji, že jsme za 
celou tu dobu neužili ani jediné nepravdy proti našim nepřá
telům, ani jedné z těch tak zvaných diplomatických chytrostí

30



— tak čestný politický boj, tak čestná revoluce, smím to říci, 
sotva kde byla provedena. Bylo mi jasno, že nestačí propa
ganda, ani revoluce ve vojsku a doma, nýbrž že musíme mít 
vojsko.

První legie vznikly ve Francii a v Rusku; záhy se hlásili 
dobrovolníci ze všech zemí: z Anglie, Ameriky, Kanady, 
Afriky, Austrálie. Z počátku to byly oddíly malé, ale rostly 
přílivem ze zajatců. To platí zejména o Rusku, kde bylo našich 
zajatců veliké množství. Historie naší armády v Rusku je 
historií celého Ruska, alespoň se vývoj Ruska obráží ve vývoji 
naší armády: zde mohu jen stručné říci, že starý režim 
stiirmerovský nepřál formování veliké armády; také Kerenskij 
byl z počátku proti nám, až poznal, že jeho ofensiva do značné 
míry byla provedena našimi třemi pluky a že naši hoši kryli 
osudný útěk ruské armády. Pochvalné úsudky o chrabrosti 
našeho vojska od Brusilova, Alekséjeva a jiných, podobně jako 
od francouzských a italských autorit vojenských, jsou známy. 
Po mnohých a mnohých pokusech podařilo se zorganizovat 
celý korpus — mohu říci bez přepínání, že organizování této 
armády za stálé anarchie a za úplného rozvratu ruské armády je 
nejlepším svědectvím zralosti nejen našich hochů, ale celého 
národa, neboť sto tisíc mužů, mužů voličů, to je značná re
prezentační část národa. A armáda v Rusku vzrostla letos na 
jaře na kolem padesáti tisíc ozbrojených mužů, druhých padesát 
tisíc bylo přihlášeno. Tuto schopnost organizační a národní 
ukázněnost převyšuje pouze hrdinská mysl jejich, jejich láska ke- 
svobodě a obětavá věrnost národu.

Nemohu vás nepožádat, abychom tiše vzdali poctu těm 
padlým drahým našim hochům, těm našim hrdinům v Rusku, 
Dobrudži, Francii a Itálii a na soluňské frontě, kteří nám při
pravili dnešní památnou schůzi a celé naše osvobození. A neza
pomínejme našich mučedníků habsburského teroru doma, a 
těch tisíců a tisíců obětí ruského zajetí, těch, již nám umírali na 
Murmani, v Turkestaně, všude po širých pláních nešťastného 
Ruska, neschopného starat se o zdraví našich zajatců. Co zahy
nulo našich při útěku přes Albánii — české rovy máme po všech 
válčících zemích. A nemohu se zdržet, abych nevyslovil dík 
a uspokojení nad chováním a politickým postupem vaším, 
přátelé, a celého národa, Čechů a Slováků. Naše vojsko, bojující 
na třech frontách, vybojovalo nám naši svobodu. Historie naší 

31



zahraniční akce a zejména našeho vojska, jeho bojů a hrdinství, 
historie sibiřské anabáze — to všechno bude bohatou výchov
nou epopejí pro naše budoucí generace!

Francie uznala první, v únoru roku 1916, význam našeho ná
roda pro Spojence a Evropu a náš program a uznala jako první 
zahraniční Národní radu, zřídila a vydržovala naši armádu ve 
Francii a později i v Rusku, zachovala se k nám opravdu velko
myslně. Itálie byla k nám vždy velmi přátelská. Máme tam znač
nou armádu a sjednali jsme s Itálií první smlouvu a dosáhli tím 
svého uznání; všichni ostatní Spojenci obrátili se potom k nám 
se vší sympatií, uznala nás Anglie, Spojené státy, Japonsko, 
Srbsko, Belgie, Řecko a Kuba. Nevím, komu bych děkoval 
napřed. Je přirozené, že uznání Anglie a Spojených států, 
těchto největších spojeneckých mocností, nás velmi posilnilo, 
jak bylo vidět z chování nepřátelského tábora.

Spojené státy poskytly a poskytují nám ze svého bohatství 
vydatné pomoci, a máme od nich určité sliby pro budoucnost. 
Prezident Wilson sám věnuje naší otázce velkou a upřímnou 
pozornost. Jsme jemu a všem Spojencům zavázáni, a mohou 
na nás vždy počítat; vyjádřím naše city k nim nejlépe slovy 
premiéra dra Kramáře, který mně v prvém radiu, které spojilo 
Prahu s Paříží, uložil „ubezpečit vlády a národy spojenecké naší 
vděčností a neochvějnou věrností, naše republika zůstane vždy 
Spojencům věrná“. Po oficiálním uznání nás od Spojenců pro
hlásili jsme samostatnost našeho státu a zřídili vládu; národ do
ma to schválil a svěřil vládu vám a mně.

Bismarck řekl, že ten, kdo je pánem Čech, je pánem Evropy. 
Označil takto svým způsobem zvláštní světové postavení 
našeho národa. Jsme nej západnější slovanská větev ve středu 
Evropy a odolali jsme poněmčovacímu náporu Němců na 
východ. Dnešní vítězství umožnila nám naše národní houžev
natost a naše země od přírody bohatá. Naše vítězství je také 
vítězstvím ostatních malých národů, ohrožovaných Rakou
skem a Německem.“

32



7

Tomáš Garrigue Masaryk

Podle dnešních představ byl Masaryk proletářského půvo
du. Narodil se 7. března 1850 v Hodoníně. Jeho otec, rodem 
Slovák z Kopčan, byl panský kočí, matka narozená v Husto
pečích, z českoněmecké rodiny, byla služka. Mladý Tomáš 
chodil nejprve do německé obecné školy v Hodoníně, pak do 
české v Čejkovicích. Na naléhání katechety se dostal na studie 
nejprve na německé reálce v Hustopečích. Protože nemohl po 
dvou letech pokračovat pro svůj mladší věk, pracoval jako 
kovářský pomocník. Jeho nadání mu však přece jen pomohlo 
ke studiím na gymnáziu. Nejprve v Brně, pak ve Vídni, kde 
roku 1872 maturoval. Na Vídeňské univerzitě studoval filozo
fii a filologii, navíc estetiku a psychologii. Kromě toho navště
voval i přednášky anatomie, a soukromě studoval zvláště 
Platona, Johna Stuarta Milia a Comta. Roku 1876 byl promo
ván na doktora filozofie. Pak se odebral do Lipska, kde se 
připravoval na univerzitní dráhu. V rodině, kde bydlel, se 
seznámil a zasnoubil s Američankou Charlottou Garriguovou 
z New Yorku. V březnu 1878 se s ní ve Spojených státech 
oženil a přijal do svého jména její rodové jméno Garrigue. 
Vrátili se do Lipska, kde žili ve stísněných poměrech.

Roku 1879 se Masaryk habilitoval na filozofické fakultě 
vídeňské univerzity spisem o sebevraždě. Po obnovení české 
univerzity byl povolán r. 1882 do Prahy jako mimořádný pro
fesor filozofie. Jeho příchod do Prahy znamenal novou éru v čes
kém vědeckém, sociálním a politickém životě.

Zřídka se najde muž, který by měl tak široké zájmy jako 
Masaryk. Byl profesorem filozofie, ale stejně intenzívně studo
val a pěstoval sociologii, teologii, historii, národní hospo
dářství a jiné vědní obory. Jeho zájem nekončil však jen v teo- 

33



rii. V Masarykovi se spojovalo poznání s činem. Proto bylo 
samozřejmé, že se dostal i do praktické politiky.

O svém vstupu do politické arény Masaryk sám říká v Ho
vorech Karla Čapka:

„Můj vztah k politice byl nejdřív jen teoretický. Už Plato 
mě upoutal svým filozofováním o politice, a když jsem se dal do 
sociologie, dostával jsem se eo ipso do politických problémů. 
Snad je pravda, že jsem se k politice narodil. Co jsem dělal a co 
mě zajímalo, směřovalo třeba nepřímo k politice. Vždycky jsem 
reagoval na politické události. Do aktivní politiky mě vlastně 
přivedly ty boje a polemiky... Byla to zprvu taková profesorská 
skupina: národohospodář profesor Kaizl, dr. Kramář — pozdě
ji první ministerský předseda Čs. republiky, dále profesoři 
Heyrovský a Rezek. Neměli jsme skutečný politický program... 
Chtěli jsme nějak napravovat poměry, zlepšit noviny a uni
verzitu, byli jsme pro pozitivní a aktivní politiku. Říkali nám 
pozitivisté, mně se spíše líbilo: realisté.“

Zmíněná profesorská skupina jednala nejprve se staročechy 
— tak se také Masaryk sešel poprvé s Riegrem — ale staročeští 
novináři rozbili dohodu, protože se obávali, že skupina usiluje 
o nadměrný vliv na tisk strany. V té době byli však na vze
stupu mladočeši a potřebovali nové lidi do parlamentu. Rea
listé se jim dali k dispozici. V roce 1891 byl Masaryk zvolen 
v jihočeských okresech za mladočeskou stranu poslancem do 
říšské rady. Ve vídeňském parlamentě našel Masaryk nejdřív 
cestu do znamenité parlamentní knihovny.

První útok z řečnické tribuny vedl proti tehdejšímu mini
stru školství Kallayovi pro jeho politiku v Chorvatsku, v Bos
ně a Hercegovině. To mu vyneslo přátelství mezi chorvatskými 
a srbskými poslanci, což hrálo značnou roli v pozdější Masary
kově činnosti doma i v zahraničí. Ale Masaryk dlouho nepos- 
lancoval. Jak už to bylo v jeho bojovné povaze, dostal se do 
sporu se stranou a napsal svému poslaneckému klubu, že 
skládá mandát. Mladočeská politika se mu nelíbila, protože 
byla jiná v Praze — radikální — a jiná ve Vídni, uctivá. Roz
chod se stranou znamenal rozchod s Kramářem, který ve 
straně zůstal až do jejího splynutí s pozdější stranou národně 
demokratickou. Demise na poslanecký mandát neznamenala 
konec Masarykovy aktivní politiky, ale chtěl začít, jak říkal, 
z gruntu. Chtěl dělat „politiku buditelskou, působit na mysl 

34



našich lidí“. Z tohoto období pocházejí Masarykovy knihy: 
Česká otázka, Havlíček a Naše nynější krize.

Devadesátá léta byla obdobím politického kvasu. S vývo
jem industrializace přišel politický socialismus všech odstínů, 
od sociálních demokratů, přes národní socialisty až po 
křesťanské sociály. Masaryk se o socialismus živé zajímal. Cho
dil mezi dělníky a přednášel jim. Navštěvoval je v době velké 
stávky v Praze a na Kladně. Dal podnět k založení Dělnické 
akademie, kde se měli dělničtí pracovníci a novináři vzdělávat. 
V kampani za všeobecné hlasovací právo mluvil na táboru lidu 
a se svou ženou šel v manifestačním průvodu.

O svém vztahu k socialismu Masaryk říká: „Mne socialismus 
zajímal odjakživa; už v Brně jsem pozoroval křesťanský socialis
mus, ve Vídni jsem četl katolické socialisty a Marxe... Přijímal 
jsem socialismus, pokud se kryl s programem humanitním. Mar
xismus jsem nepřijímal. Však z té kritiky vznikla má „Otázka 
sociální“. Můj socialismus, to je jednoduše láska k bližnímu, 
humanita. Přeji si, aby nebylo bídy, aby všichni lidé slušně žili 
prací. Humanita, to není žádná filantropie... humanita hledí 
opravit poměry zákonem a řádem. Je-li toto socialismus, tož 
dobrá. V rovnost — rovnost naprosto rovnou — nevěřím, ve 
hvězdách ani v lidech není rovnosti. Vždycky bude hierarchie 
mezi lidmi. Ale hierarchie znamená pořádek, organizaci, kázeň, 
vedení a poslouchání, nikoliv vykořisťování člověka člověkem. 
Nepřijímám tedy komunismus; Lenin, sotva byl u moci, volal 
také po vůdčích osobnostech. Nevěřím, že lze zrušit všechno sou
kromé vlastnictví; osobní vztah, který váže vlastníka k jeho 
majetku, je dobrý v zájmu hospodářského pokroku. Nepřijímám 
třídního boje; jsou stavy a třídy, jsou stupně mezi lidmi. Ale to 
neznamená boj, to znamená organizaci, přirozené a historicky 
vyvinuté nerovnosti, vyrovnávání, vzestup a vývoj... Pokud 
běží o marxismus, je hospodářská teorie a fdozofie, zejména 
fdozofie dějin. Hospodářská teorie je věc vědeckého zkoumání, 
revize a zlepšování, tak jako se děje v každé vědě... Proto vznikl 
revizionismus a vzniká ted opět... Já nemám v kapse hotovou 
sociální doktrínu; řekl bych to tak: vždycky jsem pro dělníky 
a lidi pracující vůbec, často pro socialismus a zřídka pro marxis
mus. Revoluce, diktatura může někdy rušit špatné věci, ale ne
tvoří dobrých a trvalých... “

Roku 1907 byly první volby s všeobecným hlasovacím prá

35



vem. Jeden pokrokový spolek na Valašsku, který vedlo něko
lik Masarykových žáků, přišel s návrhem, že by měl Masaryk 
na Valašsku kandidovat do vídeňské říšské rady. Masaryk 
nabídku přijal. Kandidoval proti křesťanskému sociálovi 
Povondrovi. Sociální demokraté nepostavili vlastního kandi
dáta a tak umožnili Masarykovi volební úspěch. Volební 
kampaň Masarykova byla poněkud netradiční: místo omílání 
politických frází mluvil raději o alkoholismu a o potřebách 
hospodářských — co je nutno zlepšit, aby život v obci a v kra
ji byl lepší a zdravější. Ve volbách roku 1911 byl Masaryk zvo
len znovu. Svou zahraniční akci po vypuknutí války r. 1914 
začal tedy jako poslanec vídeňské říšské rady. Ve Světové 
revoluci říká, že to bylo výhodné. Lidé na Západě se na pos
lance dívají víc politicky než na profesora.

Na parlamentní půdě navazoval Masaryk na svou dosa
vadní činnost nekompromisního kritika všeho, co zavánělo 
nepoctivostí a pokrytectvím. Své projevy improvizoval, ale 
každý poznal, že předmět, o kterém mluvil, dobře ovládá. Byl 
dlouho přesvědčen, že Rakousko je nutné pro zájmy českého 
národa, tak jako Palacký byl přesvědčen, že pouze společný 
stát v Podunají může být hrází právě tak proti Němcům, jako 
proti nebezpečí ruské politiky, jaká se projevovala vůči Polsku. 
Masaryk však žádal pro svůj národ samosprávu a upozorňoval, 
že budoucnost Rakouska záleží na šťastném rozřešení české 
otázky. Jeho vystoupení obvykle vyprovokovala německé 
nacionalisty k podrážděné reakci, protože odsuzoval jejich 
pangermanismus a antisemitismus. Ale i čeští radikálové patřili 
k jeho odpůrcům, protože se jim jeho postoj nezdál dost 
nacionálni. K tradičním odpůrcům patřili i poslanci katoličtí, 
protože Masaryk byl nad jiné výmluvným kritikem tehdejších 
vztahů mezi církví a vládou.

Některá Masarykova vystoupení ve vídeňském parlamentě 
vyvolala pozornost i za hranicemi. Šlo zejména o Masarykovu 
účast na procesu v Záhřebu a na Friedjungově procesu. V Ho
vorech Masaryk vzpomíná:

„To bylo tak: V Záhřebě postavili v roce 1909 před soud 
pro velezradu třiapadesát Chorvatů, inteligentů a sedláků. 
Madarští agenti proti nim falšovali dokumenty. Šlo tam o ši
benice. Měl jsem v Bosně i Chorvatsku známé už od své kampa
ně proti bývalému ministru školství Kallayovi a měl jsem tam 

36



dost žáků. Přišli na mne, abych přijel do Záhřebu. Nakonec 
jsem do Záhřebu jel, byl jsem při procesu a potom jsem celý 
případ vyložil v parlamentě. Rozsudek byl zrušen.“

Druhá věc byla s Friedjungem. Heinrich Friedjung, morav
ský rodák, byl oficiálním rakouským historikem a vládě odda
ným publicistou. Friedjung publikoval falešný dokument, 
který měl dokázat srbské rejdy proti Rakousku. Masaryk viděl 
na první pohled, že dokument je podvržený:

„Znal jsem přece ty lidi v Srbsku i Chorvatsku,“ říká, „a 
věděl jsem, oč usilovali a co podnikali. Přišel za mnou 
chorvatský poslanec Supilo, že má důkazy, že za tím podvrhem 
jsou agenti zahraničního ministra a rakouský vyslanec. Mně to 
nestačilo, chtěl jsem mít všechno dopodrobna a na místě 
zjištěno; jel jsem tedy několikrát do Bělehradu — tam jsme našli 
i dírky na dveřích, na které ten dokument byl připíchnut, když 
jej fotografovali; prohlédl jsem si Vasiče, který ten dokument 
zhotovil, — zkrátka Friedjung svou při prohrál... Od té doby 
jsem měl v Srbsku a Chorvatsku přátele a pracoval jsem s nimi 
také za války.“

Obou procesů se zúčastnil také korespondent londýnského 
listu „Times“ pro Balkán a střední Evropu, Wickham Steed. 
Ve svém referátě Steed dodal: „Masaryk je živým svědomím 
Rakouska a jeho morální váhu lze od nynějška sotva docenit. “ 
Přátelství se Steedem otevřelo Masarykovi během odbojové 
práce za války naplno stránky londýnského listu „Times“.

Mezitím nabyl Masaryk přesvědčení, že jeho snahy o refor
mu Rakousko-Uherska jsou marné, že bude nutno hledat jiné 
cesty k prosazení práv českého a slovenského národa i jiných 
slovanských národů, žijících v „žaláři národů“.

Masaryk zahájil svou zahraniční odbojovou a propagační 
práci projevem k pětistému výročí smrti Mistra Jana Husa v Cu- 
rychu a v Ženevě. Rakouský deník Neue Freie Presse označil 
jeho vystoupení za „prvé vypovědění války Rakousku“. Na 
to rakouská vláda reagovala vyhlášením zatykače pro zločin 
velezrady a vyzvědačství.

Také v Anglii kladl Masaryk ve své propagandě velký důraz 
na kulturní náměty. Využíval česko-anglické styky z historie, 
jako vztahy reformátora Johna Wycliffa a Jana Husa, sňatek 
české princezny Anny s králem Richardem II., zájem Komen
ského o anglické školství, Hollarův pobyt v Anglii apod.

37



Argumenty dostával Masaryk ve zprávách z domova. Sám 
připomíná, že pronásledování Čechů přesvědčovalo cizinu o 
oprávněnosti protirakouského odboje, protože, jak dodává, 
„mučednictví a krev získávají a přesvědčují. Pranýřovali jsme,“ 
píše, „zejména žalářování, procesy a odsouzení dr. Kramáře, 
dr. Rašína a jiných“. Věznění Masarykovy dcery Alice pobouři
lo ženy, zejména v Americe. Výhodou čs. zahraničního odboje 
bylo, že měl od začátku jasný program a cíl: rozbití Rakousko- 
Uherska a zřízení nezávislého státu Čechů a Slováků s de
mokratickým, parlamentním a republikánským zřízením. Při
hlížel k vývoji věcí ve státě, přizpůsobil svůj program s vůd
čími zásadami politiky velkých demokracií, jako jsou Spoje
né státy, Velká Británie a Francie, i menších států oriento
vaných týmž směrem.

Tak se v krátké době čs. otázka stala součástí mezinárodní 
soustavy, na jejíž souhře záležely úspěch ve válce a poválečné 
uspořádání Evropy. Bylo výhodou, že se český duchovní život 
před válkou neuzavíral proti kontaktům s jinými oblastmi, 
zejména se světem angloamerickým, a že se tak postupně do
stával z politické odloučenosti.

Překvapující úspěchy odboje na propagačním poli vyvolaly 
u představitelů některých exilových národních skupin tak tro
chu závist. Zejména Poláci a Jihoslované neskrývali podivení 
nad tím, že požadavky čs. odboje, to je osvobození Čechoslo
váků, bylo uvedeno jmenovitě v odpovědi spojenců presi
dentu Wilsonovi.

Když byl Wilson zvolen v listopadu roku 1916 znovu pre
zidentem, obrátil se na válčící strany s dotazem, jaké by byly 
jejich podmínky míru. Na Wilsonův dotaz odpověděli spojenci 
nótou, ve které se mezi mírovými podmínkami uvádí mimo 
jiné: „Osvobození Italů, Slovanů, Rumunů, Čechoslováků od 
cizí vlády.“ Okolnost, že Češi a Slováci byli uvedeni v tomto 
výčtu výslovně a odděleně od ostatních Slovanů, vyvolalo jistý 
rozruch. Stalo se to z iniciativy dr. Beneše, kterému záleželo 
na tom, aby se nevynechala ani jedna příležitost k tomu, aby 
všude tam, kde se formulovala jako cíl našeho odboje nezávis
lost Čechů, se objevil týž cíl i pro Slováky. Zmínku o osvobo
zení Čechoslováků prosadilo dodatečně do spojenecké nóty 
francouzské ministerstvo zahraničí.

Masaryk vysvětloval úspěchy odbojové propagandy nejen 

38



její kvalitou, ale i tím, že vedení odboje až na krátkou roz
tržku s poslancem Dürichem bylo jednotné. Zřídka se najde 
v historii diplomacie a propagandy taková sestava, jako byla 
trojice Masaryk, Štefánik a Beneš, která dosáhla s tak malý
mi prostředky tak velkých úspěchů.

Jednou z hlavních starostí Masarykových, jak často 
připomínal, bylo získat si jednak přístup do světového tisku 
a jednak založit vlastní odbojový tisk jak pro cizince, tak pro 
krajany. Brzy se mu otevřely vlivné mezinárodní noviny. Také 
snahy o vlastní tisk byly úspěšné. Prvního května 1915 vyšlo 
první číslo dvouměsíčnímu La Nation Tchèque, Český národ. 
Vedoucím redaktorem byl francouzský historik, profesor 
Ernest Denis, velký přítel českého národa, autor dvoudílné
ho spisu „Konec samostatnosti české“. V prvním čísle uvedl 
Denis jako cíl svého snažení a úsilí českých spolupracovní
ků „českou nezávislost“. V Londýně pomohli Seton Watson a 
Wickham Steed Masarykovi založit revui The New Europe, 
Nová Evropa. V Chicagu začal vycházet za redakce Jaroslava 
Smetánky a Josefa Tvrzického anglicky oficiální orgán čs. 
zahraničního odboje „The Bohemian Review“, Český přehled. 
List české politické emigrace vydával od srpna 1915 pod ná
zvem „Československá samostatnost“ v savojském městečku 
Annemase u Ženevy dr. Lev Sychravá. Po odchodu dr. 
Sychravý do Paříže vycházel list jako čtrnáctideník ve fran
couzském hlavním městě. V Kyjevě, tehdy středisku krajan
ských spolků na Rusi, vydávali čeští krajané „List Čechoslo
váků“, v Petrohradě redigoval Bohdan Pavlů časopis Čecho
slovák. V Americe byla řada českých a slovenských novin, 
které se ve velké většině daly do služeb odboje.

Masaryk psal každý týden články do londýnského listu 
Sunday Times. Psal i do jiných listů, jako „Nation“, „Specta
tor“, „New Europe-“, posílal zprávy do tisku prostřednictvím 
odbojové tiskové kanceláře, vypracoval množství memorand. 
Konal také přednášky na univerzitě. Zjistil, že Belgičané vydá
vají v Anglii pěkný časopis „Everyman“; rozjel se tedy za bel
gickým konzulem do Edinburku, setkal se tam s redaktorkou 
a začal do časopisu přispívat. Chodil na britské zahraniční 
ministerstvo a na různá vyslanectví, setkával se pravidelně s žur
nalisty, důstojníky a profesory; scházívali se každou sobotu 
u Vikhama Steeda. Tak se podařilo Masarykovi a jeho spo

39



lupracovníkům informovat a ovlivňovat stále širší okruh 
veřejného mínění, osobností z politiky, diplomacie a tisku. 
Neměli z počátku nic v rukou, nemohli nic slibovat; měli jen 
své argumenty, že je v zájmu Evropy, aby bylo rozbito 
Rakousko-Uhersko. Jejich zásadou bylo, že každý den musí 
být o odbojové práci něco v novinách.

Ve Světové revoluci popisuje Masaryk, jak se se svými spo
lupracovníky snažil zřídit všude tiskové kanceláře, které nava
zovaly styky s tiskem a tiskovými agenturami a dodávali jim 
zprávy o akcích čs. odboje. V Londýně najali na nejživějším 
náměstí Piccadily Circus obchod a upravili ho jako knihkupec
kou výkladní a propagační místnost, plnou map, bulletinů, 
tiskovin a publikací. V New Yorku byla zřízena Slovanská 
tisková kancelář Slav Press Bureau; řídil ji dr. Karel Pergler. 
V Římě založil dr. Beneš v lednu 1917 pobočku pařížského 
sekretariátu čs. Národní rady, která se stala střediskem nejen 
politické práce, ale i intenzívní propagandy pro italskou 
oblast. Při redakci čtrnáctideníku Čs. samostatnost, která byla 
přenesena ze Švýcar do Paříže, byla v létě 1915 zřízena česká 
pomocná kancelář. Ta zasílala noviny z Rakousko-Uherska 
generálnímu sekretariátu Čs. národní rady v Paříži a udržovala 
styky s Prahou.

Masaryk kladl důraz na to, aby byly politické časopisy 
vedeny na vědecké úrovni. To platilo o Denisově periodické 
publikaci „La Nation Tchèque“ a pozdější vědecké revui „Le 
Monde Slave“, Slovanský svět. Velmi účinná byla revue „The 
New Europe“; jejím vydavatelem byl profesor historie a znalec 
východní Evropy Robert William Seton-Watson. Heslem této 
revue bylo: „Svoboda a sebeurčení všem kulturním národům, ai 
velkým, ai malým!"

O tom, jak dělat propagandu, Masaryk píše: „Měl jsem své 
zásady o propagandě — myslím, že byly správné: nenadávat 
Němcům, nepodceňovat nepřítele, nezkreslovat nic a nenafu
kovat: neslibovat naprázdno a nevystupovat jako prosebník: 
nechat mluvit fakta a na nich ukázat: to a to je váš zájem 
a tedy i vaše povinnost; působit ideami a argumenty a osobně 
stát v pozadí; nebýt konjunkturistou, nechytat se věcí, které 
přinese a odnese den, mít ve všem celkový plán a soud. A ještě 
něco, neobtěžovat!“ A dále dodává: „Lhát a přepínat, to je 
nejhorší propaganda. Já vám povím příklad: Když byl náš 

40



přítel Seton-Watson mlád a chystal jakousi historickou studii 
o kalvinistech v Uhrách, neměl, jako skoro nikdo v západní 
Evropě, potuchy o národnostní politice Maďarů: Maďary měl 
rád. Když sbíral v Pešti svůj materiál, našel nějaké dokumenty 
o Slovácích a ptal se po nich, že by k nim zajel. „Žádní Slováci 
nejsou,“ řekli Maďaři, „to je jen několik pastevců v horách.“ 
Ale Seton-Watson se seznámil s několika Slováky; od nich se 
dověděl víc a zajel si na Slovensko, aby se přesvědčil. Když se 
pak vrátil do Vídně, řekl Steedovi s očima na vrch hlavy: 
„Představte si, oni mě Maďaři obelhali! Obelhali!“ A to ho 
přivedlo k tomu, že začal studovat národní problémy Slováků 
a Jihoslovanů a stal se autoritou ve věcech maďarizace a ma
ďarské politiky. Lež se nevyplácí, ať je to v politice, nebo 
v denním životě.“

Když začínal Masaryk zahraniční odboj, uvědomil si, že 
potřebuje spolehlivé spojení s domovem. Měl na mysli tajný 
výbor, v němž by byli představitelé některých politic
kých stran a Sokola. Proto při setkání s dr. Benešem v Cury- 
chu začátkem února 1915 Beneše požádal, aby po návratu, 
ještě před tím než odejde sám do exilu, takový výbor utvořil. 
Dr. Beneš po návratu Masarykův pokyn splnil a začal jednat 
s dr. Karlem Kramářem, dr. Aloisem Rašínem a starostou 
Sokola dr. Josefem Scheinerem. Z těchto porad se vyvinula 
Mafie, připomínající svým jménem jednak tajný spolek sicilský 
z první polovice 19. století, a jednak více méně tajný spolek 
několika českých literátů a profesorů z bojů o Rukopisy, který 
tehdy dr. Eduard Grégr nazval rovněž Mafie.

Vznikem Mafie přestaly anebo se zmírnily v české vnitřní 
politice stranické a osobní polemiky. Výbor Mafie byl postupně 
rozšiřován o další spolupracovníky, mimo jiné také o čelného 
sociálně demokratického politika dr. Františka Soukupa. Za 
agrární stranu byl ve styku s Mafií Antonín Švehla. K první 
garnituře vedení patřili další předáci státoprávních pokrokářů 
básník Viktor Dyk, novinář Lev Borský a dva další poslanci: 
dr. Antonín Hajn a Antonín Kalina. Mafie byla organizovaná 
podle zásady, že všichni nesmějí vědět všechno a že se nikdo 
nemá ptát, nýbrž čekat na instrukce a informace. Mafie zůstala 
utajena rakouským úřadům.

Nenašel se nikdo, kdo by ji zradil. Její pracovníci používali 
krycích jmen a hesel. Rakouské úřady pátraly marně po tajných 

41



cestách, kterými se dostávaly do zahraničí důležité informace. 
Mafie si udržela styky se zahraničním odbojem až do konce 
války. Neomezila se jen na činnost konšpiratívni; její komise a 
odbory pracovaly také na plánech, jak zvládnout úkoly a potíže, 
spojené s rozbitím Rakouska a převedením státních funkcí a 
prerogativ do pravomoci Čechů a Slováků v novém nezávislém 
státním celku. Tak připravila Mafie plány na plynulé zásobo
vání obyvatelstva po skončení války a zvláštní komise vypraco
vala pod vedením pozdějšího ředitele Živnostenské banky dr. 
Jaroslava Preise podrobný plán na založení čs. měny. Plán 
potom v únoru roku 1919 provedl první ministr financí dr. 
Alois Rašín okolkováním rakousko-uherských bankovek, kte
ré v té době obíhaly na území Československa. Své elaboráty 
předávala postupně Mafie Českému národnímu výboru v Praze, 
který se stal v roce 1918 hlavním reprezentantem domácí po
litiky.

42



8

Milan Rastislav Štefánik

Milan Rastislav Štefánik se narodil 21. července 1880 jako 
šesté z dvanácti dětí evangelického faráře Pavla Štefánika na 
Košiariskách, v obci Brezovej. Otec, uvědomělý Slovák, posílal 
své děti do světa se slovy: „Viete, čo je váš otec a čo ste vy. 
Budte v srdci vždy dobrí Slováci a nehanbite sa za svoju mate
rinskú reč. O kom sa dozviem, že sa hanbí za nás, nech sa viac 
neopováži prísť domov, lebo ho zastrelím ako psa!“ Životopi
sec dodává, že „takto hovoril kazateľ slova Božieho, náruživý 
poľovník...“

Milan studoval na evangelickém lyceu v Prešporu, čtvrtou 
třídu dokončil v Šoproni, do vyšších tříd chodil v Sarvaši, kde 
bylo několik slovenských profesorů. Po středoškolských stu
diích odešel do Prahy. Zvolil si studium stavebního inženýra. 
Za rok se rozhodl, k překvapení svých přátel a profesorů, pro 
studium hvězdářství. Slovenští studenti v Praze se sdružovali 
ve Spolku Detvan. Když do něho vstupoval Štefánik, byl 
právě jeho předsedou Vávro Šrobár, který už byl pod vli
vem profesora Masaryka. Když pražští studenti protesto
vali proti Masarykovi pro jeho boj proti pravosti Rukopisů 
a jeho stanovisko k otázce rituální vraždy v Hilsnerově pro
cesu, Štefánik se postavil za Masaryka a stal se nadšeným 
vyznavačem jeho názorů.

Hvězdářství ho plně zaujalo. Asistoval známému českému 
hvězdáři profesoru Zengerovi při fotografování slunce, půl 
roku strávil ve Švýcarsku u profesora Wolfera v curyšské hvěz
dárně. Tam se také učil francouzský. Po návratu ze Švýcar se 
začal připravovat na cestu veřejného pracovníka. Stal se před
sedou Detvana, rozšířil vzdělávací, národně-politickou a folk
loristickou aktivitu spolku, a na žádost redaktora týdeníku 

43



Čas, dr. Herbena, psal jednu dobu pro něho pravidelně 
úvodníky o slovenské otázce. Čas byl časopisem lidové realis
tické strany. Přispíval do něho také Masaryk. Cílem Šte
fánikových článků bylo zvyšování zájmu Čechů o Slovensko. 
Proti macfarizaci doporučoval svým krajanům šíření české kul
tury na Slovensku, osvětovou práci a hospodářskou emanci
paci. Svou kritiku madarské správy na Slovensku vyjádřil slovy: 
„Národové sice mohou v Uhrách žít, ale dýchat ne!“ V Pra
ze poznal Arbesa, F. X. Svobodu, Růženu Svobodovou, pro
fesora Golla, F. X. Šaldu, Jaroslava Vrchlického a další. 
Vrchlický byl shodou okolností jako proděkan filozofické 
fakulty Štefánikovým promotorem. Téma dizertační práce 
nového doktora bylo: „O novej hvězdě v súhvezdí Kassiopeia 
z r. 1572“.

Po promoci se Štefánik rozhodl pro Paříž. Chtěl k hvěz
dáři spisovateli Flammarionovi, jehož kniha „Konec světa“ 
zanechala u Štefánika trvalý dojem. Flammarion sice Štefánika 
přijal, ale odkázal ho na profesora Jannsona, který byl na delší 
dobu mimo Paříž. Štefánikovi nezbylo než čekat. Zařadil se do 
kroužku Českých a slovenských studentů a umělců, navazoval 
známosti mezi Francouzi.

Zážitky Štefánikovy, které sděloval návštěvníkům Paříže i 
svým bývalým přátelům do Prahy, dávají tušit, ještě víc než 
tomu bylo před tím v Praze, jak složitá byla jeho osobnost a 
povaha. Jeví se nám jako směs výbušnosti a melancholie, re
zignace i houževnatosti, talentu i bezradnosti, únavy i nad
lidských výkonů. Je snílek, ale nikdy Oblomov, je samotář i 
lev společnosti, konzervativec i vášnivý průbojník, romantik i 
stoupenec masarykovského realismu. Ne náhodou si zvolil 
hvězdářství. Strhovaly ho dálky vesmíru, nadoblačnost. Proto 
si zamiloval létání. Mohl být vysoko nad pozemskou malostí a 
blíže hvězdám. V dopise své lásce v Praze Lídě Bílé vysvětluje, 
proč ji nemůže připoutat ke svému životu: „Bouřlivý bude můj 
život a bude plný zápasů. Se štěstím bych se dělil, ale padnu-li, 
chci padnout sám... “

Konečně se vrátil Jannson. Náhoda, Štefánikův nápad zlep
šit zkumavku v laboratoři, kterou ho profesorův asistent 
provázel, pomohla k tomu, že si jinak nepřístupný profesor 
svého návštěvníka blíže povšiml, nabídl mu místo asistenta na 
hvězdárně Meudon a otevřel mu dráhu k vědecké kariéře. Šte- 

44



fánik byl šťasten. Brzy se proslavil průkopnickou prací v obo
ru spektroskopie, tehdy nejmodernější metody studia slunce. 
Jeho práci vydala na Jannsonův podnět Francouzská akademie. 
Hodžův list „Slovenský týždeník“ přinesl o tom r. 1905 
zprávu: „Práca rodáka nášho vzbudila vo vedeckom svete takú 
pozornost, že bol pozvaný do Oxfordu na kongres nejpred- 
nějších hvezdárov“. Za své astronomické práce byl vyzna
menán cenou Francouzské akademie a Jannsonovou cenou 
Francouzské hvězdářské společnosti.

Praktické pozorování vesmíru bylo spojeno s častými 
cestami. Prošel, jak připomíná Masaryk, skoro celý svět, nikoli 
z touhy po dobrodružstvích, ale z pohnutek vědeckých. Tři
krát vystoupil na Mont Blanc, aby zkoumal planety — byl to 
pokaždé nadlidský výkon. Podnikl vědecké výpravy do Španěl
ska, do Turkestanu, na Saharu. Francouzský politik a Stefá- 
nikův přítel Anatol de Monzie mu zařídil dvě cesty na Tahiti, 
aby tam pozoroval příchod Malleyho komety a zařídil radiote- 
legrafickou síť, která měla spojit Francii s jejími koloniemi. 
Podobné dvě cesty spojené s diplomatickým posláním podnikl 
do Equadoru. Francie mu pak udělila 12. července 1912 za 
mimořádné zásluhy státní občanství. Tyto namáhavé cesty 
podnikal s podlomeným zdravím. V jeho zápisníku z Equado
ru čteme:

„Zdravie podlomené, finančné vyčerpaný a roky tiež utikajú. 
Skomplikovaný je moj život. Avšak žijem, azda nie je zbytečné 
úsilie moje, azda som prispel a prispejem k stavbe velecbrámu 
človečenstva a pokroku. “

Světová válka vytrhla dr.Štefánika z vědecké práce. Vstou
pil jako dobrovolník začátkem ledna do vojenské letecké ško
ly v Chartres, v dubnu dostal diplom a začátkem května ho 
povýšili na podporučíka. Roku 1916 už byl majorem. V listo
padu 1917 ho maršál Foch povýšil nad podplukovníka a dne 
20. června 1918 mu udělil ministerský předseda Clemenceau 
hodnost brigádního generála. Kromě toho dostal četná vojen
ská vyznamenání. Jaká to závratná kariéra vedle činnosti mimo 
bojiště, v zahraničním odboji. Když nadešla doba, aby se orga
nizoval zahraniční odboj, Štefánik ani chvíli neváhal. Věděl, že 
centrem odbojové práce musí být Francie, protože zejména 
v druhé polovině války měla jak politicky, tak vojensky mezi 
spojenci klíčové postavení. Paříž se stala sídlem Čs. národní 

45



rady, v čele s Masarykem jako předsedou, Štefánikem a po
slancem Dürichem jako místopředsedy a Benešem jako gene
rálním sekretářem. Štefánikova pozice vědecká, politická i vo
jenská měla pro úspěch odbojové práce mimořádný význam. 
Vydává o tom svědectví T. G. Masaryk ve své „Světové revo
luci“:

„Podám některé zprávy, kterými činnost Štefánikova za 
války může být charakterizována. Začal tím, že se u svého 
přítele, úředníka francouzské policie, hned na začátku války 
zasazoval, aby se Češi, Slováci a slovanští občané vůbec, po
kládaní oficiálně za Rakušany, stali účastnými výhod posky
tovaných občanům spojeneckým. Brzy začal propagandu; umínil 
si každý den získat aspoň jednoho spojence pro naši věc.

Přihlásil se dobrovolně do vojska, zúčastnil se bitev u Ais
ne a u Yprů. Byl vyslán do Srbska jako letecký důstojník. 
V Albánii spadl s letadlem a přibyl z Valony na zvláštní 
torpédovce do Itálie. V Římě se seznámil s francouzským vel
vyslancem Barrérem a pak s italským zahraničním ministrem 
Sonninem. Jako astronom se dobře vyznal v meteorologii a v 
tomto oboru vynikl tím, že na francouzské frontě zřídil meteo
rologické stanice.

Štefánik naší věci svou činností velmi prospěl. Zjednal si 
záhy v Paříži kruh přátel a ctitelů. Propagandu vedl spíše po 
způsobu apoštola než diplomata a vojáka.

Jako Francouz, naturalizovaný už před válkou, měl přístup 
všude tam, kam se nefrancouzi nepřipouštěli. Urovnal mně a 
Benešovi na mnohých rozhodujících místech v Paříži a v Římě 
cestu. Vzpomínám-li na něho, vždy mi vyvstane v paměti obraz 
slovenského dráteníčka, putujícího světem. Jenže tento Slová
ček prošel všemi frontami spojenců, všemi spojeneckými mi
nisterstvy, všemi politickými salony a všemi dvory. Získal si 
vlivné přátele ve vojště — maršál Foch poprvé slyšel o nás a o 
našem úsilí proti Rakousku od Štefánika.“

O Štefánikově talentu získávat přátele a spojence píše v Bu
dování státu Ferdinand Peroutka:

„Jeho schopnost nabývat snadno vlivu na lidi byla ne
ocenitelná a nenahraditelná v počátcích zahraniční propagan
dy. Beneš je takový, že musí namáhavě přesvědčovat, Šte
fánik měl dar strhnout. Ve válečných pamětech charakterizu
je Beneš tento způsob spolupráce takto: „My jeho apoštolskou 

46



prací narychlo získané lidi podchytávali a jejich sympatie mě
nili v přesvědčení.“ Masaryk jednou prohlásil, že v pa
nujících třídách Francie svou jednoduchostí a modrýma oči
ma získal kde koho. Beneš se dostal k francouzským mi
nistrům teprve začátkem r. 1918. Štefánik se s nimi už dávno 
stýkal v politickém salonu Madame Jouvenelové a přinášel 
informace dychtivě čekajícímu Benešovi. Ten dlouho žil v Pa
říži jako anonym a, srovnáván se společenským lvem Štefáni- 
kem, působil dojmem kancelářského úředníka. Beneš znal své 
meze. Zůstával tedy ve své pracovně a psal memoranda, a Šte
fánik jejich obsah účinně rozšiřoval v dobré společnosti.“

Masaryk se v další části svého svědectví zmiňuje o Štefáni- 
kově cestě do Ruska v létě 1916. Důvodů pro tuto cestu bylo 
několik. Především ale tento: Francouzi utrpěli v prvých létech 
války velké ztráty a neměli dostatečné rezervy, aby obsadili 
všechny úseky fronty. Vznikl plán, aby jim Rusové poslali půl 
milionu vojáků jako posilu. Počítalo se s tím, že se každý měsíc 
přesune z Ruska na západ aspoň padesát tisíc mužů.

Tehdy přišel Dr. Štefánik na myšlenku, aby se jeden měsíc 
místo Rusů dopravilo do Francie z Ruska 50 tisíc našich 
dobrovolníků. Proto poslal francouzský ministr války na 
doporučení ministerského předsedy Brianda Štefánika do 
Ruska, aby přepravu dobrovolníků z řad zajatých Čechů a 
Slováků s ruskými úřady dojednal. Štefánika čekal v Rusku 
francouzský vojenský přidělenec generál Janin. Ten ve své 
zprávě do Paříže připomíná, že Štefánik musel po svém 
příchodu zápasit s mnohými předsudky, které tam byly proti 
němu rozšiřovány. Nakonec se mu přece jen podařilo dostat od 
šéfa hlavního stanu ruské armády souhlas, aby vojenské 
dobrovolníky organizoval, a navíc slib, že budou posláni do 
Francie.

O další práci Štefánikově Masaryk píše:
„Z Ruska zajel do Rumunska, kde byl přijat králem a 

zorganizoval několik set našich zajatců pro transport do 
Francie. Byli vypraveni v létě 1917. Vrátil se v lednu 1917 a na 
cestě do Paříže se zastavil u mne v Londýně. Zajel také do Ří
ma. V létě v červnu až říjnu byl v Americe, aby získal dobro
volníky mezi Čechy a Slováky; očekával velký počet, ale v tom se 
zklamal. V Americe pro nás získal Theodora Roosevelta. K je
ho charakteristice budiž vzpomenuto, že na velké schůzi 

47



v Carnegie Hall, konané v den odplutí do Evropy, byl zastižen 
bolestnou zvláštní nemocí a byl dopraven na lod na lůžku. 
Pospíchal tenkrát, nemýlím-li se, do Itálie. V roce 1918 — od 
dubna — byl opět v Itálii a po účinné propagandě ujednal 
konvenci z 21. dubna a 30. června s ministerským předsedou 
Orlandem.“

Americká vláda se chovala k náboru českých a slovenských 
dobrovolníků do války v Evropě velmi chladně. Amerika nebyla 
tenkrát ještě ve válečném stavu s Rakousko-Uherskem a obá
vala se, že akce bude pokládána za nepřátelský akt proti habs
burské monarchii. Nakonec přijal zástupce zahraničního minis
tra Polk přece jen Štefánika, ale jako francouzského důstojní
ka v doprovodu francouzského přidělence ve Washingtonu. 
Po druhém setkání povolil Štefánikovi nábor, ale jen těch Če
chů a Slováků, kteří nepodléhali americkým odvodům. Přihlásilo 
se jich asi čtyři tisíce.

Za pobytu v Římě po cestě do Spojených států navázal 
Štefánik styky s Vatikánem. Masaryk se zmiňuje o tom, jak 
jedna Štefánikova akce mu pomohla získat v italské armádě 
mnoho přátel. Během diplomatických jednání na jaře 1916 v Ří
mě vzal Štefánik letadlo, zaletěl na průzkum fronty a „na horní 
Soči z aeroplánu vypátral silné rakouské oddíly, o nichž šéf 
generálního štábu Cardona nebyl uvědoměn a které by ho byly 
překvapily“.

Tato příhoda nás vede k otázce, jak mohl Štefánik tyto 
úkoly, které na sebe bral, zvládnout. Bojovat v těžkých bojích 
v severní Francii, potom na srbské frontě, kde havarovalo po 
nepřátelském zásahu jeho letadlo, byl zraněn a dvakrát opero
ván v Paříži. Jeho zdravotní stav se ještě zhoršil. Míval zá
chvaty bolesti, že upadal do bezvědomí. Generál Janin se zmiňu
je o tom, že ho v Rusku několikrát nalezl v bezvědomí na ulici 
na sněhové závěji. Radil mu, aby se šel léčit, ale Štefánik 
odpověděl, že je válka, že nemá na léčení kdy: „Co nám záleží 
na životě?“ — Maršál Foch prohlásil o Štefánikovi, že „je to 
jeden z nejskvělejších vojáků, jaké v této válce poznal“.

A ještě jedno svědectví Masarykovo o Štefánikovi: „Za 
celou dobu mého zahraničního pobytu nevzniklo žádné nedo
rozumění; součinnost byla vzorná. Bylo nás málo, ale apoštolů 
také nebyly legie; jasná hlava, znalost věcí, odhodlaná vůle, 
žádný strach před smrtí, to je ohromná síla. Ve vedení nebylo 

48



nejmenších rivalit, Beneš a Štefánik byli loyální, oddaní a věrní 
přátelé. Mluvili jsme všichni stejně, měli jsme všichni stejný 
program. Tím jsme se lišili od Poláků a Jihoslovanů.

Štefánika jsem poznal jako studenta v Praze. Byl chudý, 
staral jsem se o to, abych mu ulehčil. Mne osobně Štefánik měl 
až dojemně rád; splácel jsem mu jeho oddanost oddaností a 
za jeho pomoc v našem odboji jsem mu byl vděčen. Zasluhuje 
vděčnosti nás všech.“

Na závěr své zprávy o Štefánikovi Masaryk uzavírá:
„Na podzim 6. září 1918 přišel ke mně Štefánik do 

Washingtonu jsa na cestě s generálem Janinem k naší armádě do 
Sibiře. Bylo třeba dopravit ji z Ruska domů. Na Sibiři pojal 
myšlenku převést vojsko přes Turkestan k Černému a Středo
zemnímu moři, ale uznal nepraktičnost tohoto plánu a v Paříži 
pak získal i Foche pro převoz Vladivostokem. V Paříži také 
mnohé přesvědčil, že Rusové nejsou schopni ofenzívy proti 
bolševikům. Na jaře 1919 se chystal přes Řím do otčiny. Měl v 
úmyslu promluvit s d'Annunziem, zajel do Benátek, ale nenašel 
ho tam. Dne 4. května odletěl z Videmu. Týž den skonal na rod
né půdě. “

Štefánik byl přesvědčeným Čechoslovákem. Českosloven
ská jednota nebylo pro něho heslem a frází, ale vyznáním. Byl to 
vliv rodiny, ale i vlastní životní zážitky. Na vysokoškolských 
studiích v Praze své česko-slovenské přesvědčení jen upevnil. 
Když byl Americe, prohlásil v projevu v Chicagu shromáždě
ným Čechům a Slovákům mezi jiným:

„Já věřím, že jsme jeden národ. Rozdíl mezi námi je malý, je 
jen v řeči. A v řeči si rozumíme. I malé české a slovenské děti se 
spolu dorozumí.“

Když přišel do Ruska, řekl v Petrohradě v září 1916 v roz
hovoru s Janem Országhem:

„Je v zájmu našem, aby byla uznána naše vnitřní síla a 
státoprávná schopnost; nesmíme připustit nějakou nejednot
nost Čechů a Slováků, protože bychom tím dávali zbraň do 
ruky našim nepřátelům... Musíme si uvědomit, že politickým 
sloučením se stáváme silnými. Nepotřebujeme dualismus, ale 
rovnoprávnost Čechů a Slováků. Nelze mluvit o počešťování 
Slováků. Nebude k tomu ani tendence ani potřeba.“

Štefánik se obával komplikací u spojenců, kdyby se byl čs. 
odboj za první světové války rozděloval na český a slovenský.

49



Nicméně ani v tomto rozhovoru nezapřel svůj slovenský cit 
a přesvědčení o významu Slovenska. Dodal:

„Slovensko je pro zamýšlený stát československý důležité, 
protože bez Slovenska je Česko politicky a strategicky slabé a 
nemůže mu být svěřena úloha protinémecké bariéry. “ Když 
Slováci plánovali v Rusku dne 29. září 1916 svolat slovenský 
sjezd, psal Štefánik Országhovi, že kdyby neměl být sjezd 
manifestací čs. jednoty, dávala by se tím zbraň do rukou našim 
nepřátelům. Štefánik doslova uvedl: „Kdyby tento sjezd měl být 
manifestací separatismu, přirozené zaujímám vůči nému odmíta
vé stanovisko. “

Ale i při svém československém smýšlení a „jednotárstvu“ 
uvažoval o tom, jak zřídit po válce správu Slovenska. Začát
kem listopadu 1918 poznamenává Chylovi v Tokiu:

„Budeme mít hodně starostí, jak si Slovensko uspořádáme, 
zejména po stráce administrativní. Administrativu na Sloven
sku — na to pamatujme — musí vést slovenští lidé. Protože 
zpočátku na to schopných lidí v dostatečném počtu mít ne
budeme, mezery nám přijdou vyplnit úředníci z Čech. Me
zitím se musíme starat o výchovu mladého odborně ško
leného dorostu. Naše mladé lidi musíme posílat odborně se vzdě
lávat třeba i do zahraničí.“

Štefánik byl spíš regionalista než centralista. Svého čs. 
přesvědčení se přidržoval až do konce války. Před Francouzi 
vystupoval jako Čechoslovák, i když dodával, že je slovenské
ho původu. Generál Janin, nejprve nadřízený a potom blízký 
Štefánikův přítel, o něm napsal: „Štefánik nám popisoval zvyky 
své rodné země, ke které velmi lnul. Podle jeho názoru Slovensko, 
třebaže je za Čechami a Moravou, stojí výše než ony: ve svém 
nástupu už sestupují z vrcholu, kterého Slovensko ještě nedo
sáhlo. “

Štefánik byl přesvědčený Čechoslovák z důvodů racionálně- 
politických, protože věděl, že Slováci potřebují Čechy, ale že i 
Češi potřebují Slováky. Citem a povahou byl Slovák, který 
si oblíbil Francii a její způsob života.

50



9

Vznik ústavy

Ještě před 28. říjnem 1918 se české politické strany do
hodly o složení prozatímního parlamentu, který měl pracovat 
tak dlouho, než bude možné provést volby. Počet poslanců 
jednotlivých stran se řídil podle voleb do vídeňské říšské rady 
v roce 1911. Předním úkolem prozatímního Národního shro
máždění bylo vypracovat ústavu. První porady o ústavě se 
vedly v Mafii a v Národním výboru už před 28. říjnem. Jak 
představitelé národa doma, tak zahraniční odboj vycházeli 
nezávisle na sobě z některých principů, které odpovídaly 
národním tradicím a představám a které byly už také cílem 
zahraničního odboje, vyjádřeném ve Washingtonské deklaraci, 
kterou koncipoval v říjnu 1918 jménem zahraničního odboje s ně
kolika americkými přáteli T. G. Masaryk. Nový stát měl být 
založen na demokracii, podle níž je suverénem a zdrojem moci 
lid, na zásadě rovnosti, občanských svobod, na ustanovení, že 
výkonem státní moci je pověřena vláda, parlament a nezávislé 
soudy a že budou v novém státě provedeny rozsáhlé sociální 
reformy.

V únoru 1920 předložila vláda ministerského předsedy 
Vlastimila Tusara Národnímu shromáždění návrh ústavní 
listiny a pěti dalších zákonů, které patřily, stejně tak jako 
vlastní ústava, k právním základům nového státu. Byl to zákon 
jazykový, volební řád, zákon o složení a pravomoci senátu, 
zákon o volebním soudu a zákon o župním zřízení. Všechny 
osnovy tvořily celek. Národní shromáždění je mělo projednat 
před volbami nového parlamentu. O osnovách se radil v ne
veřejných schůzích od podzimu 1919 ústavní výbor. V jeho čele 
byl sociální demokrat dr. Alfred Meissner. Jedním z místo
předsedů byl univerzitní profesor Weyr. Členy komise byli 

51



mj. zpravodaj ústavního výboru dr. Bouček, autor ústavní před
lohy a připojených zákonů, profesor Hoetzel a ministr vnitra 
Antonín Švehla. Podle shodného svědectví patří právě Šveh- 
lovi zásluha za to, že se v krátké době dostala jednání kupře
du. Ústavní výbor ve své zprávě Švehlovy zásluhy oceňuje uzná
ním:

„Co pro věc vykonal ministr vnitra Švehla, nebude snad 
nikdy doceněno. Jak on — neodborník — ovládal látku, s jakou 
houževnatostí a prozíravostí hájil zdravé zásady osnovy, jak 
neznal odpočinku, aby zabezpečil její uzákonění, to vše oceniti 
mohou jen ti, kdo jej při práci sledovali.“

Ferdinand Peroutka popisuje Švehlovu účast na přípravě 
ústavy takto:

„Osvědčil zde pracovitost, která překvapovala a impono
vala... Postavil proti svářícím se stranám a proti vrtochům jed
notlivců svou vytrvalost... On a doktor Meissner... byli po
litickými tvůrci ústavy... Švehla se v té době obíral mnoho stu
diem ústavní literatury... Socialistická levice brzy vycítila, že 
Švehla má hlavní slovo v jednání o ústavu a ještě horlivěji než 
dříve nazývala ho reakcionářem a mluvila o republice Šveh- 
lově. “

Dostat ústavní návrh a připojené zákony pod střechu 
nebylo snadné. Bylo nutno vyrovnávat protichůdné názory 
a stanoviska a hledat složitý kompromis mezi vládou a opo
zicí, mezi různými světovými názory, mezi odborníky a poli
tiky, mezi socialisty a občanskými stranami, mezi věřícími a ne- 
věrci, mezi konzervativci a pokrokáři. Socialisticko-agrární 
koalice měla dostatečnou většinu, aby mohla odhlasovat 
ústavu. Považovala však za svou povinnost vytvořit ústavu 
přijímanou s obecným souhlasem, nikoli takovou, kterou by 
většina vnutila menšině. Šlo také o to, aby opozice hlasovala 
pro ústavu, aby se tím zajistila její stabilita a trvalost, a aby 
budoucí vládní většina nepropadla pokušení měnit ústavu jen 
proto, že jí byla kdysi vnucena.

„Ostatně,“ připomíná Peroutka, „čs. převrat byl proveden 
koalicí všech čs. stran a bylo proto jen přirozené, že základní 
zákon nového státu měl být rovněž dílem všech stran. 
Konečně tu byl názor, že revoluční Národní shromáždění, 
jmenované podle volebního klíče z roku 1911, nemusí nutně 
reprezentovat současné politické smýšlení a přání obou 

52



státních národů. I tady, kdyby nebylo dosaženo souhlasu 
všech stran, byl zárodek nebezpečí, že poražené strany budou 
v budoucnu usilovat o změnu ústavy, která byla v revolučním 
parlamentě přijata proti jejich vůli. Proto bylo mezi stranami 
výslovně ujednáno, že ústava a připojené zákony budou před
loženy parlamentu v takové formě, aby strana, která s nimi 
nemůže souhlasit, je mohla aspoň tolerovat. Tak byly dvě 
opoziční strany, lidová a národně-demokratická, předem zavá
zány hlasovat pro celek ústavy, ale mohly vyjádřit svá 
odchylná stanoviska proti některým částem ústavy nebo proti 
některému z připojených zákonů a vynutit si o nich hlasování. 
I tak neproběhl souhlas s ústavou hladce. V Praze organizo
vala národní demokracie demonstrace proti jazykovému 
zákonu, ve sněmovně docházelo ke vřavám a prudkým střet
nutím. Celkem se muselo hlasovat 155krát, z toho bylo 105 
hlasování bojovných, než se dostaly předlohy pod střechu.“

Spor vyvolala otázka, zda má být zaveden systém jedné 
nebo dvou komor, tj. poslanecká sněmovna a senát. Ustavní 
teoretikové, Čs. vědecká společnost a také občanské politické 
strany se zasazovaly o zřízení senátu jako vyrovnávající, 
brzdící a uvážlivější instituce, která by mírnila radikální postup 
poslanecké sněmovny. Teoretikové se odvolávali na zkušenost 
na Západě, zejména v Anglii, občanské strany měly před očima 
radikální, téměř revoluční popřevratové politické klima. Ale i 
uvážlivější stoupenci levice, kteří byli svědky, jak se některé 
důležité hospodářské a socializační předlohy projednávaly v re
volučním Národním shromáždění s výlučně agitačním zřete
lem, volali po senátu, který by takové předlohy projednával 
věcněji a odborněji. Takto si představoval senát i Masaryk. Dr. 
Karel Kramář dokazoval, že je zapotřebí senátu jednak proto, 
aby se udělal dobrý dojem v cizině, a jednak proto, abychom 
se nedopouštěli chyb v zákonodárství. Levice se naproti tomu 
obávala, že druhá sněmovna bude složena konzervativně a zne
možní pronikavější sociální reformy. Viděla v ní brzdu pro 
třídní boj proletariátu. Sociální demokracie se dala v ústavním 
výboru přehlasovat a tím zřízení senátu připustila, ale tento 
postup si dala zaplatit od občanských stran takovými ústupky, 
že se v konečné formě stal senát neškodnou okrasou parla
mentního systému. Tak sociální demokraté odmítli návrh, aby 
členové senátu anebo aspoň část z nich byli jmenováni prezi- 

53



aentem nebo vládou. Jejich odpor byl tak silný, že Švehla 
pokládal za nutné ustoupit. Senát se volil přímo jako posla
necká sněmovna.

Aktivní i pasivní volební právo do senátu bylo zvýšeno 
poměrně nepatrně, takže se nedalo očekávat, že se v něm 
projeví výraznější názory než jaké převažovaly v poslanecké 
sněmovně. A konečně ústava i praxe vybavila sněmovnu 
„výsadami“, které odsunuly senát na vedlejší kolej.Vláda tudíž 
musela podle ústavy posílat rozpočet a branné zákony nejprve 
do poslanecké sněmovny. V praxi se posílaly předlohy zákonů 
k projednání poslanecké sněmovně před senátem vždycky. 
Sněmovna měla konečné slovo o každém návrhu. Jestliže senát 
osnovu zamítl, vrátila se do poslanecké sněmovny, která o ní 
rozhodla s konečnou platností. Jenom poslanecká sněmovna 
bez senátu mohla vyslovit vládě nedůvěru a donutit ji k demisi. 
Praxe byla ještě výmluvnější; ani jeden senátor nebyl jmenován 
ministrem ve vládách republiky. Rozdílné funkční období obou 
komor — u poslanecké sněmovny šest, u senátu osm let, se ne
dodržovalo. Ústava nezakazovala rozpouštět sněmovnu i senát 
současně. A to se také dělalo. V celém období první republi
ky se volilo do obou komor jen s týdenním rozdílem.

Čtyřicátý šestý paragraf ústavní listiny o referendu, aby se 
vláda mohla odvolat k lidu, zamítne-li Národní shromáždění 
její návrh zákona, byl spíše formalitou než účinným nástrojem 
politiky. Referendum se nekonalo ani jednou.

54



10

Slovensko před ustavením Československa

Osud Slováků v madarské části habsburské monarchie byl 
nepoměrně horší než osud Čechů v Rakousku. Byl zaviněn 
hlavně dualistickým uspořádáním Rakousko-Uherské říše v ro
ce 1867, kterým se stali Madaři svrchovanými pány v Zalitav- 
sku a nemadarské národy byly vydány zvůli budapešťské 
nacionálni vlády. Madarizace se zvýšila do nebývalé intenzity, 
která trvala plných padesát let a Slováci se octli v nebezpečí 
národního zániku. V rozmezí let 1867 až 1910 bylo na území 
Slovenska zvoleno víc než 500 poslanců do sněmu v Budapešti, 
ale z toho jen 17 Slováků! Z 39 středních škol nebyla ani jedna 
slovenská. Od roku 1875 neměli Slováci střední školy, tím méně 
školy vysoké. Ze čtyř tisíc škol obecných zbývalo v roce 1913 
jen 344 škol slovenských, ale i v těch se vyučovalo až 18 hodin 
týdně madarsky. Ze čtyř set aktivních pracovníků v kultuře, 
v umění a v žurnalistice jen 19 udávalo slovenskou národnost, 
334 se jich hlásilo k národnosti madarské a 47 k německé.

Češi měli v Rakousku naproti tomu své vlastní střední a vy
soké školy, kvetoucí literaturu, jak počtem básníků a spisova
telů, tak počtem vydávaných literárních děl, knih a časopisů. 
V českých zemích byla soustředěna velká část předlitavského 
průmyslu a nové četné podniky, zejména družstevní, přechá
zely do českých rukou. Zavedení všeobecného hlasovacího 
práva umožnilo Čechům tak velké zastoupení na říšské radě ve 
Vídni, že mohli ovlivňovat rakouskou politiku a dokonce 
mnozí Češi, zejména univerzitní profesoři, zastávali mini
sterské úřady ve Vídni. Rakouští Němci byli nacionálně mno
hem mírnější než Madaři, už také proto, že byli víc 
ovlivňováni západoevropskými kulturními a politickými prou
dy a z Vídně bylo do Čech víc vidět, zatímco Madaři nebyli ve 

55



své odnárodňovací politice rušeni kritikou z ciziny, až na 
několik ojedinělých pozorovatelů jako byli norský básník a bo
jovník za práva malých národů Björnstjerne Björnson a anglic
ký historik a znalec východní Evropy Seton Watson. Oba, 
Björnson a Watson, apelovali na evropské svědomí proti odná
rodňovací politice Madarů.

V létech 1906 až 1908 bylo 560 Slováků odsouzeno za poli
tické činy. Roku 1907 zastřelili v obci Černová u Ružomberku 
madarští žandári 15 Slováků a desítky jich zranili jen proto, že 
si občané přáli, aby jejich katolický kostel vysvětil jejich rodák 
Andrej Hlinka.

Koncem devatenáctého století zahájili však Slováci, Ru
muni a Srbové v Madarsku proti madarské volební praxi a 
násilí pasivní rezistenci. Ohlásili se také mladí Slováci na stu
diích v Praze, v Pešti a ve Vídni.

Roku 1887 schválili slovenští, rumunští, a srbští studenti 
v Pešti rezoluci, ve které rázně vyzývali národní vůdce, aby 
vyšli z pasivity. Návrh rezoluce přednesl Milan Hodža, před
seda skupiny nemadarských studentů.

Z pražských vysokých škol vyšli Vávro Šrobár a Milan 
Rastislav Štefánik, z Vídně především Pavel Blaho a Anton 
Štefánek. Obě skupiny, pražská a vídeňská, založily (1888) pod 
Masarykovým vlivem nový, průbojný časopis „Hlas“.

Hlas rozvířil slovenskou stojatou hladinu kritikou a novými 
revolučními podněty kulturními a politickými. Do Hlasu 
přispíval i Hodža, i když sám vedl ružomberské Slovenské listy 
a později založil vlastní časopis Slovenský týždeník.

Tato nová generace zahájila česko-slovenskou spolupráci, 
proti pasivitě postavila činorodost, proti iluzím realitu, proti 
útoku obranu.

Z generace mladých aktivistů vyšlo několik zakladate
lů a budovatelů Československé republiky, na prvém mís
tě Milan Rastislav Štefánik, vědec, voják, diplomat, spolu 
s Masarykem a Benešem člen zahraniční vedoucí trojky, dále 
Vávro Šrobár, Anton Štefánek a dr. Pavel Blaho. Dr. Milan 
Hodža byl mezi účastníky a autory Martinské deklarace, kterou 
se Slováci rozhodli pro společný stát s Čechy; vedl slovenskou 
větev republikánské agrární strany. Byl několikanásobným mi
nistrem čs. vlády a v letech 1935-38 ministerským předsedou. 
Dr. Vávro Šrobár byl jedním z pěti mužů 28. října, kteří vy

56



hlásili založení Československého státu. Zemřel r. 1950 jako 
ministr pro sjednocování zákonů. Anton Štefánek byl profeso
rem na Komenského univerzitě v Bratislavě a v letech 1929-34 
ministrem školství a národní osvěty. Dr. Pavel Blaho byl lékař, 
slovenský národní a politický buditel, hlasista a politik.

Na Slovensku existovala tehdy jednotná strana národní, 
soustřeďující všechny národovce. Předsednictvu této strany 
docházely na podzim 1918 výzvy, aby se svolalo nějaké shro
máždění, zejména po Wilsonově notě rakousko-uherské vládě, 
ve které se pravilo, že Čechoslováci mají právo na sebeurčení. 
Předsednictvo Národní strany svolalo výzvou v novinách 24. 
října 1918 a individuálními dopisy vůdcům a osvědčeným vlas
tencům všech politických směrů národní shromáždění, na kte
rém měli Slováci ustavit Národní výbor, aby za ně mohl ape
lovat na mírové konferenci a přednášet jejich přání. Dne 30. 
října se pozvaní sešli ve Svätom Martině. O tom, co se stalo 
dva dny před tím v Praze, o vyhlášení samostatného státu, ne
věděli. Neměli plán na odboj nebo převrat.

Maximum, co se dalo dělat, byla manifestace pro českoslo
venskou jednotu. Schůze byla nadšená. Všichni pociťovali veli
kost události.

Mezi řečníky byl nejohnivější Andrej Hlinka. „Sme jedni a 
jedni ostaneme, “ pravil, „nás nik a nič nerozbije. “

Byla zvolena dvacetičlenná Národní rada z příslušníků všech 
tří slovenských politických směrů: národního, katolického a so
ciálně demokratického. Přijata byla deklarace, známá pod jmé
nem Deklarace martinská. V ní se pravilo.

„Národná rada vyhlašuje, že se v mene československého ná
roda, bývajúceho v hraniciach Uhorska, je jedine ona oprávne
ná hovoril a konat. Národná rada osvědčuje:

1) Slovenský národ je čiastka i rečove i kulturno-historicky 
jednotného československého národa...

2) Pre tento československý národ žiadame i my neobmezené 
samourčované právo na základe úplnej neodvislosti. Na základe 
tejto zásady právným položením, ktoré dňa 18. októbra 1918 
formuloval predseda Wilson a ktoré dňa 27. októbra 1918 uznal 
rakúsko-uhorský ministr zahraničia.

Sme presvedčení, že náš snaživý a nadaný slovenský národ... 
nebude vylúčený z požehnania pokoja a zo spolkov národov, ale i 
jemu bude popriate, aby sa dla svojho rázu mohol vyvinoval a 

57



dla svojich sil prispiei ku všeobecnému pokroku člověčenstva. “
Vedle tohoto textu, ve kterém se mluví o jazykové a kul

turní jednotě, byl připraven návrh textu, ve kterém mělo být 
vyhlášeno připojení k československému státu. Nakonec byla 
přijata rezoluce skromnější, protože byla větší možnost, že 
bude hned uveřejněna. Na textu byly provedeny dodatečné 
změny Milanem Hodžou, který přijel pozdě večer z Budapešti 
se zprávou, že v Uhrách propuká revoluce a že původní text 
deklarace, dovolávající se Wilsonova uznání práva sebeurčení 
Čechoslováků je už překonán, protože toto právo mezitím ra
kouský zahraniční ministr přijal, o čemž účastníci zasedání ne
byli informováni. Nový text se dovolává práva na úplnou ne- 
odvislost. Navíc Hodža prosadil, aby zastoupení na mírové 
konferenci bylo společné, československé. Zásah Hodžův do 
původního textu rezoluce vedl později, když na Slovensku 
vzniklo autonomistické hnutí, k tvrzení, že Martinská dekla
race byla „hanebně zfalšována“, i když se zamlčelo, co se změ
nilo: že to byly změny, vyplývající z nové situace a že na vě
tách o československé jednotě se nezměnilo nic.

Také Československý Národní výbor v Praze vyhlásil pří
slušnost Slovenska k novému státu. Mezi pěti muži 28. října, 
kteří československý stát vyhlásili, byl i Slovák dr. Vávro Šro- 
bár. Pražskému národnímu výboru bylo určeno, aby obě de
klarace, svátomartinskou i pražskou, naplnil, to je převzal vlá
du na Slovensku z rukou madarských.

Bylo třeba jednat. Masaryk telegrafoval Benešovi, že bude 
nutno Slovensko obsadit. První oddíl českého narychlo vytvo
řeného vojska obsadil 2. listopadu Malacky. Bylo to snadné. 
Madarští úředníci i četníci rychle opouštěli Slovensko. Avšak 
území, které opustili, propadalo anarchii. Došlo k srážkám a 
k obětem na životech.

Národní výbor v Praze se rozhodl poslat narychlo na Slo
vensko skupinu vedoucích Slováků, dr. Šrobára, dr. Dérera, 
Antona Štefánka a dr. Pavla Blaho, aby jako zatímní slovenská 
vláda pod Šrobárovým vedením převzali správu Slovenska a za
vedli pořádek na osvobozeném území. Skupinu doprovázel na 
cestě z Prahy první prozatímní oddíl českých četníků. Sídlem 
této slovenské vlády byla Skalice. Její působení netrvalo dlou
ho, Šrobár se vrátil brzy do Prahy, a když se ustavilo revoluč
ní Národní shromáždění, odjeli do Prahy i Dérer a Štefánek 

58



a na Slovensku zůstal jediný dr. Blaho.
Madarská vláda se první dny po vyhlášení čs. státu chovala 

pasivně, spoléhajíc na zákrok Dohody. Když nepřicházel, vy
dal ministerský předseda Károlyi protest proti „vpádu české
ho vojska“, zmobilizoval pět ročníků armády a poslal na Slo
vensko dělostřelectvo a pancéřové vlaky; madarské vojenské 
velitelství poslalo z Bratislavy ultimátum českému vojsku, aby 
opustilo slovenské území; a když Češi nevyhověli, rozpoutal 
se boj, v němž měli Madaři vysokou početní, zbrojní a poho
tovostní převahu. Posily, které byly z českých zemí narychlo 
povolány, se skládaly ze zbytků rakouské armády a hlavně z do
brovolníků. Měly k dispozici pouhých šest tisíc pušek, ale ani 
jednu dělostřeleckou baterii. Vázla organizace a přísun, žold se 
vyplácel nepravidelně a ani morálka, zejména u vojáků z ra
kouské armády, nebyla valná už proto, že se nemohli v rakou
ské armádě dočkat konce války a bojů. Ke všemu byla v té 
době velká část českých politiků proti normální armádě. Pro
sazovali jakýsi druh dobrovolné milice, a i když armáda zůsta
la, její disciplinu podlamovala únava z války a levicoví agitá
toři. Proto se také daly sotva očekávat úspěchy v bojích proti 
Madarsku.

Změna nastala, když se vrátili legionáři z Itálie a do čela 
armády byl povolán italský generál Piccione. Navíc Dohoda, 
složená ze zástupců vítězných států, dala Madarům ultimátum, 
aby Slovensko vyklidili.

Dne 10. prosince 1918 přijalo Národní shromáždění v Pra
ze zákon „o mimořádných přechodých opatřeních na Sloven
sku“, který v podstatě konstatoval, že stav Slovenska vzbu
zuje obavy, a že se proto jeho správa svěřuje vedení a odpo
vědnosti jediného muže. Člen vlády, který byl pověřen touto 
rolí s titulem ministra pro Slovensko, byl dr. Vávro Šrobár. 
Měl 14 referentů à sídlem jeho úřadu byla Žilina. Bratislava 
byla dosud v madarských rukou. Instituce ministra pro Sloven
sko měla být přechodná.

Když ministerský předseda Kramář výslovně zdůraznil, že 
tato funkce není počátkem autonomie, setkal se s bouřlivým 
potleskem právě u slovenských poslanců.

Není pochyby, že by se byla mohla etablovat trvalá vedlejší 
vláda a nějaká forma slovenské autonomie. Ale nestalo se tak ze 
dvou důvodů: především Slováci v té době neměli školené pra

59



covníky, aby mohli administrativu Slovenska provádět sami, 
a potřebovali na delší dobu příliv úředníků z českých zemí. 
Druhým důvodem byla osobnost ministra s plnou mocí Vávro 
Šrobára. Byl přesvědčeným přívržencem čs. jednoty a nikdy se 
plánem na slovenskou autonomii nezabýval. Jeho zásadou by
lo, že „jen železný centralismus nás zachrání“. Vydával svá na
řízení až do roku 1921. Pak už i Slovensko podléhalo jen na
řízením vlády z Prahy.

60



11

Zapojení Slovenska do společného státu

Zapojení Slovenska do společného státu nebylo i po Mar- 
tiské deklaraci a počátečním nadšení snadné. Nejprve bylo 
nutno vyřídit vojensky i politicky vpád Madarů. Nový stát 
neměl ještě dostatečně organizovanou a vyzbrojenou armádu. 
Jen ultimatívni výzvy Velké dohody, adresované budapešťské 
vládě (když Slovenská republika rad, vyhlášená komunistic
kým agitátorem Bélou Kunem v červnu 1919 v Prešově, přežila 
pod nátlakem Velké dohody sotva několik týdnů), umožnily 
postupné vyklizování Slovenska a ustavení normální admi
nistrativy.

Potíže však vyvolala vládní opatření, která si vynutily pová
lečné problémy. Aby se zachránila měna, zavedl ministr financí 
dr. Rašín kolkování rakousko-uherských peněz. Na Slovensku 
museli při nedostatku úředníků vlastníci na své okolkované 
peníze čekat. Vyvolalo to nervozitu a kritiku. Během války 
pracovala v rakouské části monarchie rekvizice, to je zabavo- 
vání obilí a mouky. V madarské části rekvizice nebyla. Česko
slovensko muselo v zájmu zásobování v rekvizici pokračovat 
nejen v českých zemích, ale zavedlo ji i na Slovensku. To vyvo
lalo odpor. Čeští úředníci byli na Slovensku zpočátku vítáni, ale 
pak přišla kritika, zejména když úředníci, jejichž rodinní přís
lušníci zůstali v Čechách, dostávali příplatky, tzv. odlučné. 
Brzy se také projevilo napětí mezi Slováky a českými pokrokáři, 
kteří nebyli právě ohleduplní k věřícím katolíkům a evan
gelíkům. Domnívali se, že jejich úkolem je na Slovensku po
tlačovat tmářství. Sám Šrobár, jinak vlažný evangelík, musel 
žádat veřejnými projevy Čechy, aby neuráželi náboženské city 
Slováků.

Tak povstávalo na Slovensku autonomistické hnutí. Ke 

61



všemu mírová konference v Paříži rozhodla, aby Podkarpat
ským Rusínům byla přiznána a zajištěna autonomie. Mnozí 
Slováci neviděli důvod, proč by ji neměli dostat také oni. Praž
ská centra pracovala často pomalu, zplnomocněné ministerstvo 
pro Slovensko bylo neoblíbené, Šrobár odpovídal na politické 
akce Hlinkový ľudové strany diktátorsky tvrdými opatřeními. 
V srpnu 1919 žádal Hlinka, aby bylo ze Slovenska odvoláno 
české vojsko. Stěžoval si, že na Slovensku není tisková ani 
shromažcfovací svoboda a dodal: „Poněvadž marně klepeme, 
voláme a žiadáme, nútěni sme sa obrátit na Paříž“.

S poslancem Jehličkou a čtyřmi jinými Slováky odjíždí bez 
pasu, bez vědomí vlády tajně do Polska, které právě vede s Čes
koslovenskem zápas o Těšínsko a které ochotně vydává těm
to Slovákům na cestu do Paříže pasy na falešná jména. 
Hlinkovo jméno je Bergner. Pak jedou přes Bukurešť do Říma, 
kde jim polské vyslanectví vydává doporučující dopisy do 
Paříže. Tam však narážejí na polského ministerského předsedu 
Paderewského, který jim připomíná, že mírovými smlouvami 
je slovenská otázka vyřízena. Navíc se Paderewski omluvil 
Benešovi za chování varšavských úřadů a slíbil zakročení proti 
úředníkům, kteří Hlinkoví a jeho společníkům vydali pasy. 
Hlinka se nicméně v Paříži snaží agitovat Pittsburskou 
dohodou, ve které se mluví o slovenské samosprávě a o slo
venském sněmu. Nezmiňuje se však o závěrečném ustanovení, 
že o zřízení Československého státu budou rozhodovat prá
voplatní představitelé svobodných Čechů a Slováků. Mezitím 
pařížská policie zjistila, že pasy Hlinkový skupiny jsou falešné, 
a vyzvala ji, aby opustila Paříž. Sama Hlinková strana Hlin
kovú cestu do Paříže odsoudila a Klub slovenských poslanců 
ho zbavil mandátu. Hlinka byl po návratu zatčen a když se 
v Ružomberku ozvaly protesty, byl převezen do věznice na 
Mírově. Nebylo to žalářování, byl ubytován v bytě vězeň
ského strážce. Pražská vláda byla na rozpacích, zda má Hlin
ku postavit před soud. Rozhodla se přemístit ho z Mírová do 
Podolského sanatoria, odkud ho brzo propustila na svobodu 
a trestní řízení proti němu zastavila. Převládalo mínění, že 
politické procesy jsou nepopulární, nežádoucí a nesmyslné. 
Hlinka se vrátil na Slovensko se zvýšeným sebevědomím, se 
slávou bojovníka a trpitele za slovenskou věc. Jeho politický 
autonomismus se ještě utvrdil.

62



Hlinkův případ ukázal pražské vládě, že nemůže Slovensko 
přenechat plně Šrobárovi, ale že musí sledovat vývoj na Slo
vensku také sama z Prahy. K přímému zakročení ji přinutila 
otázka, zda má formulovat článek ústavního návrhu o odluce 
církve od státu podle nálady v českých zemích, nebo přihlížet 
také a především k situaci na Slovensku. V českých zemích 
mohla jen hrstka naivních pozorovatelů po 28. říjnu věřit, že 
věta z Washingtonské deklarace z 18. října 1918, formulované 
Masarykem, že v novém státě bude církev odloučena od státu, 
se do čs. ústavy nedostane. Katolíci se octli v převratovém 
a popřevratovém ovzduší v defenzívě jako hlavní terč hlasatelů 
vyrovnání pobělohorských účtů. Volná myšlenka, evangelíci i 
příslušníci československé církve byli v českých zemích pro 
rozluku. Masaryk ji hlásal celý život a ještě v srpnu 1919 se 
v dopise olomouckému kardinálu Skrbenskému vyslovil jedno
značně pro rozluku. Ve vládním návrhu ústavní listiny se v pa
ragrafu 121 stanovilo: „Mezi státem a církvemi budiž zaveden 
stav odluky.“ A přece v konečném textu ústavy paragraf 121 
vypadl.

Důvody byly i na české straně: Nadšení a bojovnost 
pomalu vyprchala, vystupování z církve se zastavilo a nebylo 
zdaleka tak hromadné, jak se čekalo. Ale největší překážkou 
byl ohled na Slovensko. Slovenský poslanecký klub ústy svého 
mluvčího ve sněmovně prohlásil:

„ Klub slovenských poslancov si praje, aby z návrhu ústavy bolo 
odstraněné všetko, čo by malo nejaký vztah na odluku cirkve od 
štátu. “

Bylo to stanovisko nejen slovenských poslanců katolic
kých, ale i nekatolických. Pro Slovensko nebyla odluka církve 
od státu žádoucí a museli ustoupit i čeští poslanci. Zdálo se 
jim, že by bylo nebezpečné, aby vedle jiných tradičních pout, 
která historicky vázala slovenský lid k madarskému světu, se 
vyskytl ještě další svazek — společná úcta ke katolicismu. 
Byli si vědomi, že bude-li proticírkevní radikalismus přenášen 
na Slovensko a podporován vládou, bude pravděpodobným vý
sledkem zesílení separatismu na Slovensku.

Hlavní zásluhu o prosazení tohoto stanoviska měl vůdce 
agrární republikánské strany Antonín Švehla, který byl tajem
níkem výboru pro vypracování ústavy. Brzy dospěl k závěru, 
že odluka nesmí podkopat slovenské vztahy, jinými slovy zá

63



klady nového státu. Prohlásil, že poměry nedovolují, aby roz
luka byla provedena.

Ústavní výbor odluku odmítl a ani v parlamentě se pro ni 
nenašla většina. Ministerský předseda Kramář komentoval vý
sledek hlasování slovy: „ Zachránili jsme stát. “

64



12

Kulturně-politické proudy na Slovensku

Do založení republiky se česko-slovenské vztahy omezo
valy jen na duchovní a kulturní oblast. Výjimkou bylo Šafaří
kovo vystoupení na Všeslovanském sjezdu v Praze roku 1848, 
kde pronesl ohnivou řeč proti rakouskému a madarskému útis
ku. Čeští a slovenští intelektuálové se scházeli pravidelně v láz
ních Luhačovicích. Setkání organizoval Pavel Blaho. Slovenské 
časopisy měly své odběratele v Čechách, právě tak jako české 
časopisy a literatura se objevovaly na Slovensku. Zájem o slo
venské problémy se projevil na příklad při triumfální cestě 
ružomberského kněze Andreje Hlinky po českých městech po 
zavraždění 15 Slováků maďarskými četníky v Čemovej roku 
1907. Davy českých obyvatel zdravily Hlinku, studenti se v ně
kterých městech zapřáhli do kočáru a vozili ho před davy oby
vatel. Masaryk jezdíval na Slovensko na prázdniny a stýkal se 
tam s venkovany i se slovenskými vzdělanci. Na kulturním 
poli byly oba národy připraveny na život v jednom společném 
státě.

Po vypuknutí války se spolupráce projevila politicky 
nejdříve ve Spojených státech. Krajanské organizace Slovenská 
liga, Národní svaz českých katolíků a České národní sdružení 
pomáhaly Masarykovu odboji nejen propagačně, ale také 
finančně. Bez této podpory by nebyl mohl Národní výbor vést 
odbojovou a propagační práci. Na rozdíl od situace doma se 
tyto krajanské organizace už na začátku války zajímaly o práv
ní a ústavní uspořádání příštího nezávislého státu Čechů a Slo
váků. Tak v říjnu 1915 podepsal na sjezdu v Clevelandu 
tehdejší představitel Českého národního sdružení a spolupra
covník T. G. Masaryka Emanuel Voska se zástupci Slovenské 
ligy úmluvu, která vyhradila ve federálním svazku samostat

65



nost Slovenska s vlastním sněmem a vlastní státní správou. 
Podobná dohoda byla uzavřena o tři roky později 30. květ
na 1918 v Pittsburgu mezi představiteli českých a sloven
ských organizací v USA a za přítomnosti Masaryka. Byl schvá
len hlavní politický program spojení Čechů a Slováků v sa
mostatném státě s dodatkem, že Slovensko bude mít vlastní 
administrativu, svůj sněm a své soudy. Masaryk však později, 
v říjnu 1929, v dopise vůdci hadové strany Hlinkoví prohlásil, 
že pittsburský dokument je falsum, protože se na něj podepiso
vali lidé dodatečně, že v té době Liga legálně (právně) 
neexistovala a že vlastně Slováci měli de facto autonomii od 
samého převratu. Navíc připomněl, že jeho Washingtonskou 
deklaraci schválili naopak legální zástupci obou národů doma a 
že se pro jednotu vyslovili zástupci Slováků v Turčanském Sv. 
Martině 30. října 1918 a už před Pittsburskou dohodou dne 1. 
května 1918 v Liptovském Sv. Mikuláši. Dodejme ještě, že se 
Masarykova odboje zúčastnili i Slováci, kromě Štefánika také 
např. Štefan Osuský, pozdější vyslanec v Paříži, Bohdan Pavlů, 
první vyslanec v Rusku, dr. Ján Papánek, pozdější diplomatický 
zástupce u Spojených národů aj.

14. října 1918 oznámil Beneš dohodovým státům ustavení 
zatímní československé vlády v Paříži ve složení Masaryk, Šte
fánik, Beneš. Zároveň byli jmenováni první vyslanci. Doma 
vyhlásily Československou republiku dva revoluční orgány: 
Národní výbor v Praze 28. října 1918 a Slovenská národní rada 
30. října v Turčanskom Svätom Martine. Členem Národního 
výboru v Praze byl také Slovák Vávro Šrobár, Národní výbor 
vystupoval jako reprezentant celé republiky. Jmenoval slo
venské členy revolučního Národního shromáždění a zřídil 
ministerstvo s plnou mocí pro správu Slovenska jako resort 
vlády, čímž se prakticky zavedl v republice centralistický 
systém. Byl zakotvený i v ústavě z 29. února 1920. Tato kon
cepce budovala státní jednotu shora a tím se kladl nepřiměřený 
důraz na ústřední řízení státních a národních záležitostí 
z hlavního města republiky. V očích mnoha českých nacionalis- 
tů bylo Slovensko součástí českých zemí, zatímco část slo
venských nacionalistů považovalo centralismus za útok na ná
rodní svébytnost.

Turčanský Sv. Martin byl už ke konci 19. století středis
kem generace vůdců, kteří kladli důraz na rozlišování mezi 

66



národem českým a slovenským. Nešlo jen o jazykovou a lite
rární odluku, jakou provedl Ľudovít Štúr přes protesty a vý
čitky Kollárovy, ale o její důsledky politické. Karel Havlíček 
to vyjádřil patetickou výzvou a polemikou proti Štúrové 
odluce:

„Neoslabujte sebe i nás! Dohromady budeme silní, ale každý 
z nás sám o sobě je slabý a může být zardoušen speciálním 
nepřítelem. “

Ale Martinští vůdcové nestáli o těsnější styky s Čechy. 
Nejvýznačnější postavou mezi nimi byl spisovatel a žurnalista 
Svetozár Hurban Vajanský. Čechům nedůvěřoval, spoléhal na 
Rusy. Rozdílná koncepce a navíc na jedné straně pasivita 
Martinských a na druhé straně u Hlasistů všestranná aktivita 
vedly k napětí mezi oběma směry, které se přeneslo i do nového 
státu, v němž téměř všechny vedoucí pozice na Slovensku 
připadly v první fázi Hlasistům. I když tedy byl záporný po
stoj Martinských k Praze v hodinách opojení nad nabytou 
svobodou neznatelný, přece jen přispěl v pozdějších všedních 
dnech, kdy se národní život vrátil do svých kolejí, ke zrodu 
a růstu slovenského antagonismu proti politickému systému 
a praxi, vycházejícím z Prahy.

Na slovenskou politickou scénu nastoupilo brzo po 
založení republiky kromě Hlasistů a Martinských také poli
tické hnutí katolíků. Postavili se pod vedením vlasteneckých 
kněží loajálně za nový stát s Čechy. Na schůzi katolické 
kněžské rady, svolané měsíc po 28. říjnu do Ružomberka, vy
slovil Andrej Hlinka radost z nabyté svobody a ze spojení s Če
chy v samostatném státě. Shromážděné kněze vyzval, aby se 
připojili k Martinské deklaraci. Navíc si postavili požadavek 
vlastní slovenské hierarchie se slovenskými biskupy v čele. 
Brzy se však staly věci, které jakkoli se mohou z historického 
hlediska pokládat- za maličkosti, předznamenaly proud rozča
rování, zklamání a nakonec do značné míry odcizení a opozici 
části Slováků k myšlence společného státu.

Vážným problémem byla změna postoje Andreje Hlinky 
a jeho tábora. Začalo to zdánlivými maličkostmi. Už jmeno
vání Šrobára zplnomocněným ministrem pro Slovensko se 
Hlinky dotklo. Velkou roli tu hrálo jejich vzájemné sou- 
peřství. Oba působili v Ružomberku, znali se od mládí a od té 
doby se neměli rádi. Lékař Šrobár byl evangelík, Hlinka kato

67



lický kněz. Toto osobní nepřátelství se stalo jednou z překážek 
na cestě k dohodě. Hlinka těžce nesl, že jeho protivníkovi byla 
dána svrchovaná moc na Slovensku a Šrobár se pramálo staral 
o to, aby dal Hlinkovi na jejich vzájemnou minulost zapome
nout. Když se ujal v Žilině svého úřadu, nabídl Hlinkovi 
místo referenta pro katolické záležitosti. Hlinka odmítl, pro
tože to nepokládal za dost významné. O několik dní později 
přijel Hlinka opět ke Šrobárovi, tentokrát s deputací ružom
berských katolíků, aby pozdravili slovenskou vládu. Jedna z po
rad, které právě v Žilině probíhaly, byla prohlášena za 
důvěrnou a Hlinka byl vyzván, aby se vzdálil. Hlinka byl těžce 
uražen. Měl pocit, že je ve státě, o který se také zasloužil, od
strkován a pokládán za nespolehlivého. Jeho odpovědí byla no
vá návštěva s delegací u Šrobára, aby mu oznámili, že založili 
slovenskou ludovou stranu, která bude hájit katolická práva 
a zájmy. Ujistili ho, že strana stojí za Martinskou deklarací 
a zůstane loajální republice. Předsedou strany byl zvolen Hlin
ka a jako orgán strany byl založen týdeník Slovák.

Založení strany dr. Šrobára znepokojovalo. Viděl, že se 
Hlinka dává vlastní cestou. K založení katolické strany by 
patrně i jinak došlo, ale pocit křivdy tento děj urychlil. Šrobár 
neváhal užívat proti nové straně policie. Úřady pracovaly proti 
ní jako proti nepřátelskému elementu, za několik týdnů byl 
internován jeden z vůdců strany Tománek a dva časopisy byly 
zastaveny. Následovala Hlinková cesta do Paříže a další poli
tické akce, které zasáhly do dějin osudů první republiky Čechů 
a Slováků.

68



13

Stranický systém

První republika mêla velký počet politických stran. V po
sledních svobodných volbách roku 1935 kandidovalo 16 stran. 
Politické stranictví bylo podle mnoha kritiků jedním ze stínů 
demokratické republiky. Tvrdili, že to byl luxus a že demo
kracie s přebujelým stranictvím je špatná a že vláda, složená 
z několika politických stran s rozdílným programem je nutně 
vláda slabá a nestálá. Naštěstí neměli kritikové pravdu. Když 
se proces s vytvořením nové vlády, složené z politiků, příliš 
protahoval, jmenoval prezident na přechodnou dobu vládu 
úřednickou. Stalo se tak dvakrát. Při tom měla i úřednická 
vláda zajištěnou podporu v parlamentě dík takzvané „pětce“. 
Předsedové pěti největších stran se na neformálních schůzkách 
domlouvali o současných problémech tak, aby se našla v parla
mentě většina i pro vládu odborníků.

Strany se navzájem hlídaly a nic si neodpustily. Mnoho 
politiků muselo odejít z politické scény, jakmile se jejich 
jméno objevilo na veřejnosti v souvislosti s nějakou aférou 
nebo nepoctivostí. A když mlčela vládní koalice, tím hlučněji 
se ozvala opozice. Také „starý pán“ — prezident Masaryk — 
dával dobrý pozor, a když se dozvěděl, že jeden z ministrů je 
namočen do jakési aféry, odmítl mu podat při oficiálním set
kání ruku a ministr musel jít. Celkem propustil tři ministry. Je 
o něm známo, že rozděloval politiky na lidi „pěkné“ a „ne
pěkné“, to je slušné a neslušné. Systém politických stran 
však Masaryk neodmítal. Když se ho Karel Čapek ptal, co 
soudí o politickém stranictví, Masaryk odpověděl: „ Všechno je 
lidské. Všechno se dá zneužít: záleží na tom, jsou-li lidé slušní 
a vzdělaní. Já pro svou osobu věřím víc v lidi než v instituce. “

V demokratické ústavě z roku 1920 se o politických stra

69



nách nemluvilo. Nikdo si neuměl roli stran v novém státě 
představit, tím méně ji definovat. Ani volební řád nepoužíval 
termín „strana“, ale mluvil jen o volební „skupině“. Ústava 
dbala na to, aby poslanec nepřijímal příkazy od voličů, ale ne
zmiňovala se o tom, zda smí přijímat příkazy od strany. Strany 
vyrostly podle ústavy. Vyvinulo se přesvědčení, že strany jsou 
odpovědnější, rozumnější a důvodům přístupnější než neorga
nizovaný „lid“. Poslance volil oprávněný volič, ale o tom, jak 
má poslanec v parlamentě hlasovat, rozhodovala v konkrétních 
případech strana. Poslanec věděl, že je spíše zavázán straně 
nežli voliči, protože strana ho při sestavování kandidátních 
listin zařazovala na zvolitelné místo, nebo mu dávala mandát 
z takzvaného druhého nebo třetího skrútenia, ve kterých se 
přidělovaly mandáty ze zbytků hlasů.

Volební systém se opíral o vázané kandidátní listiny. O dů
věru voličů se nemohl ucházet jednotlivý poslanec, ale skupina 
kandidátů strany. Koho přijala strana na svou listinu, mohl 
být zvolen, pokud byl zařazen na zvolitelné místo; koho 
strana odmítla, ten byl nucen se rozloučit se svými ambicemi. 
Vázané kandidátky byly předmětem časté kritiky. Mluvilo se 
o vládě stranických sekretariátů a sekretářů. Nicméně, ani ve 
státech, kde se členové jedné nebo druhé strany stávají kandi
dáty hlasováním ve výběrových volbách, nemusí být jejich 
systém dokonalý. Kandidát si musí k financování předvoleb
ní kampaně sehnat finanční prostředky. Je nebezpečí, že se 
nebude vždycky úzkostlivě ohlížet na původ peněz a že mu 
z toho vyplynou závazky. Na druhé straně, postupuje-li strana 
při sestavování kandidátní listiny zodpovědně, dostane se do 
parlamentu talentovaný politik, i když nemá dost vlastních 
prostředků.

O poměru kandidáta a strany napsalo sociálně demokratické 
Právo lidu v roce 1928: „U nás každý, kdo dostává politický 
mandát, dostává ho z rukou strany, dík její síle, její organizaci, 
její volební agitaci a celému volebnímu aparátu... Dostane-li se 
do konfliktu se stranou, má se mandátu dobrovolně vzdát, 
nastoupit cestu čestnou. Je trapným zjevem v našem politickém 
životě, ukáže-li se, že poslanec, který se dostal do konfliktu se 
stranou, nechce uznávat čestného závazku, který na sebe vzal.“ 
A agrární Venkov výslovně připomněl, že „kaidý poslanec má 
svůj mandát v prvé řadě od strany a teprve v druhé řadě od

70



voličstva
Kandidát se musel dříve než se dostal na kandidátní listinu 

straně zavázat, že rozejde-li se se stranou, vzdá se mandátu. 
Strany si takový závazek vynucovaly, protože vycházely z pře
svědčení, že bude-li poslanec vyloučen anebo ze strany 
vystoupí, přijdou o voliče. Zákon však upíral stranám právo 
zbavit poslance mandátu. Smělo se to stát jen tehdy, jestliže se 
poslanec rozcházel se stranou „z důvodů nízkých a nečest
ných“. V praxi bylo nesnadné určit, které důvody jsou „nízké 
a nečestné“. Ústavní soud rozhodoval skoro šmahem ve 
prospěch politických stran, zjednodušeně řečeno: bylo „nízké 
a nečestné“ postavit se proti straně. Tím vzal soud poslancům 
možnost rozejít se se stranou z důvodů ideových. Mandáty se 
tak staly majetkem strany.

Není divu, že kritkové tvrdili, že „byl zničen klasický par
lament demokratický“. Byly to však diskuse spíše akademické. 
Imperativní mandát, to je závislost poslance na straně, byla 
nepochybně daň, kterou platil čs. parlamentní a volební 
systém za uplatnění zásady poměrného zastoupení. Ne všichni 
si toho byli vědomi, když poměrné zastoupení zaváděli. Zna
menalo nutně vládu stran. Jeho předností však byla spravedl
nost pro všechny politické směry i pro všechny národnosti — 
a to bylo v situaci s tak velkým počtem menšin důležité. Ať 
přišly národnostní či jiné menšiny s jakoukoli stížností, nikdy 
nemohly tvrdit, že nejsou v čs. parlamentě zastoupeny podle 
svého počtu.

71



14

Strana národné socialistická (sociální)

Čs. strana národně socialistická vznikla z protestu vlaste
necky orientovaných dělníků v Praze proti pěti českým 
sociálně demokratickým poslancům vídeňské říšské rady, kteří 
se r. 1897 okázale distancovali od ostatních českých poslanců 
a nepřipojili se k obvyklému státoprávnímu ohrazení a pro
testům proti potlačování českých ústavních a jazykových práv, 
prohlásili se internacionalisty a označili české státoprávní 
nároky za ztrouchnivělé dokumenty. Několik týdnů po 
zmíněném incidentu sešli se ve Staroměstské radnici v Praze 
stoupenci nacionálně politického směru v dělnictvu. Prohlásili, 
že sociálně demokratičtí poslanci nemají právo vydávat se za 
zástupce českých dělníků a že blaho českého dělníka může 
zajistit jen samostatnost českého národa. Ustavili výkonný 
výbor a založili oficiálně „Národně-sociální stranu v Čechách, 
na Moravě, ve Slezsku a v Horních a Dolních Rakousích“. 
V programu se mimo jiné pravilo:

„Budeme se domáhat práva sebeurčování českého národa... 
Taktikou naší je postupný vývoj v mezích platných řádů... 
Třídním bojem a třídní taktikou nemíníme pracovat... Majetek 
pokládáme za nedotknutelný, je-li nabyt poctivou prací. Jsme 
proti sociální revoluci, žádáme kooperaci práce a kapitálu, od
mítáme sociální politický materialismus. “ Strana se hlásila k vy
pjatému, někdy i radikálnímu vlastenectví. Její postoj byl od po
čátku protirakouský. Ve zmíněném provolání dále čteme:

„Chceme, aby český národ žil jako nezávislý a rovnoprávný 
člen evropských národů a ne jako ušlápnutý národ chřadnoucí 
v otroctví. “ A už v r. 1905 prohlásila tehdejší místopředsedky
ně strany Františka Zemínová: „Cílem snažení národné sociální 
strany je nezávislá Československá republika. “

72



Druhým charakteristickým znakem strany byl antimilita
rismus, který se projevil zvlášť v první světové válce. Proto 
také, když se prosadila ve Vídni protičeská vojenská klika a za
čala s ostrými represáliemi, byla národně sociální strana 
hlavním terčem zákroků. Jména členů strany plnila policejní 
seznamy velezrádců. Vládní kruhy tvrdily, že strana je prosák
lá antimilitarismem. Daly zatknout jejího předsedu Václava 
Klofáče a další čtyři poslance Buřivala, Choce, Netolického a 
Vojnu. Právě tak postupovaly rakouské orgány proti národně 
sociální mládežnické organizaci. Její vedení v čele s předsedou 
Špatným bylo zatčeno a obviněno z protimilitarismu. Tiskový 
orgán strany České slovo bylo zastaveno. Na Moravě byl po
praven národně sociální redaktor Josef Kotek.

Za dvacet let však strana svůj program podstatně změnila. 
Koncem března 1918 svolala spolu se skupinou kolem časopisu 
Česká demokracie a sdružením severočeských dělnických 
anarchistů, vedených lékařem dr. Vrbenským, do Prahy sjezd, 
který vytvořil novou stranu pod jménem „Československá 
strana socialistická“. Vůdci staronové strany byli dosavadní 
předseda Václav Klofáč, dále Jiří Stříbrný a dr. Emil Franke. 
Franke vypracoval nový program, který nápadně porušil 
spojitost s programem strany národně sociální a předložil 
stoupencům strany novou orientaci. Počítal již s existencí 
samostatného státu. Nemluvil o jeho formě. Kladl váhu na to, 
aby byl státem demokratickým. Vyslovil jako první z progra
mů českých politických stran požadavek demokratického voleb
ního práva s poměrným zastoupením menšin. V sociální a 
hospodářské oblasti žádal program změnu kapitalistické 
společnosti ve společnost socialistickou.

Nový program čs. strany socialistické se na rozdíl od 
původního programu národně sociální strany hlásil k zásadě 
třídního boje. Strana si představovala přeměnu kapitalistické 
společnosti v socialistickou postupným procesem, po etapách. 
Zavrhovala oportunismus. Dokonce se přihlásila o členství v 
Socialistické internacionále. Odmítala „národní imperialismus“ 
a kapitalismus. Námezdní poměr se má přeměnit v poměr 
spoluvlastnický, a spolupracovnický. Hájila myšlenku odboro
vých organizací. Žádala, aby byla velkostatkářská půda 
vyvlastněna a odevzdána v držbu bu<J zemědělským družstvům 
anebo jednotlivým rodinám. Vyslovila se pro odluku církve od 

73



státu a pro odstranění náboženství ze škol. Sjezd se navíc 
vyslovil pro sjednocení socialistického tábora. Strana slíbila, že 
udělá všechno, aby odstranila překážky spojení se sociální 
demokracií a nabídla sociálním demokratům ruku ke společné 
práci.

Pokus o sloučení obou stran selhal. Někteří členové strany 
pohrozili, že kdyby k tomu došlo, založí raději novou stranu. 
Sociální demokraté se naopak obávali, že by se v jednotné 
straně projevily silné antimarxistické tendence. Jako kompro
misní řešení založily obě strany socialistickou třináctičlennou 
radu s proklamací, že je „příkazem doby a svrchovaným záj
mem pracujících tříd v českém národě, aby společnými akcemi, 
jednotnou frontou obrannou i výbojnou a všestrannou výmě
nou názorů o otázkách pragmatických i taktických, bylo sou
stavně usilováno k upevnění vzájemné důvěry osobní i stranic
ké, ke sblížení a sjednocení ideovému a vším tím ke zjednání 
nutných předpokladů pro pevné, trvalé a organizované sjedno
cení všeho českého proletariátu na společných zásadách socia
listických“.

Cílem těchto snah bylo zajistit si v posledních týdnech 
rakouské monarchie vliv na vývoj v novém státě směrem 
k socialistickému systému. Dne 14. října 1918 byla organizo
vána socialistickou radou generální stávka, která byla namíře
na nejen proti Rakousku, ale i proti každému, kdo by v novém 
státě nerespektoval sílu a vliv dělnického hnutí.

V novém, vlastním státě šly obě socialistické strany pa
ralelně, společně byly ve vládě, společně i v opozici, ale nějaké 
intimní sblížení, nebo dokonce nový pokus o sjednocení byl 
nemyslitelný. Historický antagonismus a odlišné složení člen
stva obou stran, stejně jako programové a prakticko-politic- 
ké rozdíly takové sblížení nedovolily.

Nejvýraznější osobností národně socialistické strany od je
jího založení byl Václav Klofáč. Byl talentovaným veřejným 
pracovníkem, řečníkem, agitátorem a organizátorem. Byl slo- 
vanofil, demokrat a rád se stýkal se studenty a dělníky. Byl 
nacionálním a státoprávním radikálem, liberálním demokra
tem. Roku 1891 agitoval v říšských volbách pro T. G. Masa
ryka. Nebyl stranický fanatik. Dlouho svou účast na organizo
vání národně-sociální strany skrýval. Teprve roku 1899 se 
rozešel s Mladočeskou stranou a věnoval se otevřeně a cele 

74



práci ve straně národně sociální. Klofáč byl první český posla
nec, který byl po vypuknutí války zatčen. Byl vězněn až do 
března 1916 v Praze, pak převezen do Vídně k vojenskému 
soudu. Z vězení se dostal teprve na amnestii, kterou vyhlásil 
po smrti císaře Františka Josefa jeho nástupce Karel. Byl zvo
len předsedou státoprávního klubu českých poslanců na říšské 
radě. V první vládě samostatného státu se stal ministrem 
národní obrany.

„Muiem osmadvacátého října“ za národně-socialistickou 
stranu byl Jiří Stříbrný. Patřil už před válkou mezi radikální 
poslance strany a dostával se často do konfliktu s umírněným 
křídlem. Roku 1911 byl zvolen říšským poslancem. Byl talen
tovaný žurnalista, agitátor, debatér. Na morálku v politice 
nedbal. To se mu stalo také osudné. Zapletl se později do ko
rupční aféry, byl vyloučen ze strany a do konce života, až na 
úspěšnou novinářskou aktivitu, zůstal na stranicko-politic- 
ké periférii.

Dalším čelným politikem ve straně ještě před převratem 
i v samostatném státě byl dr. Emil Franke. Byl to demokrat a 
chápal význam sociální otázky své doby. Odmítal marxismus, 
přilnul k socialismu francouzskému a anglickému. Své názory, 
které do té doby byly ve straně neznámé, vtělil z velké části do 
programu nové čs. strany národně socialistické na jejím usta
vujícím sjezdu v březnu 1918.

Pokud jde o pozice, patřila strana národně-socialistická me
zi čtyři až pět nejsilnějších čs. stran. S výjimkou období 
úřednických vlád a čtyř let občanské koalice mezi léty 1925 až 
1929, byla zastoupena ve všech vládách republiky. K jejím 
zástupcům ve vládě patřil trvale i v obdobích, kdy strana byla 
v opozici, (až do svého zvolení na úřad prezidenta republiky 
roku 1935) zahraniční ministr dr. Edvard Beneš.

Národně socialistická strana byla zejména v zahraničí 
označována za „stranu Benešovu“. Beneš byl členem strany 
a byl volen pravidelně do vysokých stranických funkcí, ale 
straníkem v běžném slova smyslu nebyl. Svou povahou byl 
osamělý individualista. Patřil jako student mezi Masarykovy 
posluchače, ale zachoval si k němu neodvislý, kritický postoj. 
Teprve v cizině se oba sblížili. V jednadvaceti letech odešel 
Beneš na radu Masarykovu do Paříže na studia. Pod vlivem 
studií a styků s Masarykem se vyvíjel k realismu, pozitivismu 

75



a socialismu. V Paříži se hlásil k sociální demokracii, ale brzy 
zavrhl historický materialismus jako, jak se vyjádřil, „nesmysl“. 
Sám se nazval revizionistou.

76



15

Strana republikánská (agrární)

Devadesátá léta minulého století byla obdobím národního 
kvasu. Byla to doba všestranného politického, kulturního i 
hospodářského rozmachu. Rostoucí účast širokých vrstev ve 
veřejném životě vedla k zakládání nových politických stran. 
Až do devadesátých let měli Češi jen dvě strany: Staročechy 
a Mladočechy. Staročešství v té době už doznívalo, představo
valo jen jakýsi zbytek starého měšťanského patricijství. Mla- 
dočeská strana reprezentovala spíš nižší sociální vrstvy, 
početně stále silnější a politicky i nacionálně radikálnější. 
V létech 1889 a 1891 Mladočeši ve volbách vytlačili Staroče
chy jak ze zemského, tak z vídeňského parlamentu. Mezitím se 
však začala česká politika rozvrstvovat jak sociálně, tak 
ideově. Výsledkem bylo zakládání nových politických stran a 
hnutí, jako byly strany socialistické, zemědělské, strany 
křesťansko-sociální, katolické a liberálně-demokratické. Nej
silněji se uvnitř mladočeské strany vytvářel politický agrá- 
rismus.

Agrární strana vznikla z hospodářských spolků, které se 
v Čechách a na Moravě tvořily po r. 1848 s cílem přispívat 
k uvědomění selského lidu a ke zvýšení odborných znalostí na 
venkově. Po r. 1890 se tyto spolky zabývaly zvýšenou měrou 
i politikou, některé v rámci mladočeské strany, jiné mimo mla- 
dočeskou stranu, ba přímo proti ní. Nejsilnější hnutí, které se 
ustavilo, bylo Sdružení českých zemědělců. R. 1899 vznikla 
z tohoto Sdružení samostatná Česká strana agrární. Roku 
1901 kandidovala do vídeňské říšské rady a získala napoprvé 
5 mandátů. Do českého zemského sněmu vyslala téhož roku 
21 poslanců. Roku 1905 se spojila s agrární stranou moravskou 
a pod jménem Českoslovanská strana agrární se stala ve vol

77



bách roku 1907 s 29 poslanci nejsilnější českou politickou stra
nou na vídeňské říšské radě. Krátce nato roku 1908 bylo 
založeno pod vedením dr. Pavla Blaho a dr. Milana Hodži 
agrární hnutí na Slovensku.

Roku 1919 byl svolán v Praze první popřevratový sjezd 
strany. Zúčastnili se ho též zástupci Slovenska a Podkarpatské 
Rusi. Na tomto sjezdu byl zvolen čtrnáctičlenný výbor pro 
vypracování společného programu celostátní agrární strany, 
jež se jednomyslným rozhodnutím sjezdu měla přejmenovat na 
„Republikánskou stranu československého venkova". V červnu 
1922 po sloučení se Slovenskou stranou rolnickou opět změ
nila své jméno na Republikáskou stranu zemědělského a ma- 
lorolnického lidu. Většinou se však i nadále užíval pro stranu 
přívlastek „agrární".

Od první Kramářovy vlády až do Mnichova byla agrární 
strana zastoupena ve všech koaličních vládách, ať šlo o koalici 
všenárodní, nebo koalici zelenorudou nebo občanskou. Kromě 
krátkého předsednictví Kramářova v první vládě republiky, 
dvou vlád sociálního demokrata Tusara od 8. července 1919 až 
do 14. září 1920, a dvou kabinetů úřednických, všichni mi
nisterští předsedové byli příslušníky agrární strany. Byli to 
Antonín Švehla, František Udržal, Jan Malypetr a v letech 
1935-38 dr. Milan Hodža. Po rozložení sociálně-demokratické 
strany a založení Komunistické strany Československa měla 
republikánská strana jako nejsilnější strana v parlamentě nej
větší počet poslanců až do Mnichova.

Jejím hlavním představitelem se stal poté, co byl r. 1919 ve 
stáří 36 let zvolen předsedou, až do své smrti, v prosinci 1933, 
Antonín Švehla, vedle Masaryka patrně nejvýznamnější čs. 
novodobý politik. Byl dominantní osobností zejména ve vnitřní 
politice. Za staré monarchie neměl zájem na členství v říšské 
radě ve Vídni, ale dal přednost členství v českém sněmu a zůstal 
v Praze. V Praze také organizoval český odboj proti rakousko- 
uherské monarchii. Když čeští poslanci ve Vídni taktizovali a 
nebyli s to říci, že se český národ rozchází s monarchií, Švehla 
utvořil 13. července 1918 Český Národní výbor. Členy jeho 
prezidia byli dr. Karel Kramář, Antonín Švehla, Alois Rašín, 
František Soukup, Jiří Stříbrný a od říjnového převratu také 
Slovák Vávro Šrobár. Tito mužové, až na Kramáře, který byl 
tehdy na schůzce s Benešem v Ženevě, vyhlásili dne 28. října

78



1918 nezávislost Československa. Švehla jako jejich mluvčí 
prohlásil rakouskému místodržiteli v Praze, že „Národní výbor 
se rozhodl převzíti v zájmu pořádku správu zemí jako souíásti 
československého státu

A vzápětí nato vydal Národní výbor první čs. zákon, že 
„samostatný československý stát vstoupil v život".

Podle svědectví sociálně demokratického zástupce dr. 
Soukupa se toho dne „stal Švehla šéfem generálního štábu 
republikánské koalice nového státu". A dodejme, že tímto šé
fem zůstal až do konce své politické aktivity. Švehla řídil 
v převratových dnech přechod vládní moci do nových poměrů. 
Ve vládě Kramářově byl ministrem vnitra a po Kramářově 
odjezdu na pařížskou mírovou konferenci úřadujícím místo
předsedou vlády. V létech 1922 až 1929, s výjimkou šestiměsíční 
vlády úřednické v r. 1926, byl ministerským předsedou. Jeho 
zásluhou se mladý stát vyhnul krizi na počátku dvacátých let, 
když byl Masaryk po těžké nemoci vyřazen z aktivní činnosti 
a musel se delší dobu léčit v cizině. Bylo to právě uprostřed 
stranických bojů, k jejichž rovnání chyběla prezidentova 
autorita.

Švehla našel řešení. Spojil se se zástupci čtyř státotvorných 
stran, s Rudolfem Bechyněm, vůdcem sociálních demokratů, 
s Jiřím Stříbrným, tehdy hlavním představitelem strany 
národně socialistické, s Janem Šrámkem, předsedou strany 
lidové, a s Aloisem Rašínem z národní demokracie. Zrodila 
se Pitka. Nebyla zakotvena v ústavě a její členové se scházeli 
neúředně. Dohodovali se o tom, jak zabránit stranickým 
výstřelkům v parlamentě a zajistit běh státního aparátu. Rázně 
zasáhl Švehla zejména do prezidentské volby v roce 1927. 
Masaryk byl po těžkém onemocnění delší dobu v cizině a za 
jeho nepřítomnosti se v napjaté situaci připravovala většina 
v parlamentě proti volbě Masarykově. Jejím kandidátem byl 
Švehla. Ten však kandidaturu odmítl a naopak se přičinil o za
jištění potřebné většiny pro znovuzvolení Masaryka.

Masaryk a Švehla míli na vývoj první republiky vliv — 
dalo by se říci — charismatický. Oba byli spoluzakladateli 
republiky. Masaryk jako vůdce zahraničního odboje, Švehla 
jako hlavní stratég odboje domácího. Pojilo je osobní 
přátelství, vzájemný respekt, otevřenost, přístupnost ke kri
tice. Ne nadarmo se často užívá označení republiky „Masary

79



kovy a Švehlovy“. Masaryk sám v dopise Oldře Sedlmayerové 
z 22. prosince 1933 píše: „Kdyi jsem stál o pohřbu Švehlově 
u rakve, hlava byla přeplněna myšlenkami o budoucnosti repub
liky, byla to zhutněná revize toho, co Švehla a já s ním jsme 
vykonali. Na to ten mráz byl krátký, dovolíte-li toho výrazu. “

Agrární strana byla za Masarykova prezidentství typickou 
stranou středu. Vyplývalo to z jejího programu, ale také z úzké 
spolupráce Masaryka a Švehly v praktické politice. V roce 
1919 vytvořili vládu rudo-zelené koalice, to je vládu agrární 
strany a stran socialistických, v r. 1922 ustavil Švehla vládu 
všenárodní koalice, která byla v čele národohospodářského 
a sociálního rozvoje státu, ale v roce 1925 naopak vládu tak
zvané občanské koalice, bez socialistických stran, ale s ně
meckými agrárníky a křesťanskými sociály. Po odchodu Švehly 
z praktické politiky převzal úřad ministerského předsedy 
František Udržal a po něm Jan Malypetr — oba členové 
agrární strany. Ale mezitím se stal nejmocnějším mužem ve 
straně generální tajemník Rudolf Beran. Byl neobyčejně 
úspěšný organizátor. Přivedl stranu k největšímu rozkvětu. Na 
sjezdu v lednu 1936 se ohlásilo, že počet členů dosáhl jednoho 
milionu 128 tisíc. 19. listopadu 1935 byl Beran zvolen předse
dou strany. O křeslo ministerského předsedy nestál. Po 
odstoupení Malypetra se roku 1935 stal ministerským předse
dou Milan Hodža. Zůstal jím až do Mnichova.

Krátce poté, kdy se stal Beran předsedou strany, abdikoval 
dne 14. prosince 1935 prezident Masaryk. Za svého nástupce 
doporučil Edvarda Beneše. Proti Benešově kandidatuře se 
postavila agrární strana a navrhla do prezidentského úřadu 
univ. profesora Bohumila Němce. Nesocialistické strany byly 
ochotny Němcovu volbu podporovat, ale ne všechny. Tak lidová 
strana a nakonec i Hlinková strana Tudová se rozhodly volit 
Beneše. Kandidatura Němcova byla stažena a i agrární poslanci 
volili Beneše. Byl zvolen 340 hlasy proti 24 hlasům poslan
ců národně demokratické strany, odevzdaným pro Němce. 
Sedmdesát šest lístků bylo prázdných.

Průběh prezidentské volby ukázal, že se v republikánské 
straně po Švehlově smrti prosadily pravicové síly, reprezento
vané zejména ministrem Staňkem a šéfredaktorem Venkova 
senátorem Vraným. Zhoršily se vztahy k socialistickým stra
nám i ke straně lidové. Po volbě Benešově se také přiostřovaly 

80



vztahy k Hradu, zejména když se stal šéfredaktorem deníku 
strany Venkova dr. Kahánek, který byl předtím šéfredaktorem 
krajné opozičního deníku Polední list, vydávaného Národní 
ligou Jiřího Stříbrného.

Strané i Beranovi byl posun doprava osudný po skonče
ní války a po návratu Beneše a jeho vlády z Moskvy do osvo
bozené republiky. Strana nebyla připuštěna do poválečné 
Národní fronty a byla rozpuštěna. Přitom právě z agrární 
strany přišel před volbami roku 1935 návrh, aby byla roz
puštěna sudetoněmecká strana Henleinova. Přesto byl Beran 
obviňován, že kolaboroval s henleinovci, zejména když se 
dvakrát sešel soukromě s německým vyslancem v Praze, 
třebaže v rozhovoru s ním zastával totéž stanovisko k Říši 
jako ostatní strany. Beneš osobně kritizoval Berana a republi
kánskou stranu, že se její vinou utvořily dva nepřátelské 
bloky, levicový, složený ze socialistických stran a strany lido
vé, a pravicový, složený ze strany republikánské, Hlinkový 
slovenské strany ľudové a henleinovců. V knize Mnichovské 
dny tvrdil Beneš, že v období Mnichova hrozilo Českosloven
sku národní nebezpečí. Benešovo obvinění bylo přehnané: jak 
pomnichovská strana Národní jednoty, ve které se sdružily 
všechny strany nesocialistické, tak Strana práce, pod vedením 
sociálního demokrata Antonína Hampla, se po Mnichovu do
hodovaly o všech zásadních otázkách.

Jako předseda vlády poslal Beran Benešovi do zahraničí pe
níze pro zahraniční odboj a navíc i jeho osobní majetek včet
ně osobního archívu.

Beran byl gestapem zatčen a odsouzen v Berlíně na 10 let 
těžkého žaláře. Svědčil proti němu představitel nacismu v pro- 
tektorátě Karl Hermann Frank. Téhož dne jako Beran byl 
zatčen Hampl, který v berlínském vězení spáchal sebevraždu.

V květnu 1945, sotva týden po osvobození, byl Beran zno
vu zatčen pro tzv. kolaboraci s nacismem a v březnu 1947 od
souzen lidovým soudem na 20 let do těžkého žaláře, přestože 
ve své obhajovací řeči uvedl přečetné doklady své podpory 
a angažovanosti v národním odboji. Nechyběly hlasy, že roz
sudek byl politickou mstou. Rudolf Beran zemřel roku 1954 ve 
vězení.

81



16

Strana národně demokratická

Mezi zakladatele republiky patří první ministerský předse
da dr. Karel Kramář a tvůrce čs. měny a první ministr financí 
dr. Alois Rašín. Kramář patřil spolu s Masarykem a pozdějším 
dlouholetým rakouským ministrem profesorem Josefem Kaiz- 
lem a dalšími ke skupině tzv. realistů, sdružených kolem 
týdeníku Čas. R. 1890 po vzájemné dohodě vstoupila realis
tická skupina v čele s Masarykem, Kajzlem a Kramářem do 
mladočeské strany. Masaryk z ní později vystoupil, ale Kramář 
patřil k vedoucí mladočeské garnituře až do r. 1918. Masa
rykův rozchod s mladočeskou stranou vedl také k rozchodu 
s Kramářem. Kramář a Kajzl odmítli Masaryka následovat. Z roz
chodu vyrostlo mezi Masarykem a Kramářem politické a pak 
i osobní nepřátelství, které se přeneslo i do nového státu jako 
boj mezi „Hradem“ a politickou pravicí.

Roku 1906 byl Kramář zvolen předsedou klubu mlado- 
českých poslanců ve Vídni; patřil k předním reprezentantům 
české politiky vůči Vídni. Byl vyhraněným rusofilem a proto se 
stavěl proti závislosti Rakouska na císařském Německu, které 
vedlo po Bismarckovi záměrnou zahraniční politiku protirus- 
kou. Kramář naléhal na to, aby se Rakousko dohodlo s Rus
kem nezávisle na Německu na spolupráci na Balkáně. Dne 4. 
srpna 1914 napsal, že válka Rakouska proti Rusku znamená 
úplnou změnu jeho dosavadního postoje k Rakousku. A sou
kromě přiznal:

„Pro mne byl den vypověděni války Rusku dnem naprostého 
rozloučení s Rakouskem, navždy. “ Věřil ve vítězství Rusů, kte
ré povede k vytvoření velké slovanské říše. Byl přesvědčen, že 
Rusko chce osvobodit Slovany a že je vedeno tradiční slovan
skou politikou. V národě vznikl dojem, že Kramář má se 

82



svými ruskými přáteli, na schůzkách na Krymu, kde Kramářova 
žena, Ruska, měla své sídlo, „všechno smluveno“. Byla to víra 
klamná; sám Kramář přiznával, že „žádného promyšleného 
plánu pro případ války s Rusy nebylo“.

Vojenská klika ve Vídni zakročila: v květnu 1915 byl 
Kramář spolu se starostou Sokola dr. Josefem Scheinerem 
zatčen. Krátce nato byl zatčen i Kramářův přítel poslanec dr. 
Alois Rašín. Kramář a Rašín byli vojenským soudem v tajném 
řízení odsouzeni k trestu smrti. Pod tlakem ze zahraničí byla 
poprava odložena a trest změněn v doživotní žalář. Roku 1917 
byl Kramář na základě amnestie nového krále Karla propuštěn. 
Česká veřejnost uvítala Kramáře jako národního hrdinu. 
V nastoupené cestě, to je v boji proti Rakousko-Uhersku, Kra
mář setrval. Jeho cílem však nebyla republika tak, jak o ni usilo
val zahraniční odboj, ale samostatný český stát pod ruskou 
záštitou. Nicméně, když vývoj v Rusku po revoluci učinil 
konec Kramářovým nadějím, akceptoval loajálně na schůzce 
české delegace s dr. Benešem v říjnu 1918 v Ženevě koncept čs. 
státu tak, jak ho připravila prozatímní vláda v zahraničí, 
reprezentovaná Masarykem, Štefánikem a Benešem. Po návratu 
do vlasti byl Kramář na návrh Národního výboru zvolen prv
ním ministerským předsedou.

Mezitím došlo k politickému přeskupení na české politické 
scéně a jedním z výsledků tohoto procesu bylo roku 1918 
založení české státoprávní demokracie. Vznikla z radikálních 
zbytků mladočeské i staročeské strany, strany pokrokové, 
státoprávně pokrokové a moravsko-slezské pokrokové lidové 
strany. Nová strana byla stranou občanskou, všenárodní, 
omezenou jen na historické země. Nevztahovala se na Slo
vensko. Cílem strany byl samostatný stát. Jeho náplní neměl 
však být Masarykův humanismus, jak byl vyjádřen ve 
Washingtonské deklaraci, ale Kramářův a Rašínův naciona
lismus. Ustavující sjezd zemských výkonných výborů strany 
odděleně na Moravě a v Čechách ukázal rozdíly v názorech na 
sociální skladbu nového státu. České vedení, reprezentované 
Kramářem, Rašínem a národohospodářem Preisem, kladlo dů
raz na hospodářský individualismus, moravské křídlo vedené 
profesorem Englišem se snažilo spojit princip výrobní produk
tivity s prvky sociálními.

Roku 1919 změnila státoprávní demokracie své jméno na 

83



stranu národně demokratickou. Pod Kramářovým vedením 
představovala ve státě liberální složku přibližně téhož ražení 
jako liberální strany na evropském západě. Termín liberalimus 
je politicky nejasný. Dá se odvodit teprve z denní politiky. 
Nepochybné znaky liberalismu jsou pokrokovost, svobodo
myslnost a nacionalismus. Čs. národní demokracie byla atrak
tivní pro intelektuály. Proto strana nebyla schopna integro
vat širší občanské vrstvy. Zůstala stranou inteligence a před
stavitelkou podnikatelů.

Popularita Kramářova se neprojevila mezi voliči odevzdá
ním hlasů pro národní demokracii. V roce 1919, když Kramář 
byl na mírové konferenci v Paříži, se konaly první místní volby 
do obecní samosprávy. Národní demokracie získala v celo
státním měřítku jen osm procent hlasů. Kramář reagoval na 
tento volební neúspěch odstoupením z úřadu ministerského 
předsedy. Ve volbách r. 1920 dostala národní demokracie jen 
6,3 procenta a v roce 1925 dokonce jen pouhá 4 procenta. Její 
voličskou základnou byla větší města, především Praha, kde 
r. 1920 dostala třetinu odevzdaných hlasů, později to bylo jen 
16,6 procent. Roku 1929 pod hlavičkou Národního sjednocení 
získala 28 procent, takže se o národní demokracii mluvilo jako 
o „pražské méstské strané“. Volební úspěchy zaznamenávala 
také v Plzni, Moravské Ostravě, Olomouci a v prvních vol
bách i v Brně. Pokus o rozšíření základny strany získáním 
širších vrstev voličů spojením s Národní ligou Jiřího Stříbr
ného pod jménem Národní sjednocení a pod hesly vypjatého 
nacionalismu ve volbách roku 1935 ztroskotal.

Vraťme se ke Kramářovi. Jako první ministerský předseda 
navrhl v prozatímním parlamentě T. G. Masaryka, svého 
bývalého politického spojence a pak odpůrce, na úřad prezi
denta republiky. Pak odjel na mírovou konferenci do Paříže, 
aby spolu s Benešem zastupoval nový stát.

Mezitím se však konaly, jak jsme se už zmínili, v roce 1919 
místní volby a národně demokratická strana získala jen 8 
procent hlasů. Kramář proto rezignoval z úřadu ministerského 
předsedy. Jeho nástupcem se stal sociální demokrat Tusar. 
Kramář nadále zastupoval republiku na mírové konferenci, ale 
politické štěstí ho opustilo. Pokusil se o to, aby legie v So
větském svazu zasáhly do boje proti bolševikům, ale neuspěl. 
Politická moc i autorita vypadly pak Kramářovi z rukou a 

84



soustředily se na Hradě a v kanceláři vůdce agrární strany 
Švehly. Kramář zatrpkle odešel z politické scény na poloodpo- 
činek. Jen novinářsky a z řečnické tribuny vyjadřoval svou 
kritiku k vývoji ve státě. Jeho vliv klesl, zůstala mu však do 
konce života úcta a oddanost jeho přátel, ale byla to spíše už 
legenda než inspirace. Zemřel téhož roku jako Masaryk 1937.

Dr. Alois Rašín se stal Kramářovým úzkým spolupracovní
kem už za války. Svým temperamentem a svou — jak říkal 
Masaryk — „politickou drsností“ se ocital na opačném pólu 
české politiky než byl Kramář. Patřil k vedoucím polospi- 
klenecké organizace Omladiny, která byla v devadesátých 
letech postavena před soud pro velezradu a odseděl si několik 
let trestu na Borech. V mladočeské straně vedl skupinu radi
kálních pokrokářů. Vydával „Radikální listy“, protirakouské, 
protidynastické, protisocialistické, liberálně kapitalistické, ale 
— především, jak název zdůrazňoval, radikální. Neúspěchy a 
nový vývoj v české politice přinutil Rašína revidovat dosa
vadní postoj. Roku 1911 kandidoval za mladočeskou stranu na 
říšskou radu ve Vídni a patřil záhy k spolupracovníkům před
sedy mladočeského poslaneckého klubu dr. Kramáře. Národně 
demokratickou stranou byl vyslán r. 1918 do Čs. národního 
výboru. Patřil k „pěti mužům 28. října “ a koncipoval na žádost 
Antonína Švehly první zákon, kterým se výkon státní moci 
převáděl dne 28. října 1918 na orgány nezávislého čs. státu. 
V první vládě republiky se stal ministrem financí.

Dr. Rašín byl tvůrcem čs. měny. Podle plánu, připravova
ného za války Mafií, byly v únoru 1919 rakousko-uherské 
bankovky na čs. území okolkovány, množství oběživa sníženo 
na polovinu a tak založena československá koruna. Zásluhou 
Rašínovy politiky stala se čs. měna v moři poválečné inflace 
v krátké době solidním, hledaným mezinárodním platidlem. 
Dr. Rašín se dlouho ze štěstí, že mohl pracovat pro svůj národ 
v samostatném státě v úřadě ministra stejně nadšeně a obětavě, 
jako celý život za národní samostatnost bojoval, netěšil. Zemřel 
18. února 1923 ve věku 56 let na následky atentátu. Zákeřným 
vrahem byl člen komunistické strany Šoupal.

Po odchodu dr. Kramáře z aktivní politické scény se do 
popředí národní demokracie přesunuli básník senátor Viktor 
Dyk, jako reprezentant protihradního směru, a vůdce průmys
lového křídla, sekretář Čs. svazu průmyslníků František 

85



Hodač, který v r. 1930 převzal po značných vnitrostranických 
bojích vedení ústředního sekretariátu strany. Pod jeho vedením 
se protihradní boj a silně akcentovaný nacionalismus zmírnily. 
Národní demokracie hledala zesílení svých pozic splynutím s Li
gou proti vázaným kandidátkám a pak v Národním sjedno
cení. Bylo ustaveno bez obsazení funkce předsedy, protože 
Kramář pro své stáří a zdravotní stav už s politickou činností 
skončil a neobsazením místa předsedy se měla vůči němu pro
jevit oddanost a vděčnost strany. Ke konci první republiky už 
nastupovala do vedení strany mladá generace s mladým Raší- 
nem a dr. Klímou. Při volbě dr. Beneše prezidentem v prosinci 
1935 odevzdali národně demokratičtí poslanci své hlasy profe
soru Bohumilu Němcovi. V poválečné Národní frontě strana 
nebyla zastoupena.

86



17

Sociální demokracie

Významnou roli hrála Čs. strana sociálně demokratická. 
Ještě před jejím založením za starého Rakouska, r. 1878 v Břev
nově, se vedly prudké spory o tom, zda česká větev strany má 
být součástí jednotné strany celorakouské nebo stranou samo
statnou. V Břevnově se strana zapojila do strany společné. 
Hlásala marxismus, internacionalismus, v národnostní otázce 
odmítala zásadu historického práva, kterou zastávaly obě 
české strany, staročeši i mladočeši, podle níž měly české země 
v Rakousko-Uhersku právo na nezávislost, jakou měly před do
sazením prvního Habsburka na český trůn. Národnostním 
otázkám se strana vyhýbala, prohlásila se za mezinárodní. Usi
lovala o všeobecné, rovné a přímé hlasovací právo. Roku 1897 
se konaly volby do říšské rady. Mezi 15 zvolenými sociálně de
mokratickými poslanci přišlo do Vídně i pět Čechů, dva z Čech, 
dva z Moravy, jeden ze Slezska. Zatímco všichni ostatní čeští 
poslanci podali ve sněmovně obvyklé státoprávní ohražení 
proti tomu, že země koruny české nemají v Rakousko- 
Uhersku táž práva jako mají země madarské a rakouské, 5 
českých sociálně demokratických poslanců ohlásilo svůj vlastní 
národní program, ve kterém jsou jako úhlavní nepřátelé 
národa uvedeny „lakotná buržoazie a feudální šlechta“, a úsilí 
o české státní právo nazvali „vyhrabáváním ztrouchnivělých 
dokumentů a vábením lidu na bludné, fantastické cesty“. Tento 
projev vyvolal v českém táboře nebývalý rozruch a vedl mimo 
jiného k založení české strany národně sociální. Prudký růst 
sociálně demokratické strany se projevil ve volbách roku 1907, 
kdy strana vzrostla na 24 mandátů a roku 1911, přes značné 
ztráty v Čechách, na 26 mandátů.

Předsedou poslaneckého klubu byl Antonín Němec, ale nej

87



silnější osobností se v něm stal dr. Bohumír Šmeral, talentovaný 
novinář a řečník. Byl ortodoxní marxista. Odmítal státoprávní 
program českých politiků, hlásal z hlediska českého národa i z 
hlediska českého proletariátu potřebu velkého státního celku ve 
střední Evropě. Roku 1913 byly Šmeralovy názory přijaty na 
sjezdu v Praze za program strany a jejich autor se stal až do 
roku 1917 prvním mužem české sociální demokracie. Stavěl se 
do poslední chvíle proti snahám českých politiků o rozbití 
rakousko-uherské monarchie a založení čs. státu. V roce 1917 
začal však v české, nebo jak se říkalo českoslovanské sociálně 
demokratické straně, boj proti oportunistické politice dr. 
Šmerala.

Už v březnu 1915 navštívil jeden z předních členů sociálně 
demokratického poslaneckého klubu Gustav Habrman v Že- 
nevě T. G. Masaryka a rozhodl se k podpoře Masarykova 
odboje. V oficiálním orgánu strany Právo lidu se objevily 
články pro politickou samostatnost československého národa, 
i když se tvrdilo, že „tyto snahy nesměřují k odtržení od 
Rakousko-Uherska“. V září 1917 se sešlo v Praze zastupi
telstvo strany a Šmeral, v té době předseda ústředního výboru 
strany a klubu poslanců, se vzdal svých funkcí.

Když se v červenci roku 1918 reorganizoval 38členný čes
ký národní výbor tak, aby pod společnou odpovědností všech 
českých politických stran v zastoupení národa vedl českou 
politiku k témuž cíli, jak ji sledoval zahraniční odboj, k vytvo
ření samostatného státu Čechů a Slováků, byl za jednatele 
zvolen sociální demokrat dr. František Soukup. Byl marxista, 
ale zároveň obhájce práv českého národa. Od roku 1904 zastu
poval sociální demokracii v socialistické Internacionále. Své 
krédo vyjádřil na pražské předvolební schůzi r. 1911 slovy: „I 
my, čeští sociální demokraté, toužíme horoucně, aby národ došel 
své samostatnosti, poněvadž víme, že v národě samostatném 
půjdeme i my rychleji k socialismu nežli v národě porobeném “. 
Dr. Soukup byl jedním z pěti „mužů dvacátého osmého října“. 
Od r. 1929 až do konce první republiky byl předsedou senátu.

Sociálně demokratické straně připadl zvlášť složitý úkol. 
Byla nejsilnější stranou, musela převzít hlavní tíhu odpovědnos
ti za vývoj v novém státě a současně čelit revolučním náladám 
mezi dělnictvem i ve straně samotné. První vláda republiky v če
le s Kramářem padla po necelých devíti měsících, když červ

88



nové obecní volby roku 1919 ukázaly, že strana ministerského 
předsedy, národní demokracie, dosáhla pouhých osm procent 
hlasů, zatímco sociální demokraté 30 procent a agrární strana 
20 procent. Z iniciativy Masaryka se utvořila vláda tzv. ru- 
dozelené koalice, jejímž jádrem byli sociální demokraté a 
agrárníci. Ministerským předsedou se stal sociální demokrat 
Vlastimír Tusar. V prvních parlamentních volbách v dubnu 
1920 získala sociálně demokratická strana více než 37 procent 
hlasů a 74 mandátů. Daleko na druhém místě byli agrárníci se 
40 poslanci. Také němečtí sociální demokraté byli mezi 
německými voliči nejsilnější; dostali více než 43 procent 
německých hlasů a 31 poslanců.

Ale volební triumf byl jen zdánlivý; strana už byla mezitím 
rozštěpena. V prosinci 1919 vytvořilo levé kříslo strany tzv. 
marxistickou levici s revolučním programem. Sociální demo
kracie vyloučila v září 1920 prokomunistickou frakci ze strany, 
ale ta odpověděla násilným obsazením sociálně-demokratické 
centrály — Lidového domu, a stranického deníku — Práva lidu. 
Když byl na rozkaz soudu Lidový dům vrácen sociální demokra
cii, odpověděli komunisté výzvou ke generální stávce. Ale ta 
skončila po necelých pěti dnech. Rozbití sociální demokracie 
způsobilo dramatický pokles jejího vlivu na vývoj v novém 
státě. Ve volbách 1925 dostala jen 29 mandátů, sotva 40 pro
cent ve srovnání s volbami roku 1920. Zato komunistická 
strana získala 41 mandátů. Sociální demokraté neviděli jiné 
východisko než odejít po volební porážce do opozice. Vrátili 
se do vlády teprve po volbách roku 1929, kdy získali 10 
nových mandátů, zatímco komunisté jich 11 ztratili.

Ze sociální demokracie volební porážku z r. 1925 přežila a 
že v dalších volbách v r. 1929 a 1935 klesla komunistická strana 
z druhého místa na čtvrté, zatímco se na druhé místo mezi 
stranami posunula právě sociální demokracie, bylo jednak zá
sluhou upevnění státu a úpadkem politického a sociálního radi
kalismu a jednak také zásluhou jejího sociálního stranického 
vedení.

Na čele strany byl vůdce kovodělníků poslanec Anto
nín Hampl. Roku 1924 byl zvolen ve svých 31 letech jejím 
předsedou a zůstal jím až do Mnichova. Byl klidný, praktic
ký politik a dovedl překlenout ideologické rozdíly. V kri
tických dobách po Mnichovu navázal v národním zájmu 

89



spolupráci i s politickou pravicí. Zasloužil se také o úzkou 
spolupráci se sudetoněmeckou sociální demokracií, která se od 
r. 1929 podílela na vládě republiky. Zastupoval ji Ludwig 
Czech, který zahynul r. 1942 v Terezíně. Hampl sám byl 
zatčen gestapem r. 1941 a skončil v květnu 1941 sebevraždou 
v nacistickém žaláři v Berlíně. Do vedoucí garnitury strany 
patřil také několikanásobný ministr Rudolf Bechyně. Zastupo
val stranu v tzv. pětce. Bechyně byl obratným novinářem, 
často v důvěrném styku s prezidentem T. G. Masarykem. S je
ho nástupcem, prezidentem Benešem, se však za druhého 
exilu v Londýně rozešel. K první garnituře sociálně demokra
tických politiků patřili dále ministři ing. Jaromír Nečas a pro
fesor Josef Macek, ze slovenských představitelů ministr Ivan 
Dérer, který přežil i komunistický žalář a zemřel r. 1974.

Charakteristikou sociální demokracie byla skutečnost, že 
v období třicátých let, kdy četné sociálně demokratické strany 
v Evropě, zejména strana francouzská, utvořily koalici s ko
munistickými stranami zřizováním tzv. lidových front, čs. 
sociálně demokratická strana toto spojenectví odmítla. V květ
nu 1945 už k podobnému odporu neměla sil. Do jejího čela 
byl podle diktátu z Moskvy postaven Zdeněk Fierlinger, aby je
jí rozkazy bezvýhradně plnil. Po únoru 1948 byly zbytky so
ciálně demokratické strany sloučeny s KSČ, četní její funk
cionáři skončili v exilu, jiní v žalářích.

90



18

Lidová strana

V devadesátých létech se objevily na české politické scéně 
také strany katolické a křesťansko-sociální. Vznikly jednak na 
obranu proti tzv. kulturnímu boji a proticírkevním a protiná
boženským proudům v četných státech západní a střední 
Evropy, a jednak jako reakce křesťanských sociálů na nesnesi
telné podmínky pracujících v období průmyslové revoluce. V 
katolických politických kruzích se střetly dva proudy: jednak 
konzervativní katolicismus, který usiloval o udržení církevních 
pozic a dosavadního politického stavu. Jejich členové patřili 
obvykle ke konzervativním vrstvám. Druhý proud — křesťan
sko-sociální strany, které vznikaly souběžné, anebo někdy i 
proti konzervativním katolickým stranám, byly jiného typu. 
Vyrostly z protestu proti bídě utiskovaných a nejednou i z pro
testu proti nedostatečnému zájmu církevní hierarchie o pracu
jící proletariát.

Jedním z horlitelů pro sociální spravedlnost byl brněnský 
profesor Matěj Procházka. Shodou okolností byl jeho žákem 
na brněnském gymnáziu mladý Tomáš Masaryk a právě u pro
fesora Procházky se Masaryk dostal k literatuře o sociální 
problematice a k zásadám a teorii křesťanského socialismu. 
M. Procházka vydal v sedmdesátých létech spis pod názvem 
„Sociální otázka“. Stavěl se v něm horlivě za práva dělníků 
a žádal, aby se národ vzepřel „rozpoutání moci kapitálu“ tím, 
že přikročí k dalekosáhlým zákonným opatřením na ochranu 
dělníků. V českých zemích byla založena katolická strana na 
Moravě v Olomouci roku 1896, označila se za stranu pravé 
svobody a pokroku, byla pro rovnoprávnost, zemskou autono
mii, české státní právo, pro federální systém v rámci rakouské 
monarchie, pro reformu volebních řádů. Zasazovala se o zři- 

91



zování českých vysokých škol, a protože jádro jejích stou
penců tvořili rolníci a řemeslníci, vyšla strana s konkrétními 
požadavky pro rolníky a řemeslníky. V dělnické otázce se vy
slovila proti vykořisťování, přijala program českého katolic
kého dělnictva, formulovaný na sjezdu v Litomyšli roku 1894, 
s požadavky osmihodinové pracovní doby, omezení noční 
práce, odstranění těžké práce žen; usilovala o zřízení sociál
ního pojištění a vyslovila se pro minimální mzdu, na základě 
dohody zástupců zaměstnavatelů a dělníků.

Předsedou strany byl zvolen olomoucký advokát dr. Mořic 
Hruban, který patřil k předním politikům i v samostatném 
státě. Katolická národní strana dobyla rázem roku 1896 ve 
volbách do moravského zemského sněmu 5 mandátů a o rok 
později vyslala prvního poslance do vídenské říšské rady. Byl 
jím pozdější populární olomoucký arcibiskup dr. Stojan. K roz
šíření své organizační základny založila strana Katolický spo
lek českého rolnictva na Moravě pod vedením redaktora 
Rolnických listů, později, v první republice, předního člena 
poslanecké sněmovny Josefa Šamalíka.

V Čechách byla založena „Katolická strana v království 
českém“ až těsně před volbami do říšské rady roku 1897. Její 
program byl podobný jako program její jmenovkyně na 
Moravě. V téže době, kdy se zakládaly národně katolické 
strany, vznikaly souběžně strany křesťansko-sociální. Odcho
vanec Masarykova učitele Procházky, bývalý sociální demo
krat, strojník a dělnický novinář Tomáš Jiroušek začal první 
organizovat dělníky a tovaryše v „politickém klubu katolické
ho dělnictva“ se čtrnáctideníkem Obrana práce.

Po odchodu Jirouška do Prahy strana na Moravě živořila, 
až ji obnovil roku 1899 ve Vyškově novojičínský kaplan Jan 
Šrámek. Narodil se roku 1870 v malé chalupě v Grygovë u Olo
mouce. Byl profesorem sociologie na bohosloveckém učilišti 
v Brně, prvním v celém Rakousko-Uhersku. Šrámkův zájem 
platil nejen sociálním otázkám pracujících, ale i národním 
problémům.

Po prvním pokusu založit křesťansko-sociální hnutí v Pra
ze v roce 1891 došlo v září r. 1894 v Litomyšli k ustavení 
křesťansko-sociální strany pro Čechy a Moravu. Za přítomnos
ti zástupců z Čech i z Moravy byl zvolen první sedmičlen
ný výkonný výbor české křesťansko-sociální strany dělnické.

92



Nová strana převzala program formulovaný v encyklice Lva 
XIII. Rerum novarum. Mezi poslanci, zvolenými roku 1897 do 
říšské rady, byli i dr. A. Stojan a dr. Jan Šrámek. Oba se připo
jili k státoprávnímu ohrazení poslanců, odsuzujících protičes
kou politiku Vídně. Vedle dosavadních stran, křesťansko-so- 
ciální a katolické strany národní, se objevila ještě křesťansko- 
sociální strana lidová. Konec tomuto tříštění učinil společný 
sjezd všech tří frakcí roku 1906 v Praze. Skončil jejich 
sloučením v jednotnou „Stranu katolického lidu v Čechách“, 
která se pak r. 1918 sloučila s moravskými katolickými stra
nami v jednotnou čs. stranu lidovou. Předsedou strany byl 
zvolen Jan Šrámek.

Dr. Šrámek věděl, že katolíci budou v novém státě v nezá
viděníhodné situaci, že propukne historický protikatolický 
antagonismus a že české politické strany povedou v novém 
státě politiku pod heslem: „Po Vídni Řím!“ Nicméně Šrámek 
byl od samotného počátku války rozhodnut zapojit se do celo
národního úsilí o národní a státní samostatnost. Toto rozhod
nutí bylo pro něho snadné. Jeho vlastenecké založení a osobní 
zkušenosti z kaplanování v německém prostředí v Novém 
Jičíně ho vedly do protivídeňské opozice bez ohledu na to, že 
se od něho, jako katolického kněze, očekávala loajalita a věr
nost katolickému vídeňskému dvoru. Z počátku narážel na 
nevraživost a nedůvěru ostatních českých stran. Neočekávaly 
od katolíků protivídeňskou politiku. Šrámek však překonával 
překážky a nedůvěru jak uvnitř strany, tak mimo ni, a usiloval 
o to, aby se na akcích české politiky podílel i český politický 
katolicismus.

Spád událostí na světové politické i vojenské frontě v roce 
1918 si vynucoval stále naléhavěji ustavení zastupitelského a vý
konného orgánu, který by převzal správu národních a státních 
věcí ve chvíli rozchodu s monarchií a založení vlastního státu. 
V září 1918 se sešli v České Třebové čtyři zástupci z Čech 
a z Moravy, aby o reorganizaci národního výboru jednali. 
Jedním z obou českých zástupců byl Šrámek. Od té doby se 
rozvinula mezi Švehlou a Šrámkem plodná spolupráce, která 
se přenesla i do nového státu.

V prvních parlamentních volbách r. 1920 získala lidová 
strana ve 281členném parlamentě 21 mandátů; bylo to páté 
místo za sociálními demokraty, agrární stranou a národními 

93



socialisty; ve volbách r. 1925 vzrostl počet mandátů lidové 
strany na 31, což ji vyneslo na třetí místo za agrární a komu
nistickou stranu, před sociální demokraty a národní socialisty. 
To byly pro lidovou stranu nejúspěšnější volby vůbec; s výjim
kou prvních let republiky do listopadu 1921, kdy Hlinková 
slovenská ľudová a Šrámkova lidová strana se spojily v parla
mentě v jednom poslaneckém klubu, šly strana lidová a ludová 
vlastními cestami.

Čs. strana lidová byla, s výjimkou tzv. rudozelené koalice 
od září 1919 do srpna 1920 a úřednických vlád, zastoupena v 
každé vládě první republiky, od Kramářovy vlády 1918 až do 
Hodžovy vlády do r. 1938. Slovenská Hlinková strana ľudová 
byla ve vládě v období 1927 až 1929. Jinak byla trvale v opozi
ci. Němečtí křesťanští sociálové vstoupili do vlády občanské 
koalice r. 1926-1929 a pak znovu po volbách r. 1935 do Hod
žovy vlády od prosince 1935 do března 1938.

Zásluhou Srámkovou a jeho spolupracovníků byl český 
politický katolicismus na historickou chvíli — dosažení národní 
a státní nezávislosti — plně připraven. Vstup do nového státu 
nebyl však snadný. Zrození nového státu bylo doprovázeno 
účtováním s Římem. Kulturní boj, který proběhl Evropou 
devatenáctého století, vzplanul opožděně, ale s nemenší prud
kostí i v českých zemích. Jeho průvodními zjevy byly odpa
dy, založení církve československé, stržení mariánského sloupu 
na Staroměstském náměstí, zabírání kostelů a nakonec r. 1925 
odjezd papežského nuncia z Prahy.

V této složité situaci se osvědčil politický talent Jana 
Šrámka. Ukázal se mistrem v obranné taktice. Vyhýbal se 
krajním situacím a konfrontacím. Jeho bojištěm nebyla veřejná 
tribuna, ale konferenční místnosti. K jeho osobním vlastnos
tem patřila houževnatost, trpělivost a vytrvalost. V tom se 
podobal Švehlovi. Nedal se zatlačit do opozice, byl přesvěd
čen, že čeští katolíci se musí podílet na budování státu. Po
dařilo se mu otupit ostří poválečného protiklerikálního boje. 
Z návrhu ústavy byl vynechán článek o odluce církve od 
státu, spolu s tehdejším zahraničním ministrem dr. Benešem se 
přičinil o sjednání dohody s Vatikánem a o obnovení diploma
tických styků. Svatováclavské milénium r. 1929 se už slavilo 
jako událost nikoli jen náboženská, ale celonárodní. Vládu na 
slavnostním otevření dokončené stavby svatovítské katedrály 

94



v rámci milénia zastupoval Šrámek jako její úřadující před
seda.

Manifestačním projevem sblížení mezi státem a katolíky 
byl první celostátní sjezd katolíků Československa r. 1935. 
Více než šest set tisíc účastníků, Čechů, Slováků, Němců, 
Madarů, Poláků a Podkarpatských Rusínů přijelo do Prahy 
k události, která měla i velký význam státně politický. Papeže 
zastupoval na sjezdu osobní legát, pařížský kardinál Verdier, 
nemocného prezidenta Masaryka dr. Šrámek, vládu minister
ský předseda Malypetr.

Po Mnichovu odešel Šrámek do zahraničí; díky svým 
stykům s kardinálem Verdierem a jeho přáteli se zasloužil o 
založení odbojového Národního výboru v Paříži, a když britská 
vláda uznala čs. prozatímní vládu v exilu, stal se Šrámek 
ministerským předsedou. Zůstal jím až do ustavení tzv. košické 
vlády v dubnu 1945. Po komunistickém puči 1948 byl Šrámek 
při pokusu o odchod do exilu zatčen. Zemřel v r. 1954. 
šrámkovu historickou roli charakterizoval na oslavách jeho 
pětasedmdesátin r. 1945 tehdejší náměstek předsedy vlády dr. 
Jaroslav Stránský slovy: „Šrámek smířil český národ s Církví; 
přispěl k tomu, že se stal katolicismus opět součástí národního 
života. Obrazně řečeno: Šrámek znovu počeštil církev. “

Dějiny strany lidové by nebyly úplné, kdybychom se 
nezmínili o jiném vůdci této strany: msgr. dr. Bohumilu Staš
kovi. Stašek pocházel z Plzně, kaplanoval na Vyšehradě, kde 
se také stal kanovníkem. Byl novinářem, kazatelem a řeční- 
níkem. Na rozdíl od Šrámka byl Stašek spíše lidový tribun. 
V předmnichovských létech uvalil na sebe hněv henleinov- 
ských poslanců v pražském parlamentě pro své protinacistické 
projevy. Po Mnichovu dal podnět k několika vlasteneckým 
demonstracím, jako bylo přenesení ostatků Karla Hynka 
Máchy z Litoměřic na vyšehradský hřbitov v květnu 1939, ná
rodní manifestace na Řípu a zejména pouť k svátému Vavři- 
nečku v srpnu 1939. Nadšené vlastenecké projevy Staškovy 
zapálily srdce účastníků. Odplatou bylo Staškovo zatčení, 
skoro pětiletý koncentrační tábor, podlomené zdraví, zákeřná 
choroba a smrt v srpnu 1948. Komunistický historik zařadil 
Staška v období pražského jara do galerie předních vlastenců 
a bojovníků.

95



19

Hlinková slovenská strana ludová

Slovenská ludová strana byla odrazem osobnosti a politi
ky svého zakladatele Andreje Hlinky. Ovládal ji jako monarcha. 
Její kořeny sahají do 19. století.

Když se roku 1894 budapešťská vláda připravovala uzákonit 
odluku církve od státu a modernizovat veřejný život potlačením 
klerikálních vlivů, založil roku 1895 hrabě Ferdinand Zichy 
křesťanskou lidovou stranu, aby se těmto snahám postavila na 
odpor. Mezi slovenskými příslušníky nové strany byl také 
Andrej Hlinka, narozený 1864 a na kněze vysvěcený 1889. Ve 
volbách roku 1898 se marně pokoušel o mandát do buda
pešťského parlamentu. Zklamán tvrdým madarským naciona
lismem svých politických přátel, připojil se Hlinka roku 1901 
přechodně k nevýznamné slovenské národní straně, ovládané 
protestantskými intelektuály, dřív než založil roku 1905 kato
lickou konzervativní slovenskou stranu ľudovou. Tato organi
zace se cítila vázána jednak na katolickou sociální nauku, a jed
nak na teze o národní a kulturní jednotě Čechů a Slováků. Mě
la kromě Hlinky své vedoucí představitele v Jurigovi, M. Ko
llárovi a Skyčákovi. Roku 1906 byl Hlinka svým biskupem 
suspendován z kněžského úřadu a pro údajnou vládě nepřátel
skou činnost odsouzen na dva roky do vězení. V říjnu 1907 
musel přihlížet, jak při vysvěcení nového kostela v jeho rodné 
obci Černové zastřelili madarští četníci 12 spoluobčanů a dal
ších 90 zranili. Tato událost udělala Hlinku ještě před nastou
pením trestu známým širokým kruhům a ve světovém tisku 
vyvolala ostrou kritiku madarské politiky. Několik Hlinko
vých pokusů ještě před vypuknutím první světové války 
dosáhnout zrušení zákazu jeho strany byly neúspěšné. Když 
vypukla první světová válka, Hlinka doufal, že přinese konec

96



maďarské odnárodňovací politiky a bídy, která nutila deseti
tisíce Slováků k vystěhování. Držel se však během válečných 
let politicky v pozadí. Teprve v květnu a v říjnu 1918 vystou
pil opět na veřejnost v Turčanskom Svätom Martině jako re
prezentant směru, který se přimlouval za spojení s Čechy.

Poté, když 28. října 1918 došla Wilsonova nóta, že autono
mie, nabízená Čechům a Jihoslovanům, nestačí, a že si mají 
sami rozhodnout, v jakém státním útvaru chtějí žít, vyhlásil 
Národní výbor v Praze Československou republiku. Dne 30. 
října se sešlo ve Sv. Martině víc než tři sta příslušníků inteli
gence, aby promluvili jménem slovenského národa. Třebaže 
velká většina účastníků nevěděla o převratu v Praze, přijali 
s bouřlivými projevy souhlasu Deklaraci, v níž byla prohláše
na neodvislost Slovenska a jeho příslušnost k československému 
státu. Na slovenských horách vzplály milíře. Mezi účastníky, 
kteří se slavnostně a nadšeně přihlásili ke společnému nezá
vislému státu Čechů a Slováků, byl i Andrej Hlinka.

Nadšení, se kterým Hlinka na začátku listopadu 1918 
pozdravil založení Československé republiky, ustoupilo jeho 
rostoucím výhradám k proticírkevní politice pražské vlády. 
Hlinka začal hned po deklaraci v Turčanskom Svätom Mar
tině organizovat duchovní radu v obcích, oddělených od 
maďarských biskupství, aby zeslabil vliv a výzvy maďarské hie
rarchie na věřící na Slovensku. 10. listopadu 1918 upozornil 
v oběžníku na plánovaná opatření pražské vlády provést odluku 
církve od státu a drasticky omezit dosud převažující vliv du
chovenstva na veřejný život. Přeměna náboženských škol na stát
ní učební ústavy, omezení vyučování náboženství ve prospěch 
přírodovědeckých oborů, manželské reformy, zavedení vo
jenské povinnosti pro duchovní, zabavení církevního majetku 
v rámci pozemkové reformy a vládní podpora nově založené 
československé církvi musely vyvolat nedůvěru katolického 
duchovenstva a věřících. Odpovědí Hlinky byly požadavky, 
které i když zatím jenom neurčité, směřovaly k autonomní 
správě Slovenska v rámci nové republiky.

Na Hlinkovo pozvání přišlo 27. a 28. listopadu 1918 na sto 
katolických duchovních do Ružomberka, kde se ustavili jako 
kněžská rada a zvolili Hlinku za předsedu patnáctičlenného 
výkonného výboru. Na začátku se zabývali jenom osobními 
a církevními záležitostmi, ale 19. prosince přetvořil Hlinka 

97



tuto kněžskou radu v politickou organizaci pod názvem 
Křesťanská slovenská ludová strana.

Po roce 1925 se nazývala Hlinková Slovenská ludová strana 
a sdružení katolických rolníkov, domkárov, robotníkov a za
městnancův křesťansko sociálních — ve zkratce HSĽS.

Hlinková ludová strana ovlivňovala dvacet let politický 
život první republiky a v letech 1939 až 1944 byla rozho
dujícím vnitropolitickým faktorem Slovenska. Ctižádostivý a 
sebevědomý Hlinka, který své dílo kontroloval až do své smrti 
16. srpna 1938, ztělesňoval požadavek uznání Slováků jako 
samostatného, od Čechů jazykem a kulturou odlišného 
národa, dále program autonomie pro Slovensko, silnější ohled 
na slovenské zájmy v čs. vnitřní politice a větší ohled na cír
kevně náboženské požadavky.

Pozdější vůdce ľudové strany, státní prezidenz Jozef Tiso, 
označil jako cíl politického snažení ľudové strany „slovenský 
národ, nezávislý, sebevědomý, soběstačný".

Kromě ideologických důvodů vedla Hlinku do opozice 
také rivalita a rozpory se Šrobárem, ministrem pro správu Slo
venska, centralistou a přesvědčeným Čechoslovákem. Oba žili 
v Ružomberoku ve vzájemném politickém a ideologickém 
odcizení. Hlinkový důvody pro sklon k autonomii byl vývoj 
v českých zemích, kde se při založení republiky projevily 
historické protikatolické resentimenty, zatímco na Slovensku 
právě kněží Hlinková typu zachraňovali jazyk a národní uvě
domění proti Madarům. Navíc zvyšovalo často protičeské 
pocity chování některých českých vojáků, úředníků a učitelů 
na Slovensku. Po jedné Hlinkově kritice v pražské přednášce 
zaútočil na něho začátkem roku 1919 sociálně demokratický 
politik Rudolf Bechyně za Hlinkový nepřítomnosti v praž
ském parlamentě a hlasisté ho napadli, že „zradil Slovensko", 
když odjel tajně přes Polsko s malou delegací na pařížskou 
mírovou konferenci, aby prosazoval mezinárodně garantova
nou autonomii Slovenska. Hlinka byl po návratu na čas inter
nován. Na Bechyňovu parlametní kritiku odpověděl, že pro 
své slovenské vlastenectví strávil tři a půl roku v macfarském 
žaláři. V listopadu 1921 vystoupila ľudová strana poté, když 
bylo několik slovenských katolických středních škol postát
něno, ze společného parlamentního klubu s čs. stranou lidovou 
a přešla do opozice.

98



Předmětem sporů a napětí byla Pittsburská dohoda z 30. 
května 1918, sjednaná mezi americkými Čechy a Slováky v Pitts- 
burku za účasti T. G. Masaryka. Její text:

„Schvalujeme politický program, usilujúci sa o spojenie 
Čechov a Slovákov v samostatnom štáte z českých zemí a Slo
venska. Slovensko bude mai svoju vlastnú administrativu, svoj 
snem a svoje súdy. Slovenčina bude úradným jazykom v škole, 
v úrade a vo verejnom životě vúboc. Československý štát bude 
republikou, jeho konštitúcia bude demokratická... Podrobné 
ustanovenia o zriadenie československého štátu ponechávajú sa 
osvobodeným Čechom a Slovákom a ich pravoplatným predsta- 
vitelom. “

Peroutka o ní píše: „Je to výplod smýšlení vzdálených 
amerických Slováků, a oné velké včtšiné Slováků, kteří zůstali 
doma, zajisté musí být dovoleno, aby sami rozhodli, zač se chtějí 
pokládali... “

Hlinka a Rázus ji pokládali za závaznou, skoro jako zaklá
dající listinu plné slovenské autonomie. Ostatní slovenské 
strany přijaly nejprve v otázce samosprávy župní zřízení s hlav
ním cílem snížit riziko separatismu. To však znamenalo admi
nistrativní vyhlazení pojmu Slovenska. Na Slovensku bylo 
župní zřízení uvedeno v život, protože existovalo za Madar- 
ska, Češi je nechtěli. Nakonec předložila v roce 1927 vláda 
zákon správní reformy, jehož podstatou bylo zřízení zemské.

Do vztahů mezi Čechy a Slováky zasahovaly i vlivy zvenčí, 
nejprve madarská iredenta, později vlivy z Polska a nakonec 
zejména vlivy německých nacistů. Pro podvratnou činnost ve 
prospěch zahraničí byli postaveni před soud m.j. kněz Ferenc 
Jehlička a Vojtěch Tuka, velitel Rodobrany v černých koši
lích, pozdější ministerský předseda Slovenského státu.

Zatímco Hlinková strana byla Čechům podezřelá ze 
záměrů, směřujících k rozbití státu, katoličtí Slováci obviňo
vali Čechy z bezbožného pokrokářství a z tuhé centralizace ve 
státním zřízení. Roku 1927 se poměry poněkud zlepšily. Dr. 
Jozef Tiso, vedle Hlinky druhý reprezentant strany, vstoupil 
do vlády a v červenci 1927 byl odhasován nový zákon o správ
ní reorganizaci, podle něhož dostaly země Čechy, Morava, Slo
vensko a Podkarpatská Rus omezenou samosprávu. Měly 
vlastního zemského prezidenta, viceprezidenta, zemský par
lament a zemský výbor, složený ze dvou třetin voleným sně- 

99



mem a jedné třetiny jmenované pražskou vládou. Byl to 
krok správným směrem, ale nemohl plně uspokojit ani němec
ké, ani slovenské autonomisty. Omezení v zemských samo
správách vyplývala z nedůvěry v plnou loajalitu ke státu u 
části obyvatel. Pokud šlo o výtku z protikatolických tenden
cí v Praze, poválečná vlna pokrokářství opadla a roku 1928 by
ly upraveny sporné otázky s Vatikánem v tzv. modus vivendi.

Radikální a separatistická politika ľudové strany se neset
kávala s rostoucí přízní slovenských voličů. Volební výsledky 
na Slovensku se podstatně nelišily od volebních výsledků v čes
kých zemích. V místních volbách na Slovensku roku 1928 
ztratila strana 168 tisíc voličů. V parlamentních volbách roku 
1929 nebyl znovuzvolen hlavní opozičník Tuka a strana pro
ti volbám z roku 1925 ztratila 4 mandáty. Odešla z vlády do 
opozice a dalšímu poklesu zabránila ve volbách 1935 tím, že se 
spojila pod názvem autonomní blok se slovenskou stranou 
národní, s polskými stranami a s nezávislým svazem zeměděl
ců.

Mezitím uchvátil v Německu moc Adolf Hitler, nejprve 
v lednu 1933 jako říšský kancléř a po smrti prezidenta Hin- 
denburga roku 1934 jako „vůdce a říšský kancléř“. V jeho plá
nech na porobení Evropy bylo mezi prvními cíli také Česko
slovensko, které nemělo, když udeřila hodina, jediného spo
jence. Rakousko bylo po vpádu nacistických jednotek v břez
nu 1938 připojeno k Třetí říši. Další dvě sousední země, 
Maďarsko a Polsko, se na rozpadu Československa v Mnicho
vě přiživily.

16. srpna 1938 zemřel Andrej Hlinka a 31. srpna byl zvo
len Tiso úřadujícím předsedou strany. V téže době se přida
ly Polsko a Maďarsko k Německu s požadavkem na připojení 
částí čs. území a varovaly před krvavým a násilným řešením 
čs. vnitřních problémů, to je před odmítnutím Hitlerových 
ultimativních požadavků. Hitler šel dále: využil požadavků slo
venských radikálů proměnit autonomii, kterou dostali po Mni
chovu, v samostatný slovenský stát. Pražská vláda reagovala 
sesazením Tisový vlády a jmenováním nové vlády na čele s Ka- 
rolem Sidorem, který požadavek po vyhlášení samostatnosti 
Slovenska odmítl. Hitler vyzval Tisu, aby přijel do Berlína a 
postavil ho ultimativně před volbu buď vyhlásit slovenskou 
nezávislost, nebo schválit připojení Slovenska k Maďarsku.

100



Tisoví nezbylo než vyhlásit 14. března Slovenský stát.
Krutý byl osud dr. Jozefa Tisa. Patřil ve straně k umír

něným. Byl členem vlády ustavené roku 1927, volil Beneše pre
zidentem a přesvědčil Hlinku, aby jeho strana volbu Beneše 
podporovala. Po Hlinkově smrti byl zvolen předsedou strany, 
byl přijat Benešem a odmítl podporovat Henleina. Když mu 
dal Hitler ultimátum, aby se rozhodl bud pro připojení Slo
venska k Madarsku, anebo pro samostatné Slovensko, volil 
druhou alternativu. Byl popraven v dubnu 1947.

101



20

Komunistická strana

Komunistická strana Československa vznikla roku 1921 z pě
ti různých politických skupin a frakcí. Bylo to především levé 
křídlo čs. sociální strany dělnické, které se stále víc prosazova
lo pod vlivem ruské revoluce. Od roku 1918 pracovali jeho 
příslušníci na založení vlastní strany, nejprve prostřednictvím 
tiskovin, potom vyhlášením a organizačním zformováním pod 
Bohumírem Šmeralem. S odtržením od sociální demokratické 
strany nespěchali, spoléhali na to, že se jí zmocní. Druhá sku
pina se utvořila kolem časopisu S. K. Neumanna „Červen“. 
Prohlašovala Československo za stát budovaný na lži a 
utlačování a proto bez budoucnosti. Třetí skupinu vedl Karel 
Kreibich. Bylo to radikální křídlo sudetoněmecké sociální 
demokracie, které se přihlásilo v květnu 1920 v Liberci ke 
Komunistické internacionále. Čtvrtou skupinou byly zbytky 
extrémistů bývalé strany pokroku, která se vytvořila v rea
listickém klubu filozofa Emanuela Rádla, kterého však pro 
své bolševické sklony opět opustili, anebo opustit museli. 
Vůdcem této pokrokové strany byl Zdeněk Nejedlý. Pátou 
skupinu tvořily zbytky z osmi tisíců čs. komunistů ze so
větského Ruska, kteří se v letech 1917 a 1918 organizovali ve 
skupinách v Petrohradu, Kyjevě a jinde. V květnu 1918 se spo
jili v Moskvě jako čs. odnož ruské komunistické strany. 
Nejdůležitější z těchto pěti skupin byla marxistická levice 
sociální demokracie pod vedením Smeralovým.

Až do října 1917 byl dr. Šmeral předsedou a vůdcem sociální 
demokracie. Svou vedoucí pozici ztratil, když se většina sociální 
demokracie připojila k ostatním českým stranám, které vedly boj 
o národní nezávislost Čechů a Slováků, a vyslala dr. Soukupa do 
ústředního vedení českého odboje, Českého národního výboru.

102



Šmeralovým ideálem bylo socialistické Rakousko-Uhersko. Pro 
něho byly důležitější sociální důvody a socialistické požadavky 
než požadavky národní. Navíc pochyboval o tom, že by malý 
národ obstál mezi velkými sousedy a že by si mohl zajistit a 
uhájit plnou nezávislost. Obával se rizika a nebezpečí, které 
bude pro čs. stát znamenat německá menšina. „Jak by mohl český 
stát přežit,“ namítal, „když třetina jeho obyvatel jsou Němci? 
Pokus o nezávislost se může velmi snadno stát nebezpečným 
experimentem , který může ohrozit samotnou existenci českého ná
roda. “ Tímto stanoviskem se ocitl Šmeral ve své straně v men
šině.

Kongres Druhé internacionály ve Stockholmu na konci r. 
1917 se sice postavil na stanovisko Šmeralovo a vyslovil se pro 
mír s tím, že hranice bojujících zemí, tedy především Ra
kousko-Uherska, se nemají měnit, ale právě na tomto kon
gresu se projevily mezi českými delegáty rozdílné názory na 
další politiku sociálně demokratické strany nejzřetelněji. 
Zatímco Šmeral setrval na svém stanovisku, že Rakousko- 
Uhersko nemá být rozbito, další dva delegáti české sociální 
demokracie Gustav Habrman a Antonín Němec slíbili Masary
kovu zástupci profesoru Maxovi, že jejich strana bude pod
porovat národní odboj. Sociální demokracie se tím stala 
plnoprávnou a odpovědnou partnerkou ostatních českých 
stran, bojujících o národní a státní nezávislost. Zato dr. Šme
ral se stal terčem kritiky pro svůj prorakouský postoj, i když 
mu strana nadále dávala příležitosti a možnosti návratu do 
plné aktivity. Šmeral byl proti tomu, aby se hned založila 
strana pod jménem komunistická. Dal přednost připojit se k ra
dikálnímu křídlu strany, které se v prosinci 1920 ustavilo jako 
nezávislá strana pod názvem Sociálně demokratická marxis
tická levice.

Pod její agitací se sociální demokracie spolu s německou 
sociální demokracií postavily proti dodávkám zbraní Polákům, 
když sovětská vojska stála před Varšavou. Železničáři zabavo
vali vagóny se zbraněmi. 11. srpna 1920 vydala sociální demo
kracie spolu s německou sociální demokracií provolání, v němž 
se pravilo: „Vítězství Sovětského Ruska jest v zájmu meziná
rodního socialismu a dělnické třídy. Proto československý a 
německý revoluční proletariát stojí v tomto boji se svými sympa
tiemi na straně sovětského Ruska. Ani muže, ani zbraně, ani 

103



náboje nepřátelům sovětského Ruska. “ „Soudruzi... střežte hra
nice! Věnujte pozornost každému vagónu. Nevyrábějte střelivo 
urěené pro Polsko... ani jeden granát, ani jedna puška polským 
vojákům... “

I když se podařilo čs. zbraně dopravit Polákům přes Slo
vensko, stal se tento incident natrvalo pramenem napětí mezi 
oběma státy, které vyvrcholilo ultimátem Polska Českoslo
vensku v době mnichovského napětí, aby vyklidilo Slezsko, na 
které si Poláci dělali nárok po první světové válce.

Vývoj k vytvoření Komunistické strany Československa, 
její přihláška ke členství v Třetí internacionále, přijetí jedna
dvaceti bodů, obsahujících podmínky členství, byl dlouhý a 
složitý. Členství v Internacionále zavazovalo stranu, aby při
jala politickou konšpiratívni taktiku, jak ji vypracoval Lenin 
v boji proti carské vládě, a aby si osvojila násilné revoluční 
metody, jaké charakterizovaly bolševiky. Čs. sociální demo
kraté měli však za sebou padesát let zkušeností parlamentních. 
Proto byly v Československu shledány bolševické metody jako 
kruté a odpudivé: přitom se advokáti bolševizace nemohli 
odvolávat jako snad v jiných zemích na to, že jich je třeba 
proti krutým bojovým metodám buržoazie. Čs. komunisté 
prošli celou sérií ústupových bojů než se stali složkou Komin- 
terny. Přeměna jejich strany z politické organizace, zastupující 
zájmy svých členů a usilující o přízeň voličů, v zahraniční 
agenturu, organizující podporu pro politiku Sovětského svazu, 
byl dlouhý proces. Probíhal jako vnitřní boj mezi reformními 
a demokratičtějšími frakcemi pravice a středu na jedné a levou 
frakcí na straně druhé. Levice představovala především 
německé a madarské „revoluční profesionály“, jak si s oblibou 
říkali, a byla zcela oddána zájmům Sovětského svazu a Kom- 
interny.

První čtyři sjezdy KSČ jsou skutečnými milníky na cestě 
k totálnímu podrobení se Moskvě na pátém sjezdu strany r. 
1929. Během tohoto procesu bylo prvním cílem Moskvy 
odstranění vůdců, kteří vyrostli z řad strany a těšili se důvěře 
členstva, a nahradit je stranickými úředníky, které dosazovala 
Kominterna a kteří byli na ní zcela závislí jak pokud šlo o je
jich pozice, tak o plat a odměnu. Historie ztráty nezávislosti 
čs. komunistické strany je zároveň historií pádu Bohumíra Šme- 
rala, který, jak přiznávají i jeho odpůrci, patřil k největším 

104



osobnostem, jaké ze sebe české dělnické hnutí vydalo. Jeho 
osudem bylo, že se stal prvním českým váhavým komunistou, 
typem, který se ve straně postupně znovu objevoval. Ačkoli 
byl za své chování během války pokládán mezi Čechy za 
zrádce, byl naopak v Kominterně podezříván, že je českým 
vlastencem.

Na návštěvě v Rusku roku 1920 byl přijat Šmeral Leninem, 
Trockým a Čičerinem. Jeho válečnou minulost mu Lenin pro
minul. Šmeral mu za to slíbil, že celá sociální demokracie bude 
převedena do tábora Třetí internacionály. Po svém návratu 
prohlásil, že ho ruští vůdcové pověřili, aby zahájil otevřený 
zápas za Internacionálu a světovou revoluci. Pravicoví vůdcové 
jeho nároky a ambice odmítli.

Na září 1920 svolalo vedení sociální demokracie sjezd 
strany, ale pak jej odložilo na prosinec. Radikální složka 
strany marxistická levice však na září plánovaný sjezd svolala. 
Sjezdovými usneseními se na místo jedné strany vytvořily dvě, 
které spolu zápasily o vedení proletariátu. V akčním programu 
se zářijový sjezd přihlásil k bolševické Třetí internacioná
le, která byla vytvořena roku 1919 po vítězství ruské revolu
ce. Zvolenému výboru bylo uloženo, aby urychleně projednal 
vstup strany do Internacionály.

Vedení marxistické levice se prohlásilo za legitimní vedení 
strany, mimo jiné s tím, že má nárok na převzetí stranického 
majetku. Šlo především o Dělnický dům v Hybernské ulici, 
tiskárnu a redakci hlavního orgánu strany Práva lidu. Levice se 
majetku zmocnila, ale pražský soud rozhodl ve prospěch pra
vice. Levice vyhlásila na protest na 10. prosince stávku. Výzva 
byla spojena s politickými a sociálními požadavky, mimo jiné 
s požadavkem odstoupení úřednické vlády. Vyhlášená stávka 
neměla velkou odezvu v Praze, ale v jiných oblastech, zejména 
na Kladensku a na Moravě v rosicko-oslavanské oblasti, revo
luční dělnické skupiny zabíraly úřady, obsazovaly podniky a na 
mnoha místech vyhlásily vyvlastnění velkostatků. Vláda po 
dohodě s prezidentem Masarykem vyhlásila výjimečný stav a 
obnovila pořádek. Ve třech dnech se generální stávka zhrou
tila. Dva tisíce dělníků bylo zatčeno, několik lidí zraněno 
a zabito, zatímco vůdcové puče zaujali zadní pozice.

Do revolučního kvasu zasáhl i prezident Masaryk, který na 
dělnickém shromáždění v Příbrami dne 24. září 1920 prohlásil: 

105



„Prožil jsem ruskou revoluci a konstatuji, podle svého nejlepšího 
vědomí a svědomí, že ruský vzor se pro nás Čechy nehodí. Jest
liže se někdo domnívá, že bychom tu mohli dělat to, co dělají 
v Rusku, pak je na velkém omylu. V Rusku nemáte ani komu
nismus, ani socialismus, jednoduše proto, že ruský lid není pro 
socialismus vychován. V Čechách můžeme cestu a způsob, jak 
pracovat, a metody sociálních změn potřebovat podle našich 
vlastních zvyků a potřeb. Ruská metoda nám nemůže vyhovo
vat. Rusko je obrovský národ, ale bohužel méně vzdělaný, na 
nižší kulturní úrovni než Vy a proto u něho má všechno jiný 
charakter - i takzvaný komunismus. Sociální revoluce tu už je. 
Je třeba ji dodělat a dát jí formy, k tomu je potřebí rozumu a ne 
pěsti. Přeměny sociální budou mít úspěch, jestliže budeme mít 
jasný a urěitý plán. Já se nebál a žádných revolucionářů se 
nebojím, právě proto mám právo povědět, že hraní s revolucí po 
úspěšné revoluci je nevčasné. Když máte možnost mít ve vládě 
většinu, je revoluční hnutí nesmysl, pomýšlejte, co to znamená, 
že vy, socialisté, kteří nemáte většinu v národě, že byste měli 
většinu ve vládě! Organizační a parlamentní taktikou jste se 
dodělali úspěchů, jakých se v Evropě ani jedna socialistická 
strana nedodělala. “

Jaké byly příčiny Šmeralova váhání se změnou jména socia
listické levice na komunistickou stranu a její začlenění do 
Internacionály, i když to v Moskvě sliboval?

Autor knihy A history of the Czechs (Londýn 1975) dr. 
Hermann zaznamenává svědectví člena prvního Ústředního 
výboru KSČ Heřmana Taussiga, který doprovázel Šmerala na 
cestě do Ruska v březnu až červnu 1920, o tom, jak byl Šmeral 
přímo šokován, když viděl, jak se ruští komunisté chovají, 
když se dostanou k moci. To byl důvod, proč se snažil získat 
čas, když na jaře 1921 moskevští komunisté naléhali, aby jeho 
strana, tehdy ještě pod jménem Sociálně demokratická strana 
levice, přijala všechny podmínky, které musely vzít na sebe 
komunistické strany, které se ucházely o členství v Komin- 
terně. Ačkoli se Šmeral vracel z Ruska s pověřením, aby 
založil čs. komunistickou stranu, a sám veřejně prohlásil, že je 
komunista, vykládal si význam tohoto slova nadále po česku. 
Jako šéfredaktor Rudého práva tvrdil, že čeští komunisté mají 
právo, aby se řídili místními podmínkami a nemuseli slepě ná
sledovat sovětský příklad. Ještě výmluvněji hájil názor, že KSČ 

106



nemá být závislá na penězích z Moskvy. Tak jako Marx, na 
rozdíl od Lenina, tvrdil, že revoluční strana se má ucházet o 
nejširší podporu.

„Bylo by to šílenství,“ psal Šmeral, „kdybychom nikoho 
vylučovali ze strany, protože má nijaké rozdílné názory. Takové 
snahy nevedou k přirozenému výbiru nejlepších vůdců, ale 
naopak ke stále horšímu vedení a nakonec končí v tmářství. “

Ferdinand Peroutka dochází v Budování státu k závěru, že 
se dr. Šmeral stal vůdcem hnutí, do kterého vlastně nepatřil. 
Kdyby nebyl býval pro svůj postoj za války a pro nečekaný 
vývoj v českém dělnickém hnutí po ruské revoluci vyvržen ze 
sociální demokracie, byl by býval patrně jejím nejschopnějším 
zástupcem jak ve vládě, tak v Pětce. Hlásal sice nezbytnost 
„řešit problémy doby v revolučním a socialistickém duchu“, 
ale jakkoli tyto projevy zněly revolučně, Šmeralova denní poli
tická praxe byla jiná. Bylo zásluhou Šmeralovou, že se dá o čes
kých komunistech v dvacátých letech tvrdit, že přes revoluční 
podněty ze Sovětského svazu šli zpočátku k socialismu vlastní 
cestou na rozdíl od komunistů madarských a německých. 
Když se připojil k čs. revolučnímu hnutí, inspirovanému rus
kou revolucí, věřil, že je povede v tradicích austromarxismu, 
který se snažil o revizi či adaptaci marxismu v souhlase s po
žadavky doby, nikoliv podle konspirativních metod, kterých 
užíval Lenin v boji proti carskému režimu. „Šmeral se mohl ve 
svých koncepcích opírat také o skutečnost, že čs. revoluce v říj
nu 1918 byla nejen revolucí sociální, ale také, a to především, 
revolucí národní. Češi a Slováci po dlouhých staletích se dočkali 
národní a státní samostatnosti.“

Navenek se vyslovoval Šmeral o setkání s Leninem a další
mi sovětskými předáky kladně a tvrdil, že mu jeho strategii 
Lenin schválil. Mezitím se přihlásil do Kominterny se svou 
sudetoněmeckou stranou Kreibich a tlak na Šmerala se zvýšil. 
Byl nazván nebezpečným sabotérem. Na Leninův nátlak, který 
tlumočil vůdce madarských komunistů Béla Kun, vyhlásil 
Šmeral konečně v červnu 1921 založení Komunistické strany 
Československa. Ale nedůvěra Moskvy ke šmeralismu a potíže 
s vypracováním společných stranických stanov vedly k tomu, 
že ke konečnému utvoření nové strany došlo až začátkem 
listopadu 1921. KSČ jako jediná strana mohla na rozdíl od 
jiných stran organizovat nejen Čechy, Slováky a Podkarpatské

107



Rusíny, ale i příslušníky národnostních menšin. Počet členů 
při jejím založení strana odhadovala na 400 tisíc členů. Tento 
původní odhad Šmeral opravil na 250 tisíc a po hromadném vy
stupování měla KSČ na 170 tisíc členů.

V usnesení o rozštěpení čs. sociální demokracie přijalo 
zastupitelstvo rezoluci, že „stoupenci komunistického směru ne
mohou nadále zůstati příslušníky sociálně demokratické strany a 
nemohou spolurozhodovat o dalších jejích osudech“, šestnáct ze 
74 poslanců, kteří byli zvoleni ve volbách roku 1920 na kan
didátce sociální demokracie, se prohlásili za poslance strany 
komunistické. Jedním z následků tohoto rozchodu byla ztráta 
parlamentární socialisticko-agrární většiny a vláda rudo-zelené 
koalice na čele se sociálním demokratem Tusarem musela podat 
demisi. Byla vystřídána vládou úřednickou pod předsednictvím 
moravského zemského prezidenta dr. Černého.

Na sjezdu v listopadu 1924 byl udáván počet příspěvky 
platících členů na 138 tisíc, z toho 65 procent Čechů, 23 pro
centa Němců, 6 procent Slováků a 3 procenta Madarů. Podle po
volání byl mezi členy největší počet kovodělníků, na druhém 
místě byly „ženy v domácnosti“. Přestože KSČ byla jednou z 
největších složek Kominterny, byla kritizována, že je orga
nizačně a koncepčně stále sociálně demokratická a že bude 
muset být radikálně převychována. Pátý kongres Kominterny 
nařídil na jaře 1924 rázné bolševizování strany. Nebylo to 
snadné. Nadále se odehrávaly boje mezi Šmeralovou koncepcí 
komunistické strany jako reformně socialistické masové strany 
národního zabarvení a na druhé straně totálním podrobením 
strany moskevským příkazům. Opozici proti Šmeralovi vedli 
Jílek a Bolen. Jílek se prosadil jako nový vůdce, ale Moskva stále 
nebyla spokojena.

V členském záznamu z r. 1924 bylo zjištěno, že z 93 tisíc 
členů patřilo 65 tisíc dříve do strany sociálně demokratické. 
Proto se musela strana z příkazu Moskvy vychovávat, obracet, 
formovat, čistit, zocelit — samozřejmě podle sovětských zku
šeností a vzorů. Proto také, jak to vyjádřil Karel Čapek, „dě
jiny komunistické strany byl stálý boj proti úchylkářům a pro 
moskevskou linii“. Frakční boje mezi levicí, vedenou generálním 
sekretářem Bohumilem Jílkem, a pravým křídlem, vedeným 
Bohumírem Šmeralem, měly na druhém stranickém sjezdu 
skončit z příkazu Kominterny jednoznačným vítězstvím levice.

108



Tehdejší organizační sekretář Antonín Zápotocký si na kon
gresu stěžoval, že danému cíli zaplatila strana ztrátou 40 ti
síc členů. Na pátém stranickém sjezdu pět let později r. 1929, 
kdy byl ohlášen závěr bolševizace strany, prořídly její řady na 
pouhých dvacet tisíc členů a ve volbách ztratila proti volbám 
z roku 1925 přes 200 tisíc hlasů all mandátů. Výsledek páté
ho stranického sjezdu r. 1929 byl v liberálnějších obdobích 
označován za kapitulaci strany před Stalinem a jeho terorem, 
v méně liberálních oslavován jako rozhodný příklon k správ
né moskevské linii podle veršů S. K. Neumana:

„Lenin je zázrak, my víak jen pole smrti, 
zahynout je nám i bojem, 
budeme pokorným hnojem 
a pak, hle, 
nechl vzkvétá z něho 
rod podle určení tvého, 
ó Moskvo!“

Pátý sjezd znamenal nástup tzv. karlínské skupiny, vedené 
Gottwaldem a Slánským. Tato skupina vedla KSC na sklonku 
druhé světové války. Po Stalinově podrobení baltských států, 
Polska, Madarska a východního Německa hrála hlavní úlohu 
v únorovém puči 1948 a při nastolení teroru, který nemá příkla
du v české historii. V rámci bolševizace byl nejdřív vystřídán 
Šmeral Jílkem, pak Jílek Bolenem, ale teprve pátý kongres stra
ny v únoru 1929 znamenal definitivní změnu. Z dosavadní re- 
formně-socialistické strany podle Šmeralova konceptu se stala 
odnož moskevské centrály, která byla a je řízená emisary Mosk
vy-

Byla to bezpodmínečná kapitulace před Stalinem a jeho 
terorem. Stalin se mohl spolehnout, že se pod novým vedením 
bude naplňovat proslulých jedenadvacet bodů, na nichž se usnesl 
druhý kongres komunistické Internacionály. O nich píše Pe
routka v Budování státu:

„Jedenadvacet bodů, které musely splnit strany, aby mohly 
být přijaty do Kominterny, byly usneseny na jejím druhém 
kongresu. K pochopení jejich významu a charakteru je nutno 
aspoň hlavní z nich citovat. V úvodu k nim se praví, že „ně
které socialistické strany doufají, že jim bude poskytnuta ta
ková autonomie, která jim umožní provádět dřívější oportu- 
nistickou nebo střední politiku. Komunistická internacionála 

109



přichází v jistém směru do módy... Komunistické internacio
nále hrozí nebezpečí, že bude rozředěna polovičatými a ko
lísavými živly. Žádný komunista nesmí zapomenout! pouče
ní z uherské republiky rad. Spojení uherských komunistů 
s tzv. „levými“ sociálními demokraty přišlo uherskému proleta
riátu draho. Vzhledem k tomu pokládá druhý kongres Komu
nistické internacionály za nutno stanovili zcela přesně pod
mínky přijetí nových stran.“

Zde jsou nejvýmluvnější body:

1. Veškerá propadanda a agitace stran, ucházející se o vstup, 
musí míti skutečně komunistický charakter a odpovídat pro
gramu a usnesením Třetí internacionály. Orgány strany musí 
být řízeny spolehlivými komunisty. Tisk musí být zcela podřízen 
představenstvu strany. Autonomie tisku je nepřípustná.

2. Strana musí ze všech míst odstranit reformisty a centristy 
a nahradit je osvědčenými komunisty, aniž by se ohlížela na to, 
že zvláště zpočátku na místo „zkušených“ oportunistu přijdou 
prostí „dělníci z davu“.

3. Komunisté nemohou mít důvěru v měšťáckou legalitu. 
Jsou povinni všude vytvořit paralelní ilegální organizační 
aparát.

4. Povinnost rozšiřovali komunistické ideje obsahuje zvláště 
závazek „důtklivé, systematické propagandy ve vojsku“.

10. Každá komunistická strana je povinna věsti tvrdošíjný 
boj proti sociálně demokratické odborové internacionále se 
sídlem v Amsterodamu. Všemi prostředky budiž podporováno 
vznikající hnutí rudých odborových organizací, jež se připojí ke 
Komunistické internacionále.

11. Budiž provedena revize poslanců strany.
12. V nynějším období zostřené občanské války může komu

nistická strana jen tehdy dostáti své povinnosti, bude-li organi
zována způsobem co možno nejvíce centralistickým, bude-li v ní 
vládnout železná disciplina a bude-li ústředí strany vybaveno 
dostatečnou autoritou a nejdalekosáhlejší plnou mocí.

13. Čas od času je třeba pročistili členstvo organizací, aby 
strana soustavně byla očišťována od maloměšťáckých živlů.

14. Každá komunistická strana je povinna každé sovětské 
republice v boji proti kontrarevoluci poskytnout bezvýhradnou 
pomoc zabraňováním transportu munice, legální nebo ilegální 

110



propagandou ve vojsku.
15. Strany, které dosud podržely staré sociálně demokratické 

programy, musí je v nejkratší době změniti a vypracovali pro
gram ve smyslu usnesení Třetí internacionály; musí být Třetí 
internacionálou potvrzen.

16. Všechna usnesení Třetí internacionály jakož i usnesení 
jejího výkonného výboru jsou pro komunistické strany závazná. 
Komunistická internacionála musí být vybudována mnohem 
centralističtěji než byla internacionála sociálně demokratická.

17. Všechny strany Třetí internacionály musí nésti jméno 
„komunistické". Na první pohled musí být patrný rozdíl pro
ti sociální demokracii...

111



21

Pozemková reforma

O první republice se často tvrdilo, že to byl stát kapitalis
tický a protilidový. Podívejme se na jedno z dalekosáhlých 
sociálních opatření, na pozemkovou reformu!

Po mnoha stránkách to bylo dílo revoluční jak formou, tak 
obsahem. Rozhodlo o něm prozatímní Národní shromáždění, 
rázně, bez dlouhých průtahů, studií a anket.

Už 16. dubna 1919 odhlasovalo bez jediného protestu zákon 
o zabrání velkého pozemkového majetku. Byl to zákon rám
cový, k samotnému převedení půdy z latifundií a velkostatků 
do rukou drobných uchazečů bylo třeba série zákonů a vlád
ních nařízení, ale ani tyto kroky nedaly na sebe dlouho če
kat.

Začátkem roku 1920 byl odhlasován zákon o přídělu půdy a 
o zřízení pozemkového úřadu, který měl operaci provádět.

Následovaly další zákony: zákon o hospodaření na zabra
ném majetku, který měl zajistit, aby v mezidobí do provedení 
přídělu novým majitelům nezůstaly pozemky ladem, zákon o 
peněžité náhradě za zabranou půdu a zákon o úvěrové pomoci 
novým majitelům.

Vláda a zákonodárci spěchali. Na vesnici se projevil po 
létech války hlad po půdě, který při průtazích mohl vést k re
voluční náladě. Naopak uspokojení požadavků malozemědělců 
po půdě a rozmnožení počtu vlastníků půdy přispěly velkou 
měrou ke konsolidaci mladého státu.

Pozemková reforma byla dílem všech politických stran od 
krajní levice po krajní pravici. Nebylo třeba překonávat zásadní 
odpor z té či oné strany. Rozhodnutí o tom, zda má být půda 
zkonfiskována bez náhrady, o rozsahu zabrané půdy, o rozloze 
velkostatků, které měly zůstat v rukách dosavadních majitelů, 

112



a dále o výměru přídělů, které byly pro uchazeče k dispozi
ci, nebyla pochopitelně snadná, ale nakonec se vše vyřešilo. Jen 
majetek Habsburků a těch šlechticů, kteří se postavili proti 
národu, měl být zkonfiskován bez náhrady. Ostatní půda má být 
od dosavadních vlastníků vykoupena, a to za průměrnou cenu 
z let 1913-1915, což při inflačním poklesu ceny koruny zname
nalo několikanásobně nižší cenu než jaká byla skutečná sou
časná hodnota půdy. Nadto se z ceny půdy velkostatků nad ti
síc hektarů prováděly další srážky od 5 do 40 procent. Náhra
da majitelům nebyla vyplácena najednou, ale postupně, dlouho
době.

O významu pozemkové reformy, která se dá přirovnat k za
brání církevních statků v době husitské a ke konfiskaci pobě
lohorské, svědčí rozsah velkostatků při založení republiky: 
v českých zemích zabíraly velkostatky s výměrou nad 100 
hektarů skoro 37 procent půdy, na Slovensku a Podkarpatské 
Rusi bezmála polovinu (48 a půl procenta) a v celém státě 41,4 
procenta. Naproti tomu bylo mnoho chalupníků s necelými dvě
ma hektary půdy.

Zvláště poměry na Slovensku a v jižních Čechách volaly po 
rychlé nápravě. Na Slovensku přibývalo před válkou za rok 
průměrně 26 tisíc lidí, ale skoro stejný počet - 23 tisíc - jich 
odcházelo za moře. Selského obyvatelstva rychle přibývalo, ale 
systém nedělitelnosti - fideikomis - podle něhož prvorozený syn 
majitele dědil neztenčené panství, zajišťoval nedotknutelnost 
velkostatků a zabraňoval tomu, aby aspoň část těchto vel
kostatků přešla do volného prodeje a držení malozemědělců. Po
čet bezzemků rostl. Vysilující, dlouhotrvající válkou stoupal 
hlad po půdě, protože jen půda zajišťovala v té době živobytí. 
Za války se nakupily a rostly zárodky budoucích krizí. V po
válečných létech narostl navíc počet nezaměstnaných a nad pře
lidněnou Evropou se objevila sociální otázka v dosud nepo
znané naléhavosti.

Odborníci radili, aby bylo dosavadním vlastníkům pone
cháno tisíc hektarů půdy, parlament však rozhodl, že to bude 
jen čtvrtina, z toho orné půdy nanejvýš 150 hektarů. Celkově 
bylo zabráno víc než 4 miliony hektarů, z toho necelá třetina 
orné půdy, více než dvě třetiny byly lesy, rybníky aj. Postiženo 
bylo 1.935 majitelů, z toho na Slovensku a Podkarpatské Rusi 
více než polovina, 1.051. Zábory postihly celkem 28,6 procent 

113



plochy území celého státu. Aby se neznehodnotily hospo
dářské objekty a umělecky a historicky cenné obytné budovy, 
vytvořil Pozemkový úřad tzv. zbytkové statky, které se pro
dávaly jednotlivcům. Bylo jich 2.195 s celkovou výměrou 
226.693 hektarů půdy, tj. v průměru 103,3 hektaru. Prodávaly 
se přednostně dosavadním správcům, nájemcům, státu, druž
stvům a teprve pak soukromým uchazečům.

Pro malorolníky bylo uvolněno skoro 600 tisíc parcel s prů
měrnou výměrou 1,3 hektaru: příděly pro zemědělské obdělá
vání půdy byly ovšem mnohem větší, stavební parcely zase 
mnohem menší. Celkem přešly do rukou malých zemědělců a 
držitelů přibližně dvě třetiny zabrané půdy. Zákon též stanovil, 
že majitel musel odprodat pozemek dlouholetému nájemci, 
který ho měl v nájmu aspoň od roku 1901.

Pokud šlo o lesy, prosadila se snaha, aby se pokud možno 
zachovaly ve velké rozloze. Značná část zabraných lesů byla 
proto postátněna a přešla do správy ministerstva zemědělství 
(367 tisíc hektarů), anebo do ministerstva národní obrany 
k zřizování střelnic (47 tisíc hektarů). Na druhém místě si 
zakoupily část lesů země, okresy a obce. I tak skoro polovinu 
zabraných lesů vrátil Pozemkový úřad původním majitelům. 
Jedním z důvodů byl veřejný zájem, aby bylo zajištěno ná
kladné udržování hradů a zámků, jichž bylo jen v Cechách ví
ce než 400.

Pozemková reforma byla na tehdejší dobu činem, k jakému 
se odhodlalo jen čtrnáct evropských zemí. Měla své vady. 
Praxe Pozemkového úřadu byla často předmětem kritiky. Už 
při hlasováních o příslušných zákonech projevovali někteří 
politikové obavu, že překotné provádění pozemkové reformy 
může mít nepříznivé následky v zásobování, které ještě něko
lik let po válce nebylo plně zajištěno. Objevily se také kritiky, 
že pozemková reforma bude doprovázena škodami na umělec
kých památkách, na zámcích, zámeckých parcích a krajinné 
přírodě. Tyto námitky vznášel zejména historik Josef Pekař. 
Byly tu také obavy, že první zásadní průlom do systému souk
romého vlastnictví se nezastaví a že povede k nekontrolovatelné 
socializační vlně. Tyto obavy se však nesplnily.

Jaké tu byly důvody, že první takzvaný prozatímní, 
ještě nevolený parlament Československé republiky, provedl to
to masívní převedení vlastnictví orné půdy drobným zeměděl

114



cům s takovým spěchem? Byl tu především hlad po půdě, který se 
na vesnici projevil po dlouhých létech první světové války. Ale 
byly tu také národnostní resentimenty. Pobělohorskou kon
fiskací majetku poražených ve prospěch vítězů, dále germani
zací a národnostní politikou v Rakousko-Uhersku se octly 
rozsáhlé latifundie a velkostatky v cizích, německých rukách. 
Zákony o pozemkové reformě vydával prozatímní parlament, 
jmenovaný ze zástupců tehdejších politických stran podle 
výsledků v posledních volbách z r. 1911. V tomto parlamentě 
nebyli zastoupeni Němci, protože odmítali čs. stát a jeho vlád
ní a parlamentní orgány. Pozemkovou reformu prohlašovali za 
nástroj čechizace německých oblastí a za doklad národnostní 
diskriminace. Statistiky však ukazují, že tyto výtky byly zcela 
přehnané. Německý historik profesor Seibt, narozený v Če
chách, shrnuje v knize Deutschland und die Tschechen rozsah 
pozemkové reformy, pokud jde o její účinky na německou pů
du, takto:

„Podle původních rozhodnutí mělo být zabráno v němec
kém uzavřeném území 840 tisíc hektarů, to je 30 procent orné 
půdy. Ale později to bylo už jen 640 tisíc hektarů dohromady 
i s půdou, která patřila německým majitelům v oblastech 
národnostně smíšených. Ve vlastním ,německém území* vystří
dala polovina této půdy původní vlastníky, ale bylo to jenom 123 
tisíc hektarů orné půdy. Ostatní byly lesy, a to nehrálo z hle
diska přesunu jazykových hranic roli. Ze zabrané orné půdy 
bylo převedeno 31 tisíc hektarů na německé a 15 tisíc na české 
dlouhodobé pachtýře. K novému osídlení zbylo všeho všudy 
jen 7.200 hektarů. Ztráta takzvané ,německé půdy* byla tedy 
minimální. Je to zhruba osídlovací prostor pro pět vesnic. 
Proti původním zveličeným údajům, že Němci ztratí 30 pro
cent svého území, byla skutečná ztráta jen necelá 3 procenta. 
A ještě jedna skutečnost: němečtí majitelé velkostatků ztratili 
v celém Československu cca 640 tisíc hektarů, to je asi třetinu 
celé zabrané půdy. Šlo většinou o velkostatky v historických 
zemích, v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. A právě tolik, to 
je jednu třetinu obyvatelstva v těchto zemích, tvořili Němci.“

Tolik německý historik o tom jak se pozemková reforma 
dotkla německých obyvatel v ČSR. Je to konec legendy o nesne
sitelné diskriminaci v první republice.

Kromě dalších kritik byla tu také obava, že překotné pro- 

115



vadění parcelace sníží výnosy půdy v dob?, kdy se stát snažil 
zajistit aspoň minimální zásobování obyvatelstva. Masaryk se 
obával, že parcelace velkých podniků sníží výrobu potravin. 
Dával také pozor na to, aby zábor půdy byl kompenzován 
natolik, aby se v cizin? nemluvilo o vyvlastnení a Českosloven
ská republika nebyla připočtena k nejistým a radikálním 
státům, které dělaly starosti dohodovým mocnostem na 
pařížské mírové konferenci. Proto vrátil sněmovně zákon o ná
hradě za vyvlastněnou půdu k novému projednání a úpravě. 
Zásadně však pozemkovou reformu podporoval a polemizoval 
s těmi, kdo se proti ní stavěli proto, že prý porušuje zásadu 
nedotknutelnosti soukromého majetku. Masaryk namítal:

„Jestliže se odpůrcové naší reformy dovolávají svatosti souk- 
kromého majetku, tedy nevidí, ie pozemkovou reformou na 
místi několika set velkostatkářů stalo se soukromými majiteli 
půdy více než půl milionu lidí. Pozemková reforma je opravdo
vá reforma konzervativní. Jí naše republika prokázala střední 
Evropě velkou konsolidační službu. “

V poválečných létech se otřásaly státy sociálním napětím, 
které rostlo z dlouhé a vysilující války a z radikalismu, který 
zejména ve střední a východní Evropě vyvolala ruská revoluce. 
Nemenší hlad po půdě, jaký zradikalizoval ruské mužiky, se 
projevoval po válečných létech i v Československu a v okol
ních zemích. Skutečnost, že na 600 tisíc přídělů bylo dáno k dis
pozici bezzemkům, malým chalupníkům a stavebníkům rodin
ných domků, oslabila revoluční zápal a rozmnožila státotvor
nou většinu. Státy, které se neodvážily pozemkovou reformu 
provést, nevycházely z revolučního vření.

Pozemková reforma hrála velkou roli v obraně proti bol- 
ševizaci. Málokde měla sociálně demokratická levice, z níž se 
r. 1921 vytvořila komunistická strana, takové pozice v prů
myslovém dělnictvu jako v Československu. Kdyby se jí bylo 
podařilo získat pro sebe také drobné zemědělce a zeměděl
ské dělníky, sotva by bylo možno natrvalo její rozkladné 
pokusy mařit. Proto také, jak připomíná Ferdinand Peroutka 
v Budování státu, odpovídali čeští komunističtí vůdcové 
na výtky Moskvy, že nevykazují uspokojivé revoluční úspěchy, 
poukazem na pozemkovou reformu, která byla podle nich hlav
ní příčinou jejich neúspěchů a nezdarů.

„V Československu agrární reforma odstranila nejkřiklavéj- 

116



ší rozdíly: není u nás té bídy jako bývala v Rusku, “ říkali.
Revoluční doktrína nemiluje rovnoměrné rozdělení vlast

nické půdy na venkově. Naopak, velkostatky, ostré třídní pro
tiklady a venkovský proletariát připravují ideální klima pro 
jednotu rolníků a dělníků, jak ji žádal Lenin jako předpoklad 
úspěšné revoluce. Tvůrcům pozemkové reformy šlo o zajištění 
demokracie posílením malozemědělských vrstev, aby viděly 
v novém státě svého ochránce a záruku hmotného vzestupu.

117



22

Socializace

Úspěšná bilance pozemkové reformy vede nutně k otázce, 
proč takové radikální opatření proti zásadě soukromého vlast
nictví bylo možné jen na venkově, proč se omezilo jen na 
vlastnictví půdy, a nebylo provázeno podobným procesem 
v ostatních sektorech národního hospodářství, zejména v těž
bě nerostů a v průmyslu. Jinými slovy: co se stalo v první 
republice s myšlenkou socializace? Nedá se říci, že by se bylo 
při založení republiky na socializaci zapomnělo. Síla a pozice 
socialistických stran jak v prozatímním Národním shro
máždění, tak ve voleném parlamantě r. 1920, radikální poli
tické a sociální klima po vyčerpávající válce, bolševická 
revoluce a vývoj v sousedních státech, zejména v Německu a 
Maďarsku, dávaly všechny předpoklady pro radikální sociali
zaci v Československu. Dělnické organizace doufaly, že většina 
sociálních reforem bude provedena v několika týdnech po 
převratu. Proto také první vláda v čele s ministerským předse
dou Kramářem pojala na nátlak obou socialistických stran so
cializaci do svého programu. Měla to být socializace postup
ná a výběrová. Nejprve měla postihnout těžbu uhlí.

Ve vládním prohlášení z 9. ledna 1919 se praví:
„Pro podnikání a všechnu výrobu jest nej důležitějším 

prostředkem uhlí. Proto jest vláda přesvědčena, že uhlí nemůže 
zůstat ve volné dispozici soukromníků a jest odhodlána za 
součinnosti slavného Národního shromáždění zjednat státu plné 
ovládání tohoto prostředku výrobního..."

Výraz „plné ovládání“ je jistě velmi široký, může se pod ním 
myslet také jen různý druh kontroly. V parlamentě však věděl 
každý poslanec, že jde o socializaci v plném slova smyslu. Tak 
dr. Karel Engliš, poslanec za národní demokracii, v rozpravě 

118



poznamenal, že ...„jeho strana uznává, že náprava sociální 
potřebuje nejen opravy, nýbrž radikální změny společenského 
řádu... každá sociální reforma musí nasadit i své páky na sou
kromé vlastnictví".

To bylo jasné a srozumitelné: Šlo o vyvlastnéní... Podobně 
mluvil za národně demokratickou stranu dr. Jaroslav Stránský. 
Jménem své strany se vyslovil i pro vyvlastnění pivovarů, cuk
rovarů a léčebných zřídel. A rovněž další poslanec, národně 
demokratický spisovatel Viktor Dyk, v otázce vyvlastnění 
zvolal: „Dnes není občanských stran...“ Pro něho byl patrně 
hlavním motivem k vyvlastnění velkých majetků fakt, že 
patřily Němcům. Za stranu čs. socialistů vyjádřil podobný 
názor dr. Emil Franke: „...dnes nemáme vládu ani měšiáckou 
ani socialistickou, ale vládu svobodné republiky, která plné 
odpovídá těm revolučním podmínkám, ze kterých se naše svo
boda zrodila..." Socializace neměla kopírovat sovětskou revo
luci. Jeden z vůdců sociální demokracie, Rudolf Bechyně, 
definoval sociální koncepci v Socialistické radě těmito slovy: 
„...Politickou revolucí lze vyměnit politický systém, ale politic
kou revolucí nelze dát národu nový sociálně-hospodářský řád... 
Jsem odpůrcem bolševické metody. Zásady spravedlnosti nesmějí 
zmizet z politiky socialismu, jinak ztratí věc dělníků své vyšší 
morální posvěcení... "

Ani občanské strany se nestavěly pro restauraci kapitalismu 
ve staré podobě. Tak zástupce agrární strany zdůrazňoval, že 
„cesty k předválečným poměrům hospodářským a sociálním již 
nebude“. A sám Kramář, který pocházel ze zámožné rodiny 
průmyslníka, prohlásil sarkasticky, že „to nebude žádné neštěstí, 
jestliže dostane kapitalista méně, a o hodně méně, než dostává 
nyní... “

Z výroků a prohlášení odpovědných politiků by se zdálo, 
že nic nestálo v cestě, aby se socializace prováděla ihned, bez 
odkladu, rázně a radikálně. V tom vládla všeobecná shoda. Ale 
v otázce, co a jak se má socializovat, byl všeobecný zmatek. 
Nikdo nevěděl, kde a jak začít. Radikalismus se tu střídal s opa
trností, silná slova s nerozhodností. Obavy o pokles výroby a 
tím další ztížení hospodářské situace nedovolily zvednout ru
ce k hlasování: „ano, provedme!“

Důvody byly několikeré. Především tu byla obava, že zná
rodnění klíčového průmyslu bude mít za následek prudký 

119



pokles výroby. Nedostatek výrobků na všech stranách nutil 
vládu k opatrnosti. Obávala se, že nezvýší-li se výroba, poroste 
nespokojenost dělnictva a s ní nebezpečí bouří a neklidu. Na 
druhé straně si byla vědoma toho, že odkládání sociálních opa
tření, po kterých volalo dělnictvo, může rovněž vyvolat napětí 
a protesty. Bylo nutno volit mezi tím, co s sebou nese méně 
rizika, bud nedostatek v zásobování, anebo zklamání nad tím, 
že dosavadní majitelé zůstávají nadále pány v továrnách, 
dolech a ve velkovýrobě. Bylo zajisté možné zbavit zákonem 
podnikatele jejich závodů, ale zákon nemohl zajistit, že se 
bude v závodech potom pracovat stejně výkonně.

Teprve když v listopadu 1919 vypukla v kovodělném 
průmyslu stávka, vláda přispěchala s opatřeními, která měla 
zabránit generální stávce v kovoprůmyslu. Národní shromáž
dění schválilo návrh zákona na zřizování rozhodčích komisí, 
které měly řešit spory mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. 
Každá ze sporných stran měla vyslat do smírčí komise po třech 
členech, další tři členové byly nestranné osoby. Šlo o opatření 
jen v kovoprůmyslu. Teprve podle získaných zkušeností měly 
být rozhodčí komise zavedeny i v ostatních výrobních sek
torech.

Aby se předešlo neklidu v dolech, byly o týden později 
přijaty zákony o závodních a revírních radách v hornictví a o 
ustavení hornických smírčích soudů. Tyto soudy měly přibližně 
tutéž funkci jako rozhodčí komise v kovoprůmyslu. Revírní 
rady měly rozhodovat o otázkách, týkajících se celého revíru. 
Měly mimo jiné právo nahlížet do bilance podniků. A konečně 
měly být zlepšeny hornické mzdy účastí na zisku z uhelné 
těžby.

Oba zákony měly představovat první etapu státních zásahů 
do podnikání. Byly poměrně mírné a nenarazily nikde na 
odpor, ani u občanských politických stran, ani u majitelů dolů. 
Znamenaly zlepšení pro horníky a kovodělníky, ale o začátku 
skutečné socializace se nedalo mluvit už také proto, že nebyly 
rozšířeny na ostatní obory podnikání. Vláda nicméně dosáhla 
poměrného uklidnění v obou klíčových oborech, v kovoprů
myslu a těžbě uhlí, a to přispělo ke zlepšení hospodářské 
situace. I cizina mohla sledovat konsolidaci mladého státu. 
Ohled na západní spojence patřil k brzdám, které tlumily 
socializační horlivost.

120



23

Sociální pojištění

Bilance čs. vládní a parlamentní politiky nového státu v 
oblasti sociální byla pozitivní jak co do rozsahu, tak do 
intenzity. Byla také nejpokročilejší ze států, vzniklých při 
rozpadu rakouské monarchie. A právě důraz na řešení hos
podářských a sociálních potíží a napětí vyvolaných válkou a ra- 
dikalizací mas přispěl ke klidnému vývoji a konsolidaci re
publiky. Bylo třeba likvidovat následky války, zajistit zá
sobování obyvatelstva, pomoc válečným invalidům, vdovám a 
sirotkům po padlých. Bylo jich zaregistrováno více než 600 ti
síc.

Péče o oběti války si vyžádala náklady na tehdejší dobu 
mimořádně vysoké: více než pět set milionů korun ročně. 
Dalších dvě stě milionů ze státních prostředků šlo na stavby 
bytů, na odstraňování poválečné bytové nouze a na umořování 
státních půjček. Na rozdíl od měnových zhroucení v soused
ních státech byla hodnota čs. koruny zajištěna odlukou od 
rakousko-uherské měny rázným zásahem prvního ministra 
financí dr. Rašína. Hospodaření v novém státě bylo přes 
obrovské problémy s jeho výstavbou mimořádně úspěšné: už 
v r. 1925, necelých sedm let po osvobození, a po něm i v dal
ších létech, končil státní rozpočet přebytkem.

Hlavním problémem nového státu byly nakupené krize a 
napětí sociální. Bylo nutné jednat rychle, protože válka a její 
následky vyvolaly revoluční vření a radikalismus. Za necelé dva 
měsíce po založení republiky byla zavedena osmihodinová 
pracovní doba, což byla v té době událost historická. Ná
sledovaly zákony o nemocenském a starobním pojištění, po
jištění a podpora v nezaměstnanosti a rozhodčí mzdové soudy. 
Čs. sociální systém patřil v té době k nejpokročilejším na světě a 

121



po desetiletí byl vzorem pro mnohé evropské i zámořské země. 
I vláda Spojených států poslala tehdy do Prahy zvláštní komisi, 
aby studovala čs. zákon o sociálním pojištění a autor zákona, 
profesor Schönbaum byl žádán celou řadou států, například 
Mexikem, o spolupráci na jejich sociálním zákonodárství.

Kromě zákona o osmihodinové pracovní době zvýšila vláda 
a parlament ochranu pracujících ještě řadou dalších opatření. 
To, co je dnes samozřejmé, se muselo ve dvacátých létech 
prosazovat a zajišťovat zákonem. Tak bylo zakázáno zaměst
návat v továrnách děti do 14 let, byla zakázána noční práce 
jednostranným rozhodnutím zaměstnavatele, byly upraveny 
pracovní podmínky pracovníků a pracovnic v domácnosti, za
jištěno nedělní a sváteční volno.

Závodní rady byly podle zákona povinny chránit a pro
sazovat hospodářské, sociální a kulturní zájmy zaměstnanců. 
Musely dbát, aby zaměstnavatel dodržoval zákony a pracovní 
smlouvy na ochranu pracujících, navíc zajišťovaly zaměstnan
cům jistý vliv na vedení podniků. Bez souhlasu závodní rady 
nemohl být propuštěn pouhým rozhodnutím zaměstnavatele 
zaměstnanec, který pracoval v podniku nepřetržitě aspoň tři 
roky. Mohlo se tak stát teprve se souhlasem rozhodčí komise. 
Tyto komise měly také vliv na vedení a správu závodu; majitel 
jim musel podávat každé tři měsíce zprávu o stavu podniku a 
plánech do budoucnosti.

Pro vysoké náklady na úhradu škod a ztrát zaviněných 
válkou a na sociální reformy bylo nutné hledat úhradu, aby čs. 
koruna, nutně zeslabená vysokým oběhem bankovek za války, 
nespadla do nekontrolovatelné inflace. Veřejné mínění se 
obrátilo především proti těm, kdo na válce vydělávali, ať ve 
válečné výrobě, nebo ve válečném hospodářství, zejména na 
vysokých cenách potravin a jiných potřeb. V únoru 1919 byl 
přijat zákon o soupisu majetku za účelem majetkové dávky. 
Soupisu podléhal nejen majetek nemovitý, ale i movitý včetně 
šperků, tkanin a sbírek. Za deset let vynesla daň z majetku sko
ro 6 miliard korun.

122



24

Družstevnictví

K doplnění obrazu budování republiky připojujeme ještě 
kapitolu o družstevnictví. Tato forma podnikání měla pro 
Čechy a Slováky zvláštní význam nejen ekonomický, ale i na
cionálni. Když se oba naše národy v druhé polovině 19. století 
politicky osamostatňovaly, chyběla k jejich úplnému rozvinutí 
emancipace hospodářská. Průmysl, banky, doly, výroba i 
obchod byly v drtivé většině v cizích rukách. Pro české podni
kání chyběl kapitál. Pomoc „třetímu světu“ nebo „hospodář
sky nevyvinutým národům“, jak se dnes mezinárodně organi
zují, tehdy neexistovaly. Každý národ si musel pomoci sám. 
Nejlepší cestou k akumulaci kapitálu bylo družstevní podni
kání, které se v českých zemích rozvíjelo pod heslem „z kapek 
moře, z haléřů miliony“. České družstevnictví přispělo nejen 
k obraně proti německému pronikání do českých oblastí, ale 
dobývalo dokonce pozice, které byly dříve ztraceny.

Po založení vlastního státu se družstevní podnikání prudce 
rozrostlo. V roce 1938 bylo v Československu skoro 12 tisíc 
družstev, hlavně v zemědělství, ale i ve stavebnictví, mly- 
nářství, elektrárenství, v distribuci a drobné výrobě. Tehdejší 
družstevnictví bylo ovšem jiné než je systém tzv. socialistického 
družstevnictví. Byly to podniky, které patřily a sloužily čle
nům. Třebaže některé z nich byly ve svazku s politickou stranou, 
jako například konzumní družstva se sociální demokracií a 
zemědělská družstva se stranou agrární nebo lidovou, jejich 
vedoucí byli voleni družstevníky a jim byli plně odpovědni. 
Ovzduší tu bylo demokratické a v pravém slova smyslu ko
operativní.

123



25

Napjaté vztahy k Polsku

Porážkou císařského Německa a Rakousko-Uherska se 
střední Evropa změnila k nepoznání. Vídeň, dříve hlavní 
město říše, je hlavním městem malé rakouské republiky. I lesk 
Budapešti pohasl. Maďarsko se po ztrátě Slovenska, Chorvat
ska a Sedmihradska scvrklo na pouhou třetinu bývalého Uher
ska v rakouské monarchii. Nástupnické státy nevytvořily 
sousedské vztahy. Byly zatíženy nejen historickými reminis
cencemi, ale i novými územními a nacionálními problémy. A 
Československo, které se octlo právě v zeměpisném středu 
těchto převratných změn, se setkávalo s problémy na všech 
stranách, především s Polskem.

Právě v poměru Československa k Polsku se znovu uká
zalo, že se historie vrací do přítomnosti. Češi a Poláci se v mi
nulosti častěji utkávali a střetávali než setkávali. Začneme-li 
Přemyslovci, Boleslavem Chrabrým a Břetislavem, dostáváme 
se k válečným střetnutím se vzájemnými vpády. A když se obě 
země octly dělením Polska a ztrátou nezávislosti zemí koruny 
české pod cizí vládou, málo se poučily. V rakousko-uherské 
monarchii se na říšské radě častěji polští zástupci a poslanci 
z českých zemí ocitali v konfliktu než ve shodě. Vídeň to měla 
snadné: mohla se spolehnout, že utvoří-li vládu bez Čechů, 
bude mít k dispozici Poláky a obráceně.

V první světové válce stáli sice Poláci v odboji proti 
Rakousku-Uhersku jako Čechoslováci a Masaryk v zahraničí 
spolupracoval s Poláky, ale všechna dobrá předsevzetí vzala po 
válce za své. Nesnáze se projevily už na mírové konferenci 
v Paříži. Hned na začátku konference se ukázaly pro čs. dele
gaci, vedenou tehdejším prvním ministerským předsedou dr. 
Kramářem a zahraničním ministrem Edvardem Benešem, potíže 

124



v oblasti, kterou jen málokdo předvídal: na pomezí českoslo- 
vensko-polském. Ti, kdo spoléhali na blahodárný vliv slovanské 
myšlenky, se brzy přesvědčili, jak málo platí slovanská idea. 
Za tři měsíce po osvobození stáli Češi a Poláci proti sobě 
ve válce, která se jen pro nedostatek vlastních sil a pro cizí 
zákrok nevyvinula ve válku pravidelnou a dlouhou. Šlo o Tě
šínsko.

V historických hranicích Těšínská bylo několik polských 
obcí. Poprvé se o nich mluvilo na květnových slavnostech r. 
1918 krátce před skončením války v Praze, kam se sjeli zá
stupci utlačovaných národů. Čeští a polští delegáti si na tomto 
setkání v nadšeném očekávání vítězného konce války slíbili, že 
se „na dosavadních hranicích v těšínském Slezsku až do rozhod
nutí mírové konference nic nezmění a potom, že se obě strany 
přátelsky dohodnou, jak naložiti s polskými obcemi ve Slezsku “. 
Jinými slovy, že nedělené Slezsko bude zatím patřit k čs. státu. 
Navíc bylo jakési jednání už na začátku roku 1918 ve Lvově, 
kde bylo dohodnuto, že se rozhodnutí o Těšínsku nemá pone
chávat místním činitelům, ale že k řešení jsou povolány Praha 
a Varšava, případně mírová konference. Také Masaryk předví
dal v Americe, že dojde ke sporům, a navrhl oběma vůdcům 
polského odboje v Americe, Paderewskému a Dmowskému, 
jednání o Těšínsko. Dmowski slíbil připravit návrh, ale slib 
hesplnil. Pro Čechy to byla citlivá otázka. Jejich city rozněco
val básník Petr Bezruč, který pateticky vinil Němce a Poláky 
ve Slezských písních:

„Sedmdesát tisíc je nás, před Těšínem, pod Těšínem. Sto tisíc 
nás poněměili, sto tisíc nás popolštili, když nás bylo sedmdesát, 
smíme žít?" Skutečně, jak dosvědčil vůdce těšínských Čechů dr. 
Pele, „jen pět obcí okresu těšínského jevilo ještě jakousi příchyl
nost k moravštině a odolnost k záplavě polské".

Poláci však na jednání nečekali a v noci 31. října 1918 obsa
dily polské vojenské jednotky Těšín pod heslem, že „nemá být 
na světě polské vesnice, která by nepodléhala vládě varšavské“, 
a obsadily kus území slovenského, Oravu a Spiš. Českému 
výboru na Těšínsku nezbylo nic jiného než udělat s Poláky 
úmluvu, že polské vesnice budou patřit Polákům a české ves
nice budou spravovány Zemským národním výborem pro Slez
sko, který sídlil v Ostravě. Obě strany při tom zdůraznily, že 
je to prozatímní dohoda. Pražský Národní výbor nezaujal k těm

125



to úmluvám stanovisko. Mezitím se objevil na Těšínsku 
záhadný telegram z Prahy, že Národní výbor schvaluje úmlu
vu. Ačkoliv šlo o podvrh, Poláci jej uvítali jako definitivní 
rozhodující historický dokument.

Než však padlo rozhodnutí o řešení těšínského problému, 
došlo k události mezinárodního dosahu, která přispěla ke zhor
šení vztahu Polska a Československa na dlouhá desetiletí: k vál
ce mezi Polskem a sovětským Ruskem. Poválečná politika 
Polska se řídila heslem obsadit co nejvíc území mezi Němec
kem a Ruskem. Zabrání Těšínská a Oravy a Spiše zůstalo jen 
na okraji. Daleko lákavější bylo heslo „Polsko od more k mo
ři“. Jedním z těchto výbojných cílů byla na jaře 1920 Ukrajina 
pod heslem dosáhnout zase polských hranic z roku 1772. Poláci 
potřeli dvanáctou bolševickou armádu, zmocnili se velké válečné 
kořisti, zajali deset tisíc sovětských vojáků a vítězně postupovali 
na Kyjev. Už se zdálo, že zaberou také Oděsu. V kritické chvíli 
nabídl bývalý carský generál Brusilov bolševické vládě, že bude 
hájit celistvost Ruska. Nabídka byla přijata, ruská protiofenzí- 
va měla velké úspěchy. Polské vojsko ustupovalo začátkem srpna 
k Varšavě, bolševické dělostřelectvo bombardovalo severní 
varšavské pevnůstky a pád hlavního města se očekával každou 
hodinu. V tragické chvíli byla vyburcována obrana Polska a 
západ se snažil pomoci. Navíc se ukázalo, že při prudkém útoku 
na Varšavu ztratila sovětská armáda spojení se zázemím, polské 
vojsko pod vedením Pilsudského a francouzských generálů na
padlo útočící armádu z týlu a připravilo jí tvrdou porážku. Zá
padní velmoci intervenovaly v Moskvě, aby Sověti zastavili dal
ší boj a Poláci si vynutili příznivý mír v Rize.

A právě ve chvíli, kdy Poláci zápasili před Varšavou, vyhlá
sila čs. vláda neutralitu s tím, že se sovětsko-polský spor má 
řešit mírovým jednáním. Neutralitou se chtělo Českosloven
sko zajistit pro případ porážky Polska. Ve skutečnosti to byl 
ústupek sociálně demokratické levici, z níž se zrodila Komunis
tická strana Československa. Její tisk hlásal, že „proletariát 
nesmí připustit žádného vojenského zakročení proti Sovětskému 
svazu,“ a navíc ještě: „Byli bychom bezectní, kdyby každý 
z nás nebyl odhodlán v takové chvíli položití život za čest čes
koslovenského proletariátu, za solidaritu se sovětskými sou
druhy.“ A 11. srpna vydala čs. sociální demokracie spolu se 
sociální demokracií německou společný manifest k proleta- 

126



riátu, v němž byla mimo jiné tato výzva: „Socialistický prole
tariát Československa nepřipustí, aby některého území repub
liky bylo zneužito k nástupu reakcionářských vojsk nebo k prů
vozu válečného materiálu k boji proti Rusku. Soudruzi a 
soudružky, bučíte na stráži! Ani muže, ani zbraně, ani náboje 
nepřátelům sovětského Ruska! Střežte hranice! Věnujte po
zornost každému vagonu! Ani jeden granát, ani jedna puška 
polským vojákům!“

Organizace železničních zaměstnanců skutečně kontrolo
vala vlaky do Polska, aby zabránila dopravě jakékoli vojenské 
pomoci polským jednotkám před Varšavou. Polsko i Francie 
protestovaly, ale vláda byla bezmocná. Nicméně se podařilo po 
dohodě dr. Beneše s maršálem Fochem dopravovat válečný ma
teriál z Československa do Polska přes Slovensko. Poláci však 
nikdy nezapomněli vytýkat Čechoslovákům, že se zachovali 
hanebně k Polsku v jeho nej těžší chvíli a vydávali Poláky na 
milost a nemilost nelítostnému nepříteli. Zato Maďaři slibovali 
poslat Polsku obilí a vojenskou pomoc, nabízeli dokonce čtyři 
divize. Maďarsko při tom ovšem chtělo získat Podkarpatskou 
Rus a vůbec revizi poválečného stavu. Porážka sovětské armády 
před Varšavou však vzala Maďarům příležitost svou nabídku 
také prokázat.

V tomto stavu bylo řešení těšínské otázky daleko složitější 
než před sovětsko-polskou válkou. Oba státy byly v nepřá
telském stavu. Vzájemná dohoda byla nemožná. Řešení musela 
hledat pařížská mírová konference. Do července 1920 se při
pravovalo Těšínsko na ohlášený plebiscit. Jedním z prostředků 
přípravy byl teror: drobné bitky s obětmi na životech, výbu
chy pum a výstřely v noci. Polské noviny volaly po nástupu 
polských legií do Těšínská. A předseda varšavské sněmovny 
prohlásil, že „Češi dovedli tak utiskovat polské obyvatelstvo, ie 
polský národ těch křivd nikdy nezapomene“. A zástupce polské 
vlády prohlásil, že „kdyby došlo k válce s Čechy, byla by to nej- 
populárnéjší válka v Polsku“. Poláci volali nejprve po plebis
citu. Když však zjistili, že kromě Čechů budou pro připojení 
Těšínská k Československu hlasovat i Šlonzáci — kmen, kte
rý tvořil přechod mezi Poláky a Čechy — a navíc i Němci, pro 
něž bylo Československo menším zlem, Poláci se postavili pro
ti plebiscitu. Polská vláda se pak vyslovila pro arbitráž, to 
je aby rozhodnutí provedla mezinárodní instituce a jako 

127



rozhodčího navrhla belgického krále. Češi trvali na plebis
citu. Nakonec se na zvláštní mezinárodní konferenci dohodl 
dr. Beneš na ultimativní výzvu pařížské Nejvyšší mírové rady 
s polským zahraničním ministrem Grabskim, že má rozhod
nout Nejvyšší rada.

Rozhodnutí rady bylo pro Československo poměrně příz
nivé, protože mu přiznávalo uhelný revír a celou košicko-bo- 
humínskou dráhu. Německá menšina připadla Polákům. Čeští 
pravicoví politici byli přesto nespokojeni a mluvili o zradě na 
těšínském lidu, a rozdělení bylo schváleno v ministerské radě 
jen většinou jednoho hlasu. Ještě větší nespokojenost projevi
li Poláci. Polský tisk zaútočil na pařížskou Dohodu heslem 
„Zločin je dokonán“, a odsoudil Čechy: „Dopustili se činu, který 
nám způsobil lal a nás urazil. Československo nám zasadilo 
ránu, která bude krvácet dlouho“. Vztahy obou států zůstaly 
napjaté a když se r. 1926 prosadil v Polsku pučem vojenský 
režim maršála Pilsudského, bylo málo naděje na smířlivý vývoj. 
A další ránu zasadil Československu polský zahraniční ministr 
plukovník Beck, když se v nejtěžší hodině připojil na podzim 
1938 k Hitlerovi a poslal Praze ultimátum, aby Českosloven
sko vyklidilo během 24 hodin Těšínsko. Vzápětí bylo Těšínsko 
obsazeno polskými jednotkami. Beck ještě netušil, že za necelý 
rok budou odtamtud vyhnány polské jednotky hitlerovskou 
armádou, které před tím její nástup usnadňoval.

Konec Československa byl začátkem konce Polska. Naplni
la se stará pravda, že „nechuť mezi dvěma národy snadno vzni
ká, ale těžko jest ji vykořenit“.

128



26

Edvard Beneš

Snad se to dá říct tak, že Masaryk byl architektem a Beneš 
stavitelem republiky. Benešův otec vlastnil kromě zemědělství 
cihelnu a každý z deseti členů rodiny musel umět dělat ručně 
cihly. Bez Masaryka by byl Beneš jako stavitel patrně neuspěl, 
ale naopak velké Masarykovy koncepce by asi nebyly usku
tečněny bez Beneše. „Bez Beneše bychom republiku neměli,“ 
prohlásil Masaryk. Oba se doplňovali. Na rozdíl od Masaryka, 
který v mládí prodělal několi profesí, které se naskytly, od 
kovářského učedníka po vysokoškolského profesora, Edvard 
Beneš si už jako mladík plánoval svou budoucnost. Byl nej
mladší z dětí, narozen 28. května 1884 v malé vesnici Kož- 
lanech, na česko-německém pomezí. Už jako chlapec hodně 
četl. Jeho polička na knihy byla plná. Byl mezi nimi český 
překlad Old Moore’s Almanac, z něhož se Edvard dočítal o 
českých dějinách a o českých hrdinech svatém Václavovi, Janu 
Husovi a Janu Žižkovi. Mezi zábavnou četbou bylo nejvíc 
knih vlasteneckých, především Alois Jirásek. Od dětství neměl 
rád Rakousko-Uhersko. Když se zpívala rakouská hymna, 
otvíral ústa naprázdno, až si toho všiml učitel a důkladným 
štulcem mu připomněl, jak se „Zachovej nám, Hospodine“, 
zpívá.

Zájem o četbu pomáhal chlapci v rozvíjení sebevýchovy 
a sebevzdělání, které mu nemohl dát otec, starající se o přiku
pování pozemků a prosperitu cihelny. Když se ptal otce, zda 
bude moci studovat v Praze, slyšel, že na vzdělání musí mít 
nejdřív peníze. Edvard si už jako mladý student uměl vydělá
vat kondicemi a později psaním do novin a časopisů. Gymná
zium navštěvoval na Královských Vinohradech, studoval na 
Karlově univerzitě, potom v Paříži, Berlíně, Dijonu. Zapisoval 

129



si filozofii, ale hlavním předmětem jeho zájmů byla sociologie. 
Už na střední škole se kromě povinné latiny a řečtiny učil 
německy, francouzský a anglicky. Potíž měl později jako za
hraniční ministr s výslovností a přízvukem.

Tak jako jeho starší bratr Václav, který se stal učitelem, 
byl Edvard přesvědčením sociální demokrat. S profesorem Ma
sarykem se setkal, když chodil do vyššího gymnázia, a ten mu 
poradil, aby šel studovat do Paříže. Bylo to jen náhodné se
tkání. Lišili se věkem i životním názorem. Masaryk byl věřící 
idealistický moravský Slovák, kdežto Beneš byl agnostik, sto
procentní Čech a racionalista. Vzájemné vztahy se prohloubily 
až po vypuknutí světové války, kdy se sblížili.

Roku 1905 vypukla ruská socialistická revoluce a utvrdila 
v Benešovi socialismus. Přesto z něho neudělala revolucionáře, 
třebaže v Paříži vstoupil do „Russian Revolutionary Society“. 
V Paříži strávil dva roky a potom studoval rok v Berlíně, 
odkud se vrátil znovu do Paříže a do Dijonu, kde byl promo
ván na doktora práv.

K Rakousko-Uhersku byl kritický, ba nepřátelský. Usilo
val vášnivě o českou autonomii. Za studií v Paříži, kde se 
zrodilo heslo Liberté, Egalité, Fraternité, se zajímal o 
extrémní hnutí, anarchismus, antimilitarismus, Syndikalismus. 
Obdivoval Francii a Anglii, odmítal Německo, zejména pru- 
šáctví. Do Prahy se vrátil roku 1908, rozhodnut pracovat 
proti habsburské monarchii, dokud se nezmění, anebo neroz
padne. V té době byl smýšlením revolucionářem a byl ve spo
jení s ruskými anarchisty. Ale na rozdíl od nich nebyl pro 
revoluci násilnou. Věřil až fanaticky v demokracii a byl pře
svědčen, že až bude ve zpuchřelém Rakousku zavedeno vše
obecné hlasovací právo, bude je možné změnit bez válečné 
exploze.

V tomto odhadu se Beneš mýlil. 28. června 1914 byl za
vražděn vévoda František Ferdinand a to pohřbilo naděje, že 
se Rakousko-Uhersko změní bez války. Vstup do aktivní po
litiky plánoval Beneš až na pozdější dobu. Mezitím byl roz
hodnut učit, navštívit Rusko a pokusit se habilitovat. Ale dří
ve než se k tomu v Praze mohl připravit, navrhl mu profesor 
Masaryk, že by se měl okamžitě habilitovat na univerzitě na 
profesora filozofie a sociologie, a radil mu, jak na to. Byl to 
jeden z mnoha záblesků lidského zájmu, které charakterizova

130



ly Masaryka. Až do té doby neměli k sobě s Benešem nijak blíz
ko a politicky měli odlišné názory. Masaryk četl Benešovy dopisy 
z Paříže v Právu lidu a Volné myšlence a zdály se mu „kované“, 
ačkoli sám nebyl socialista. Nicméně pravidelný styk s Benešem 
neplánoval. Později o tom napsal: „Do vypuknutí války jsem 
Beneše znal jen povrchné“.

Beneš se však nakonec politicky připojil k Masarykovým 
realistům, o kterých dříve říkal, že jsou zvláštním „druhem 
umírněné opozice“. Domníval se, že jsou příliš doktrinářští, 
příliš ponořeni do intelektualismu a naprosto neschopní re
voluční aktivity. Začal proto sám aktivně organizovat sku
pinu mladých realistů v přesvědčení, že se z nich dá jednou vy
tvořit strana s radikálnějšími tendencemi.

Ale dříve než mohl svůj plán uskutečnit, přišla válka. Ta
ké původní plán — odejít po studiích do Ruska — se změnil, 
když poznal dceru železničního zaměstnance Annu Vlčkovou. 
V dětství ztratila oba rodiče a adoptovala ji bohatá teta, která 
ji posílala nejprve do školy pro dívky a pak dovolila, aby 
odešla do Paříže na univerzitu. Před svou smrtí jí odkázala 
značný majetek. Byla to pozdější paní Hana Benešová.

Beneš očekával, že dojde k válce mezi Německem a Anglií 
a že Rakousko-Uhersko a Rusko zůstanou stranou konfliktu, 
protože v obou zemích je takové sociální a politické napětí 
a neklid, že i vítězná válka vyvolá revoluci; a proto že je v záj
mu vládnoucích tříd, aby jí předešly. Ale když k jeho překva
pení k válce mezi Rakouskem a Ruskem došlo, Beneše netrá
pilo svědomí. Věřil, že i když Rakousko-Uhersko vyhraje, 
vypukne na jejím konci revoluce. Jestliže Vídeň prohraje, 
přijde revoluce dřív. Když se rozhodla Anglie vstoupit do 
války, byl si jist, že konečný výsledek nepadne ani na Marně, 
ani u Gallipolli, kde se mnohokrát v historii válečně rozhodo
valo. Ani triumfální počáteční německá ofenzíva neotřásla jeho 
přesvědčením, že spojenci nakonec zvítězí.

Po vypuknutí války se vrátil urychleně do Prahy, aby viděl, 
jak české politické strany budou reagovat. Bylo mu brzy 
zřejmé, že Češi nebudou bojovat pro Rakousko, ale proti 
Rakousku.

Masaryk, který byl v době, kdy válka vypukla, v Sasku na 
dovolené, si všímal českých vojáků na jejich cestě na frontu. 
Také on byl přesvědčen, že Rakousko prohraje. Tak jako 

131



Beneš věděl přesně, co bude dělat, i když o tom s nikým ne
mluvil. Několik týdnů trvalo, než si Masaryk a Beneš své názory 
důvěrně sdělili. Oba se scházeli na redakčních konferencích 
Masarykova Času a postupně došli k přesvědčení, že mohou 
důvěřovat jeden druhému.

Jejich historické spojenectví začalo, jak se o tom zmiňuje 
Masaryk, začátkem podzimu 1914 při pohledu z Letné na 
Prahu. Mluvili o situaci doma, o událostech ve Francii, Rusku 
a v Anglii, o svých přátelích doma i za hranicemi. Masaryk 
přiznal, že to bylo také poprvé, kdy mluvili o penězích, kte
ré budou nezbytné k vedení odboje. Beneš nabídl okamžitě 
pomoc ze svých pramenů. Nezávislost Československa se za
čala připravovat pomocí tříset anglických liber, které Beneš 
ze svých a ženiných zdrojů hodil na váhu. Masaryk ve Světo
vé revoluci říká, že při odbojové činnosti nežebrali, ale že si 
výdaje platili sami.

Protože už Masaryk Benešovi důvěřoval, svěřil se mu, že 
dostává tajné zprávy od jednoho Čecha z Vídně, který slouží 
v domácnosti rakouského ministra vnitra. Prostřednictvím 
tohoto muže, jehož jméno bylo Kovanda, dostávali Masaryk a 
Beneš kopie tajných dokumentů a mimořádně důležitých do
pisů, které se týkaly politických plánů rakouské vlády a ge
nerálního štábu. Tyto dokumenty nemohly být posílány ra
kouskou poštou; na začátku si pro ně jezdil do Vídně Masa
ryk sám. Později pro ně posílal Beneše. O tom, že má Kovanda 
vzácné dokumenty, se dovídali od básníka J. S. Maehara, který 
posílal kartu se smluveným heslem do redakce pražského 
měsíčníku „Naše doba“. Masaryk nebo Beneš zajeli nejbližším 
vlakem do Vídně dokument vyzvednout.

Než opustili Prahu, pracovali Masaryk a Beneš sami bez ci
zí účasti. Neměli také ještě definitivní plán, ani si nedefino
vali konečný cíl zahraniční aktivity jinak než že budou prosa
zovat český národní zájem. Měli málo přátel, na které mohli 
spoléhat: jednoho nebo dva ve Vídni, v Anglii a v Americe. 
V Americe to byl český emigrant kapitán Emanuel Voska, 
kterého Masaryk potkal za své první návštěvy v USA. Mezi 
Angličany to byli Wickham Steed, bývalý vídeňský korespon
dent, později zahraniční redaktor Times, a Seton-Watson, 
docent na londýnské univerzitě. Masaryk posílal ústní vzkazy 
Steedovi po kapitánu Voskoví, který byl náhodou v Praze 

132



před vypuknutím války. Steed měl tlumočit spojencům, aby 
byli připraveni na české dezertéry, kteří budou přebíhat linie 
z rakouské armády. Tak začalo formování příští zahraniční 
armády, při čemž hrál Edvard Beneš pro spojeneckou a čs. věc 
v Paříži významnou roli.

Beneš byl autorem memoranda, poslaného Setonu-Watso- 
novi, ve kterém se mluví poprvé o poválečných hranicích mezi 
českými zeměmi a Německem jako o hranicích historických 
a nikoli národnostních, s odůvodněním, že jde u Němců v čes
kém pohraničí jen o jazyk, nikoli o národnost, že nejsou 
čistými Germány, a že antagonismus mezi Němci a Čechy není 
ve skutečnosti rasové povahy, ale je zápasem o nadvládu mezi 
dvěma kulturami, slovanskou a teutonskou.

Ještě před odchodem do zahraničí požádal Masaryk 
Beneše, aby předtím, než odejde také do exilu, utvořil 
v českých zemích tajný výbor, Mafii, aby český odboj nespočí
val jen na dvojici Masaryk-Beneš. Beneš pak jednal s Karlem 
Kramářem, Aloisem Rašínem a starostou Sokola Josefem 
Scheinerem. Z těchto porad se časem vyvinula tajná organizace 
Mafie, připomínající svým jménem jednak sicilský tajný spolek 
z první poloviny 19. století a jednak více méně tajný spolek 
několika českých literátů a profesorů z bojů o Rukopisy, který 
tehdy nazval dr. Edvard Grégr týmž jménem.

Vznikem Mafie přestaly anebo se aspoň zmírnily v české 
vnitřní politice stranické a osobní polemiky- Výbor Mafie byl 
postupně rozšiřován o další spolupracovníky, m.j. také o so
ciálně demokratického politika dr. Františka Soukupa. Za 
agrární stranu byl ve styku s Mafií Antonín Švehla. K vedení 
patřili další předáci státoprávních pokrokářů básník Viktor 
Dyk, novinář Lev Borský a poslanci Antonín Hajn a Antonín 
Kalina.

Mafie byla organizovaná podle zásady, že všichni nesmějí 
vědět všechno a a že se nikdo nemá ptát, nýbrž čekat na 
instrukce a informace. Mafie zůstala rakouským úřadům 
utajena. Nenašel se nikdo, kdo by ji zradil. Její pracovníci 
užívali krycích jmen a hesel. Rakouské úřady pátraly marně po 
tajných cestách, kterými se dostávaly do zahraničí důležité 
informace.

Mafie si udržela styky se zahraničním odbojem až do konce 
války.

133



Neomezila se však jen na činnost konšpiratívni; její komise a 
odbory pracovaly také na plánech, co bude po rozbití Rakouska 
a jak převést státní funkce a prerogativ v novém nezávislém 
státním celku do pravomoci Čechů a Slováků. Mafie připravila 
také plány na plynulé zásobování obyvatelstva po skončení 
války a zvláštní komise vypracovala pod vedením pozdějšího 
ředitele Živnostenské banky dr. Jaroslava Preise plán na zřízení 
čs. měny. Plán potom v únoru roku 1919 provedl první ministr 
dr. Alois Rašín okolkováním rakousko-uherských bankovek.

Z členů Mafie byli během války mnozí zatčeni, odsouzeni a 
někteří z nich popraveni, ale jako celek zůstala Mafie ne
odhalena. Beneš byl v Mafii Masarykovým zástupcem. V této 
roli vykonal nedocenitelné služby, zejména svými cestami do 
Drážďan a do Švýcarska. Trvalý odchod z Prahy v září 1915, 
když mu hrozilo zatčení, se podařil Benešovi s padělaným pa
sem na jméno Miroslav Šicha, obchodní cestující.

Střediskem Benešovy práce byla pak Paříž. O tom, že by 
mělo být utvořeno Československo, nikdo tehdy ani nesnil. 
Přesto se Benešovi podařilo v rozhodné chvíli ve spojení s Ma
sarykem, který přijel z Londýna v lednu 1916 do Paříže a byl 
uveden Štefánikem k ministerskému předsedovi Briandovi, že 
Francouzi dali souhlas k utvoření Českého, později Českoslo
venského Národního výboru, který měl jednat za Čechy a 
Slováky ve vlasti. Několikrát zasáhl v Paříži i Štefánik, takže 
bylo už v r. 1916 dosaženo dohody, že z českých zajatců a z 
dobrovolníků, kteří z rakousko-uherské armády přeběhli, bude 
utvořena Česká národní armáda. V té době bylo už 50 tisíc 
českých vojáků zajatců v Rusku a na 25 tisíc v Srbsku. Čtyřem 
tisícům z nich se podařilo dostat se do Francie a vstoupit do 
české jednotky.

Úkoly a role Masaryka, Beneše a Štefánika byly rozděleny 
podle jejich pracovních nasazení. Masaryk navštívil celou řadu 
zemí a svou osvobozovací činnost prakticky konal na cestě 
kolem světa. Dvakrát navštívil Rusko, zažil sovětskou revoluci 
a odjel přes Sibiř do Japonska, z Japonska do Spojených států, 
a po vítězství Dohody se vracel do osvobozeného Českoslo
venska jako prezident. Štefánik strávil jako letec a důstojník 
francouzské armády velkou část války v poli. Beneš naproti 
tomu pracoval celou válku ve Francii, kde byla také oficiální 
kancelář odboje. Proto byla u Beneše soustředěna systematická 

134



práce, do níž patřila propaganda, styky s vládami Velké dohody 
a organizace vojenské a politické práce.

Největšího úspěchu dosáhl Beneš v lednu 1917, kdy na jeho 
intervenci generální sekretář francouzského zahraničního mini
sterstva vložil do odpovědi na otázku amerického prezidenta 
Wilsona, jaké jsou mírové cíle spojenců, „osvobození Čecho
slováků od cizí nadvlády". V prosinci 1917 byla dekretem 
francouzského prezidenta utvořena československá armáda, 
nasazená na francouzskou frontu. V dubnu 1918 byla smlouvou 
mezi Itálií a Československou národní radou nasazena samo
statná československá jednotka na frontě italské.

Když se 14. října 1918 utvořila v Paříži prozatímní vláda, 
byly příslušné nóty, jimiž byly spojenecké země informovány 
o založení nezávislého státu Čechů a Slováků, podepsány 
Benešem jako zahraničním ministrem. Dne 28. října 1918 se 
sešel ve Švýcarsku se zástupci domácího odboje na čele s dr. 
Kramářem a dohodl s nimi společné prohlášení domácího a 
zahraničního odboje o utvoření první čs. vlády pod předsed
nictvím Kramářovým. Beneš převzal úřad zahraničního mini
stra a zastával tuto roli ve všech vládách republiky, ať šlo o vlá
dy politické nebo úřednické, a spravoval toto ministerstvo, i 
když byl od září 1921 do října 1922 ministerským předsedou, až 
do 19. května 1935, kdy byl zvolen po rezignaci T. G. Masary
ka druhým prezidentem republiky. Ale i jako prezident řídil 
nadále čs. zahraniční politiku.

Beneš byl demokrat západoevropského, nikoli východního 
ražení, inspirován českou historickou tradicí. Identifikoval 
český osud s demokracií a humanitou. Byl přesvědčen, že jeho 
ideje tvoří racionální systém, k němuž dospěl přemýšlením a 
zkušenostmi. O své diplomacii mluvil jako o vědě. Měl pocit, 
že svou inteligencí převyšuje ostatní diplomaty. Byl netrpělivý, 
měl-li brát ohled na veřejné mínění a vyslovil mínění, že „není 
nic horšího, než když tisk a verejné mínění kritizují zahraniční 
otázky, které neznají a kterým nerozumí. “ Podle Beneše se má 
diplomat připravovat na své povolání vědecky. Dále tvrdil, že 
čs. vztahy k ostatním zemím spočívají téměř matematicky na 
základech morálně-filozofických. Nebylo divu, že se pak sám 
ocital v situacích, kdy mu jeho definované závěry nevycházely, 
jako v Mnichově 1938.

Benešův vliv v první republice byl neúměrný. Bylo to dáno 

135



několika důvody. Byla tu především mimořádná role, kterou 
hrál při založení státu zahraniční odboj Masaryk-Štefánik- 
Beneš. Masarykovo svědectví „bez Beneše bychom republiku 
neměli“ bylo přijato většinou národa. Nepřetržité vedení za
hraničního ministerstva a zahraniční politiky udělalo z Beneše 
instituci. Byl inteligentní, příjemný, malé postavy, ale široké
ho rozhledu, mistr taktiky. Rychle využíval příležitosti, často ji 
předvídal. Naproti tomu se v taktice nezřekl polopravd a roz
dílné prezentace týchž problémů různým lidem. To snad už patří 
k charakteristice diplomatů.

Ačkoli celý život musel bojovat, bojovníkem nebyl. Jeho 
vlastnosti se zdály „ostré“, ale jeho temperament a rozum mu 
nedovolily krajnosti. Byl mistrem kompromisů. Jeho taktika 
se měnila, základní přístup zůstával týž. Své názory vyjadřoval 
profesorsky a jeho parlamentní projevy byly spíš všeobecnými 
poučkami o diplomacii než vyjádřením konkrétních řešení a 
taktiky.

Když kladl jako zahraniční ministr základy k zahraniční 
politice republiky uprostřed střední Evropy, byl si vědom 
toho, že nový stát nemůže být jednostranně závislý na některé 
velmoci, protože by se tím porušila rovnováha v nejcitlivějším 
místě. Spojenectví, které podepsal s Francií, znamenalo jen 
nejužší partnerství. Nadále zdůrazňoval, že republika nepatří 
ani k jednomu bloku.

Jeho dílem byla v létech 1920-21 Malá dohoda, uzavřená 
mezi Československem, Jugoslávií a Rumunskem. Byl to první 
velký úspěch Benešovy diplomacie. Jejím smyslem měla být 
stabilita v Podunají, bezpečnost Československé republiky a 
kolektivní bezpečnost v Evropě.

Roku 1934, když se přiblížila prezidentská volba, prohlásil 
Masaryk Benešovi, že nebude kandidovat pro další období, 
jestliže ovšem bude zajištěno, že jeho nástupcem bude Beneš. 
Masaryk měl zájem, aby jeho nástupce pokračoval v dosavadní 
zahraniční politice, která se vyznačovala partnerstvím Česko
slovenska se západními mocnostmi a spočívala na zásadě kolek
tivní bezpečnosti, zakotvené ve Společnosti národů. Beneš si 
však nebyl jist, že bude v tehdejší vnitropolitické situaci zvo
len. Jako permanentní zahraniční ministr vyvolal vůči sobě 
hodně kritiky a osobního nepřátelství. Protihradní síly ho 
často užily jako terč tam, kde si netroufaly útočit na Ma

136



saryka. V té dobé se zmocnil vlády v Německu Hitler a 
Benešova politika byla vystavena kritice zejména na pravi
covém křídle agrární strany, která po Švehlově smrti 1933 
neměla vhodného kandidáta pro prezidentské křeslo po Masa
rykovi. Agrárníci byli ochotni podporovat do prezidentské 
funkce nadále Masaryka, ale nikoli Beneše. Proto Beneš naléhal 
na Masaryka, aby přijal znovu ještě kandidaturu v r. 1934, pro 
rok či dva, aby Beneš mohl připravit svou vlastní volbu. Ma
sarykovým jediným oponentem byl kandidát komunistické 
strany Klement Gottwald. Masaryk byl zvolen větší většinou 
než v předchozích volbách roku 1927. V srpnu téhož roku byl 
však zasažen mrtvicí, která ho po zbytek života učinila 
invalidou.

Mezitím se vnitřní i zahraniční situace zhoršila, když se 
v květnových parlamentních volbách stala Henleinova strana 
nejsilnější stranou a znamenala vážné ohrožení nejen parla
mentního systému, ale i existence Československa jako samo
statného státu. Návrh socialistických stran a strany lidové na 
rozpuštění Henleinovy strany narazil na rázný odpor Masa
rykův, protože by to podle něho byla zrada na demokracii.

Masarykův zdravotní stav vedl Beneše k systematické pří
pravě své kandidatury na prezidentství. Zásadně mohl počítat 
s jistotou na podporu československých a německých sociál
ních demokratů a národně socialistické strany. Nechtěl však 
kandidovat jen jako kandidát levice, potřeboval širší základnu. 
Proto usiloval o podporu lidové strany a strany agrární. 
Osobními rozmluvami získal podporu představitele sloven
ských agrárníků Milana Hodži za slib, že bude podporovat 
jeho kandidaturu na úřad ministerského předsedy. Větší 
potíže se projevily při úsilí získat české agrární poslance. 
Pokus se zdařil, když dosavadní ministerský předseda Maly- 
petr byl ochoten převzít funkci předsedy Národního shro
máždění a postoupit své místo Hodžovi.

Na podzim 1935 se Masarykovo zdraví tak zhoršilo, že se 
na přání své dcery Alice a osobního lékaře bez váhání rozhodl 
rezignovat. 21. září informoval Masaryk Milana Hodžu o svém 
úmyslu odstoupit a doporučil za svého nástupce Beneše. Pravé 
křídlo republikánské strany pod vedením Beranovým hledalo 
jiného kandidáta. Po několika odmítnutích nalezl Rudolf 
Beran, který byl mezitím zvolen předsedou agrární strany, 

137



kandidáta v univ. profesoru Bohumilu Němcovi. Jak parla
mentní skupina, jejímž kandidátem byl Hodža, tak skupina 
rozhodnutá volit profesora Němce, usilovaly o podporu vůd
ce slovenských autonomistů Hlinky. Teprve setkání Hlinkovo 
s Benešem a předchozí ujištění, že Beneše budou volit lidová 
strana a němečtí křesťanští sociálové, zajistily Benešovo 
vítězství, zejména, když se Beneš vyslovil pro decentralizaci a 
navíc připomněl své dobré styky s Vatikánem. Úspěšné pří
pravy k Benešově zvolení umožnily Masarykovi, aby v přítom
nosti ministerského předsedy a předsedů senátu a posla
necké sněmovny vyhlásil abdikaci a navrhl Beneše za svého ná
stupce. Krátce před Masarykovou abdikací se rozhodla také ko
munistická strana, která volila v předchozích prezidentských 
volbách své vlastní kandidáty, pro Beneše, za slib, že bude 
amnestován Gottwald, který byl jedním z poslanců, na něž byl 
v červnu 1934 vydán zatykač pro leták k prezidentské volbě 
pod heslem „Ne Masaryk — ale Lenin“.

Předtím se vyslovili pro Beneše také němečtí křesťanští 
sociálové a maďarští křesťanští sociálové se připojili za slib 
amnestie Vojtěcha Tuky. Ve Slovenské ľudové straně se 
mluvčí skupiny mladých poslanců Karol Sidor vyslovil proti 
Benešovi, ale Josef Tiso, mluvčí umírněné skupiny a pozdější 
prezident Slovenského státu, argumentoval pro Beneše, takže 
26 ľudových poslanců bylo pro Beneše a 6 proti. Němec se 
vzdal kandidatury a předseda agrární strany Beran se rozhodl 
podporovat kandidaturu Benešovu.

Dne 18. prosince 1935 byl Beneš zvolen druhým preziden
tem republiky. Ze 440 odevzdaných hlasů dostal 340 hlasů, to 
je víc než dostával Masaryk.

Jako každý politik i Beneš byl terčem kritiky, zejména po 
přijetí mnichovského diktátu a nedostatečného odporu komu
nistickému puči v únoru 1948. Vytýkalo se mu, že se mnohdy 
špatně odměňoval těm, kteří se pro československou věc a pro 
Beneše osobně exponovali a setkali se pak s nevděkem a odmít
nutím. Nápadně se to projevilo zejména u dočasného prezi
denta Emila Háchy. Poté, co Hitler, Mussolini, Chamberlain 
a Daladier podepsali Mnichovskou dohodu, odstoupil Beneš 5. 
října a 22. října odletěl do Anglie. V nejtěžších chvílích, jaké 
první republika zažila, padla volba na šestašedesátiletého pre
zidenta Nejvyššího soudu dr. Emila Háchu a novým minis

138



terským předsedou byl jmenován předseda republikánské stra
ny Rudolf Beran. Téhož dne, kdy byl Hácha zvolen preziden
tem, poslal mu dr. Beneš z Anglie tento dopis:

26 Gwendolen Avenue 30. 11. 1938
Putney S. W. 15
P.T.
Pan President republiky
Dr. Emil Hácha,
Prague Czechoslovakia — Personal.

„Pane presidente,
Vím dobře, jak těžké úkoly budete míti jako president repub

liky a přeju proto republice i Vám, aby jí dnešní Vaše volba 
v těchto těžkých dobách sloužila k plnému zdaru. Prokazoval jste 
vlasti veliké služby ve své funkci presidenta Správního soudu 
svou velikou zkušeností a znalostmi i svým spravedlivým a roz
vážným právním postupem ve věcech často nejdelikátnějších; a 
fakt, že se všichni u nás sjednotili na Vaší volbě to jen zdůraz
ňuje. Přeji Vám, aby se Vám nová práce dařila a aby stát i ná
rod vyšel co nejrychleji a nejlépe z dnešní obtížné situace.

S výrazem upřímné úcty
Dr. Edvard Beneš“.

P.S.
Na Váš telefon v posledních dnech krise nebylo mi už možno 
znovu ve chvatu událostí odpovědět. Myslil jsem na ten po
stup několikrát a uvažoval o něm s vysl. Mastným. Snad bude 
možno pověděti později, proč se věc provésti nedala.

Dr. E.B.

Za své návštěvy v Moskvě v prosinci 1943 prohlásil dr. 
Beneš při setkání s delegací moskevského vedení Komunis
tické strany Československa, že již od února 1941 věděl o 
válečných přípravách Německa proti Sovětskému svazu. Do
stával zprávy o všem, co se připravuje v Berlíně a co se děje 
v německém vojenském velení a dostával tyto zprávy z Prahy 
od Háchy a Eliáše, kteří se důvěrné věci dovídali z okolí říš
ského protektora Neuratha. Dodal, že „byl až do srpna a září 
1941, až do příchodu Heydrichova, ve stálém spojení s Háchou 

139



a Eliášem. Mezi Prahou a Londýnem bylo vyměněno 14 000 
depeší pomocí tajného rádiového spojení. Toto spojení bylo tak 
pravidelné, že Hácha vždy předem sděloval do Londýna, o čem 
bude protektorátní vláda jednat s Neurathem a s německými 
orgány, a že on, Beneš, vždy sděloval do Prahy, co mají Hácha 
a Eliáš dělat. “ Beneš výslovně zdůraznil, že „Hácha a protekto
rátní vláda jednali podle jeho instrukcí". Eliáš byl dne 19. 
června 1942 popraven. Hácha byl v období 1942 až 1943 tak 
nemocný, že se nemohl ani vlastní rukou podepsat. Dne 27. 
června 1945 zemřel v pankráckém vězení, jako kolaborant s ně
meckými okupanty. Rudolf Beran, který všemi způsoby pod
poroval londýnskou vládu a Beneše prostřednictvím Národní 
banky, byl odsouzen na 20 let žaláře. Zemřel 28. února 1954 
v Leopoldově.

Když došlo k únorové krizi roku 1948, snažil se dr. Beneš 
po demisi demokratických ministrů zvrátit situaci dopisem, 
doručeným v noci 24. února vedení KSČ. Doporučoval návrat 
ke spolupráci v Národní frontě a k řešení vládní krize dohodou 
představitelů politických stran. Vedení KSČ prezidentovo 
doporučení odmítlo. Odmítlo jednat s vedením ostatních 
stran a znovu žádalo o přijetí demise odstupujících ministrů 
a jejich nahrazení zástupci stran a společenských organizací. 
Pro případ, že by prezident jejich návrh odmítl, rozhodli se 
vyhlásit generální stávku a vynutit prezidentovu demisi. Beneš 
komunistický požadavek přijal. Gottwald to po dvou měsících 
komentoval:

„A to jsme viděli na vlastni oči, že první jeho gesto bylo: já jim 
to vrátím, nepřijmu to. Ale my jsme věděli, poněvadž ho známe, 
že on má jednu dobrou stránku, že totiž ví, co je síla a dovede ji 
realisticky ocenit... Prostě potom prezident náš návrh podepsal. 
My jsme s tím počítali... myslím, že vědomí, že jsme připraveni i 
na jiné řešení — Gottwald tu naráží na prezidentovu abdikaci 
nebo jeho odstranění z funkce — hrálo při tom roli. Prezident, 
byl i pod tlakem a vzhledem k těm reálným skutečnostem, přece 
jen sehrál (pro nás) pozitivní roli. “

Závěr Benešova pohnutého života byl nelítostný a krutý. 
Svým podpisem na ustavení komunistické diktatury pohřbil 
své vlastní životní dílo. Více než šest měsíců — zemřel 3. září 
1948 — mohl sledovat ze Sezimova Ústí, jak je Masarykova 
republika, na jejímž zřízení a výstavbě se rozhodující měrou 

140



podílel, likvidována. Mohl říci o sobě, čím komentoval před
poslední rakousko-uherský císař František Josef I. zprávu o 
sebevraždě svého jediného syna a následníka trůnu: „Mir ist 
nichts erspart worden,“ „Nezůstal jsem ničeho ušetřen.“

141



27

Mnichov

Dvacet let trvání první republiky bylo důkazem, že její 
vznik po porážce císařského Německa a Rakousko-Uherska 
nebyl historickým omylem, jak tvrdili její protivníci, ale historií 
konsolidace. Při svém zrození musel nový stát čelit nesnad
ným, často nepřekonatelným překážkám. Byl utvořen ze dvou 
národních a zemských celků, Čechů a Slováků, kteří žili téměř 
tisíc let odděleně v odlišných politických, hospodářských, 
kulturních a jazykových prostředích. Byly mezi nimi velké 
rozdíly a přehrady. Uvést je do jednoho státního celku nebylo 
snadné a mnozí tvrdili, že bude nemožné. Vývoj první republiky 
však ukázal, že se nový státní útvar svým demokratickým a sociál
ně pokrokovým systémem osvědčil. Vlády se střídaly v delších 
obdobích než jiné evropské vlády ve státech obnovených ane
bo vzniklých v snadnějších podmínkách.

Vnitřní konsolidace státu byla úspěšnější než jinde. V roce 
1925 vstoupili do vlády zástupci německých stran. Tento krok 
znamenal, že se také německé obyvatelstvo hlásilo k novému 
státu. Dlouho se zdálo, že republika je zajištěna i meziná
rodně politicky, zejména když mohla vytvořit spojenecké 
svazky jako byla Malá dohoda. Bilance dvaceti let existence 
demokratického Československa je nejlepším důkazem, že bez 
zásahu zvenčí by bylo přežilo.

Mezitím se v sousedním Německu dostal k moci rakouský 
rodák Adolf Hitler se svou nacistickou stranou. Jeho cílem 
bylo odstranit všechno, co postihlo Německo po prohrané 
první světové válce a dostat pod kontrolu všechna území, 
která Němci ztratili versaillským mírem, a navíc si dobýt nad
vládu nad střední Evropou. Československo bylo pro Hitlera 
prvním cílem. Rozložit je zevnitř nebo zmocnit se ho zname

142



nalo proniknutí do střední Evropy, obklíčení Polska z jihu, 
ohrožení Rakouska a posléze kontrolu nad vývojem v Ma- 
darsku a Rumunsku. Potom by Hitler měl nástupní prostor 
k ovládnutí Evropy.

Přímý útok by byl pro splnění těchto plánů špatným za
čátkem. Proto se Hitler snažil rozložit čs. republiku pře
devším zevnitř, aniž bude obviněn z agrese. Nástrojem měla být 
německá menšina. Bylo nutno roztočit kola propagandy, tvr
dit světu, že jsou sudetští Němci utiskováni a že Českoslo
vensko stojí v cestě definitivnímu uspořádání ve střední 
Evropě, kde po rozbití Rakousko-Uherska v roce 1918 došlo 
k vytvoření malých států, které se nemohly samy bránit. 
Nicméně se zdálo, že Československo může Hitlerovy agitační 
kampaně přežít; bylo z nových států jedinou zemí, ve které 
národní menšina byla zastoupena ve vládě.

Roku 1926 vstoupily dvě německé strany, agrárníci a 
křesťanští sociálové, do vlády. Předák agrární strany Franz 
Spina se stal ministrem veřejných prací a představitel křesťan
ských sociálů Robert Mayer Harting ministrem spravedlnosti. 
I když obě ministerstva nepatřila k nejvýznačnějším, dávala 
Němcům možnost se projevit a nabývat vlivu, jakmile se stali 
součástí vládní administrativy. Po volbách roku 1929 vstoupili 
do vlády také němečtí sociální demokraté, jejichž předseda 
Ludwig Czech, který byl členem čs. vlády až do roku 1938 
(zahynul v Terezíně 1945), se stal ministrem tehdy klíčového 
ministerstva sociální péče. V té době se v celé Evropě projevo
vala hluboká hospodářská krize a ministerstvo sociální péče 
mělo v postižených oblastech mírnit její následky vládními 
podporami. To bylo důležité zejména pro Němce v severo
českém pohraničí.

Když byl Masaryk volen roku 1934 prezidentem, hlasovaly 
pro něho, a stejně roku 1935 pro Beneše, tři německé demo
kratické strany. Tři jejich zástupci byli členy vlády, což by
lo dokladem, jaká se rýsovala možnost konsolidace republiky, 
kdyby se neodehrálo to, co se stalo v sousedním Německu. 
Střední Evropa by byla patrně ušetřena pohnutých změn, 
které později vyvrcholily druhou světovou válkou.

Hitler se neskrýval svými záměry odčinit versaillský mír 
a začal odbourávat jednu kapitolu mírové smlouvy po druhé. 
Za necelá dvě léta odstranil všechna omezení vyzbrojení 

143



Německa a zavedl všeobecnou vojenskou povinnost, kterou 
mírová smlouva nepřipouštěla. O rok později obsadily 
německé jednotky Porýní. Tyto úspěchy povzbudily Hitlera, 
aby se obrátil na východ. Prvním nástupem k tomu bylo změ
nit hospodářský plán tak, aby Německo bylo do čtyř let při
praveno na válku. Hitler rozhodl, aby se plánování soustředilo 
na blitzkrieg, bleskovou válku, která musí být krátká, tvrdá, 
krutá a mít jasné cíle. Domníval se, že bude se svými váleč
nými protivníky touto taktikou hotov daleko dřív, než chtělo 
být císařské Německo v létech 1914 až 1918. Tento druh 
války, soustředěný na jeden cíl nasazením celé německé 
branné moci, byl plánován především proti Československu. 
Prvním krokem k tomu bylo připojení Rakouska, anschluss, 
k německé říši. Došlo k němu v březnu roku 1938.

Odrazem tohoto vývoje v Německu byly po politické 
stránce výsledky voleb v Československu v roce 1935. Až 
dosud neznámý učitel tělocviku Konrád Henlein získal pro 
svou Sudetendeutsche Partei více než jeden milion dvěstětisíc 
hlasů. Počtem voličů se stala rázem nejsilnější ze všech stran, 
zastoupených v čs. parlamentě. Nebylo to proto, že by byl 
Henlein politickým kouzelníkem a že by byl sudetským Něm
cům učaroval. Tím byl Hitler. Až do jeho nástupu k moci 
podalo Československo dosti důkazů, že dovede získat pří
slušníky národnostních menšin.

Formálně byla bezpečnost Československa zajištěna něko
lika smlouvami, zejména s Francií. Ale ani jedna z těchto 
smluv nezajišťovala Československu automaticky přímou 
vojenskou pomoc v případě, že by bylo napadeno nebo 
ohroženo. Takové smlouvy a zákroky neodpovídaly situaci ve 
střední Evropě po skončení první světové války. Když se 
v Londýně podpisovala v roce 1925 Locarnská smlouva mezi 
Německem, Francií a Belgií, pod zárukou Velké Británie a Itá
lie, která zaručovala bezpečnost a neporušitelnost západoev
ropských hranic, byla označena za mimořádně výhodnou pro 
bezpečnost Československa, i když se později ukázalo, že 
jedna její část byla dokonce Československu na škodu. Hra
nice mezi Německem a Francií se pokládaly po stránce jejich 
smluvního zajištění za stabilnější, než hranice mezi Německem 
a východní Evropou. Francouzsko-německé hranice byly za
jištěny proti jakémukoli útoku automaticky, bez jakéhokoli 

144



jednání, zatímco o zajištění hranice mezi Československem 
a Německem a mezi Polskem a Německem se mělo v případě 
nebezpečí teprve jednat.

Také vztahy mezi Československem a Polskem nebyly 
přátelské, ale zhoršovaly se. Při jednáních o Malou dohodu, to 
je o spojenectví Československa, Jugoslávie a Rumunska, 
neměl dr. Beneš zájem o účast Polska, protože se obával, že by 
německo-polské problémy mohly Malou dohodu zatížit. Zhor
šení vztahů čs.-polských vyvrcholilo roku 1934, kdy Polsko 
a Německo podepsaly pakt o neútočení. Československo se 
ocitlo vůči Německu v nepříznivější situaci než Polsko. Pakt 
polsko-německý byl pokládán za ránu pražské diplomacii.

Benešův pokus o zlepšení vztahů mezi Malou dohodou a 
Rakouskem se nesetkal s podporou Jugoslávie a Rumunska. 
Obě země neměly týž názor na vztahy k Maďarsku jako 
Československo, zejména když Itálie, Rakousko a Maďarsko 
podepsaly v březnu r. 1934 tzv. Římské protokoly, které zna
menaly nové nebezpečí pro Malou dohodu.

Mezitím se blížilo osudové řešení čs. krize. V únoru 1938 
pronesl Hitler ostrou řeč, ve které se prohlásil protektorem 
deseti milionů Němců, žijících mimo hranice německé říše. Tři 
německé demokratické strany v Československu, to je strana 
agrární, křesťansko-sociální a sociálně demokratická, formulo
valy v únoru 1938 své požadavky, které, kdyby byly splněny, 
by znamenaly odstranění legitimních stížností. Vláda byla 
ochotna vyjít německým stranám vstříc, ale po Hitlerově řeči 
a po anschlussu Rakouska k Německu se německé strany 
agrární a křesťansko-sociální samy rozpustily a sociální de
mokraté odešli z vlády. Když vláda nabídla vydat pro národ
nostní menšiny tzv. minoritní status, který by byl poskytl 
menšinám výrazné výhody, přednesl Henlein 24. dubna 1938 
v Karlových Varech osmibodový program. Tento program šel 
daleko za dosavadní menšinová práva a podkopal i dosavadní 
Henleinův koncept „národního státu Čechů“. Henlein nekon- 
cedoval Slovákům status státního národa, ale zařadil je mezi 
národní menšiny: navrhl přeměnit republiku ve volnou národ
nostní konfederaci jako byla německá konfederace na začátku 
19. století.

Oficiální jednání mezi čs. vládou a sudetoněmeckou stra
nou začalo v květnu 1938 a protahovalo se do září podle tak

145



tiky, dohodnuté mezi henleinovci a Hitlerem („musíme 
vidycky žádat tolik, abychom nikdy nemohli být uspokojeni“) 
jako groteskní šaráda. Jejím jediným cílem bylo vzbudit u 
britské Labour Party dojem, že na německé straně existuje 
nadále dobrá vůle. V září však už byl Hitler netrpělivý, pro
tože se blížil 1. říjen, který si stanovil jako limit. Po jeho pro
jevu na shromáždění nacistické strany v Norimberku 12. září 
1938 byla dosavadní jednání přerušena a přešla na jednání mezi 
pražskou a berlínskou vládou. Sudetoněmecká krize se stala 
z domácí záležitosti problémem mezinárodním.

Slovenští a podkarpatoruští autonomisté a madarská a pol
ská menšina zvýšili mezitím tlak na čs. vládu o přiznání autono
mie. Pokračujíc ve svém záměru rozbít Československo, roz
hodla se sudetoněmecká strana zřídit proti pražské vládě tzv. 
minoritní frontu. V únoru 1938 navštívila delegace sudetoně- 
mecké strany Hlinku a nabídla mu spolupráci. Hlinka přijal 
delegáty srdečně a slíbil určit spojku k sudetoněmecké straně. 
Ale pro nepřátelství henleinovců ke katolické církvi zůstal 
vůči sudetoněmeckým vůdcům podezíravý a vyhýbal se úzké 
spolupráci. Na druhé straně tzv. mladí nástupisté neměli žád
né problémy ve stycích se sudetoněmeckou stranou, ale jejich 
vliv v ľudové straně až do období po konferenci nebyl roz
hodující.

Na začátku roku 1938 zahájil Beneš rozhovory se sloven
skými ľudáky, ale odmítl vůbec uvažovat o slovenské autono
mii a nezměnil své stanovisko ani po rakouském anschlussu. 
Ľudáci však byli k vymáhání svých požadavků povzbuzeni 
zvýšeným tlakem, který vykonávaly na čs. vládu k uspokojení 
požadavků národních menšin velmoci. V květnu 1938 připra
vili ľudáci oslavu dvacátého výročí Pittsburské dohody, jejíž 
originál byl v téže době přivezen na Slovensko delegací americ
kých Slováků, a v srpnu předložili v parlamentě třetí návrh 
zákona o slovenské autonomii pod názvem „svatodušní pro
gram“. Návrh uvázl v parlamentních výborech.

Mezitím zemřel 16. srpna 1938 Hlinka. Beneš komentoval 
jeho politickou činnost slovy: „Ai měl jakékoliv chyby, byl 
mezi slovenskými vůdci osobností a zůstal vždycky stálý. “Na 
jeho místo předsedy strany byl zvolen Tiso. V září se Tiso 
zúčastnil schůze národních menšin, svolané sudetoněmeckou 
stranou. Schůze vyvolala obavy, že jde o spolupráci ľudákú 

146



s henleinovci. Týž den však Tiso navštívil Beneše a i když 
nedosáhli plné shody, jejich setkání bylo obnovením dialogu.

Výkonný výbor ludové strany opakoval požadavek autono
mie na základě Pittsburské dohody a svatodušního programu. 
Popřel však, že strana sjednala dohodu s „neslovenskými stra
nami“, a že se vyslovila se proti násilnému řešení čs. vnitř
ních problémů.

Téhož dne 19. září odevzdali francouzský a britský vysla
nec Benešovi nótu o Hitlerově požadavku odtržení sudetoně- 
meckých oblastí Československa s doporučením, aby byl 
přijat. Beneš vyjádřil svou hořkost proti tomuto jednání 
západních spojenců slovy: „Je to zrada. Francie nás zradila. Já 
jsem se mohl dohodnout s Hitlerovými reprezentanty za menších 
obětí než je tato nóta. Ale neudělal jsem to, protože by to zname
nalo porušení naší smlouvy s Francií. Zůstal jsem Francii věrný 
— a ta nás hodila nyní přes palubu. “ Nakonec vláda rozhodla 
britsko-francouzskou nótu odmítnout a požádat o arbitráž v ně- 
mecko-čs. konfliktu podle německo-čs. smlouvy z roku 1925. 
Za několik hodin však byli francouzský a britský vyslanec zpět 
na Hradčanech s výzvou, aby Československo přijalo anglo- 
francouzské ultimátum, jinak že Francie a Anglie nemají o 
československý osud zájem. Ještě téže noci pozval Beneš 
vedoucí jednotlivých politických stran na poradu, která po
kračovala až do odpoledne následujícího dne. Nakonec přesvěd
čil Beneš, který sám těžce přemáhal své pocity a díval se jen 
s krajním úsilím na situaci chladnokrevně, přítomné, aby se 
dívali na krizi realisticky. Odsoudil trpce zradu Francie a před
sedu britské vlády Chamberlaina, který měl jediný zájem: za
chránit za každou cenu současný mír pro Anglii.

„Ale Britové se mýlí,“ dodal, „nezabrání válce, jen ji odloží, 
budou muset bojovat za horších podmínek, protože německá síla 
se zvyšuje rychleji než britská. Tím, že obětovali Československo, 
připravili se o pomoc, která by nebyla malá. “ Vyslovil se skep
ticky o sovětské vojenské připravenosti. „I kdyby nabídl So
větský svaz pomoc, byla by to politická nevýhoda. Kdyby mělo 
Československo bojovat samo, byla by to sebevražda. “

Reakce Čechů na přijetí ultimáta bylo hluboké rozhořčení 
a nesouhlas. Na čtvrt milionu demonstrantů proudilo praž
skými ulicemi. Žádali zbraně. Hodžova vláda reagovala rezig
nací. Beneš jmenoval novým ministerským předsedou generála 

147



Syrového. Kapitulace znamenala šok i pro Slováky. „Jestliže 
vláda není ochotna bojovat o Sudety, které jsou nezbytné pro 
české země, jak by postupovala v případě slovenské krize, kdyby 
šlo o jižní Slovensko nebo dokonce o Československo celé?“

V průběhu jednání mezi Chamberlainem a Hitlerem došlo 
22. září 1938 v Godesbergu k neshodě, která vedla k obnově 
britské, francouzské a čs. vůle bojovat. Jak Češi, tak Slováci 
byli ochotni bojovat. Navíc přijal Beneš k dvoudennímu jed
nání předsedu ludové strany Tisu. Výsledkem byla ochota slo
venských stran vyslat své zástupce do Syrového vlády. 
Slovenské strany vysílaly bratislavským rozhlasem výzvu k obra
ně vlasti a slovenští vojáci odpovídali ochotně na mobilizační 
rozkaz.

Dne 28. září přišli na polské vyslanectví v Praze Sidor a 
Tiso s rezolucí, navrhující v případě rozbití Československa 
Polsko-slovenskou unii, aby se zabránilo madarskému obsa
zení Slovenska.

Po Hitlerově bojovném projevu v berlínském Sportpalastu, 
v němž žádal seberučení nejen pro sudetské Němce, ale i pro 
ostatní národní menšiny a Slováky, se však situace změnila. 
28. září projevil Hitler souhlas s konferencí čtyř mocností 
v Mnichově. Mezi slovenskými autonomisty, shromážděnými 
6. října v Žilině, převládla Tisová rada, aby se Slováci neodtrh- 
li od Čechů. Spolu s ostatními slovenskými stranami přijali 
Žilinskou dohodu, sdělili to Syrového vládě do Prahy, která ji 
potvrdila téhož dne bez debaty. Místo první republiky se zro
dila druhá Československá republika.

Henleinovy karlovarské požadavky se po připojení Rakou
ska k Německu v březnu 1938 dostaly do čela mezinárodní 
politiky. Jejich obsahem bylo žádat na pražské vládě takovou 
autonomii, která by dříve nebo později znamenala připojení 
Sudet k nacistickému Německu. Hitler počítal s tím, že Fran
cie a Velká Británie, ještě pod dojmem anschlussu, který 
přijaly bez protestu, budou vykonávat na čs. vládu nátlak, 
aby jeho požadavky přijala. V roce 1938 si ani francouz
ský ministerský předseda Edouard Daladier, ani britský 
premiér Neville Chamberlain nepřáli evropskou válku pro 
Sudety. Daladier si byl sice vědom Hitlerových útočných 
záměrů, ale nebyl s to pohnout Chamberlaina k odporu proti 
Hitlerově útočnosti. Chamberlain hledal všechny možné cesty, 

148



aby Hitlerovy a Henleinovy požadavky byly splněny. Nutil 
pražskou vládu, aby poskytovala sudetským Němcům žádané 
koncese. Spolu se zahraničním ministrem lordem Halifaxem 
věřil, že Československo se nedá bránit a nestojí za velkou, 
krvavou válku. Daladier a jeho zahraniční ministr Georges 
Bonnet se Chamberlainově politice postupně přizpůsobili.

Na pokyn Hitlerův prohlásil Konrád Henlein, že „sudetští 
Němci nemají vroucnější přání než zapojení sudetské oblasti do 
velkoněmecké říše, ale že nebude nic změněno na postavení 
okleštěného území Čech a Moravy, a že ani on ani říšský kancléř 
nemají v úmyslu připojit zbytky Čech a Moravy do Ríše,“ což 
byl slib s omezeným trváním. Henlein věděl, že musí podle 
Hitlerových instrukcí klást požadavky, které čs. vláda nebude 
moci přijmout. Mohl počítat s tím, že západní velmoci se 
nebudou exponovat a riskovat pro zbytek Čech a Moravy 
evropskou válku. Když německé jednotky vpadly do Sudet, 
pokoušel se francouzský ministerský předseda přimět Velkou 
Británii k zákroku. Ministerský předseda Chamberlain prohlá
sil, že je jeho bezprostředním úkolem, aby se staral o hospo
dářský stav Velké Británie a nikoli o zájmy Čechoslováků 
uprostřed Evropy. Odmítl jakýkoli zákrok proti obsazování 
Sudet německými jednotkami. Hitler upozornil Henleina, že 
musí klást požadavky, aby je čs. vláda nemohla přijmout, že 
Berlín spolupracuje s Henleinem a ten že musí hledat ta
kové řešení, které by prolomilo čs. obranu. Henlein formu
loval proto své karlovarské požadavky jako plnou autonomii, 
aby oslabil Československo zevnitř. Jeho požadavky ve sku
tečnosti znamenaly, že by bylo utvořeno jakési zvláštní území, 
které by mělo vlastní vládu a samozřejmě svobodu a možnost 
hlásat nacistickou ideologii.

Francouzská a britská vláda naléhaly na Československo, 
aby německým požadavkům vyhovělo, ale náhle se 20. května 
rozšířila zpráva, že se německé jednotky blíží k čs. hranicím. 
Pražská vláda nařídila částečnou mobilizaci proti očekávanému 
útoku. Německá vláda tvrdila, že není nic pravdivého na po
hybu jejích jednotek, ale Anglie a Francie najednou cítily, že jde 
o velkou krizi a že jsou povinny Československu pomoci.

V září Hitler pozval Daladiera, Chamberlaina a Mussolini- 
ho, aby přišli do Mnichova na konferenci o Československu, 
které nestálo za to, aby se pro ně šlo do války.

149



V poledne 29. září 1938 se tato čtyřka sešla v mnichovském 
Fiihrerhausu, aby rozhodla o osudu českého národa, který 
nebyl poražen v boji a nebyl na tuto konferenci ani pozván. 
Nikdo nechtěl čs. zástupce přijmout, tím méně naslouchat 
jejich námitkám a připomínkám. Také Sovětský svaz nebyl 
pozván. Německý zahraniční ministr přišel s návrhem na pro
gram jednání, který Mussolini předložil konferenci a který byl 
přijat. Hitler byl ve velmi špatné náladě a hrubě odmítl ně
které technické návrhy, se kterými přišel Chamberlain. Dala
dier vyhlížel nemocně a připojil se bez námitek k Hitlerovým 
požadavkům. V ranních hodinách dne 30. září byl text dohody 
dokončen a podepsán. Pak byla dohoda odevzdána dvěma čs. 
delegátům, vyslanci Hubertu Masaříkovi a Vojtěchu Mastné
mu, unaveným a ospalým Chamberlainem. Podle Mnichovské 
dohody se muselo Československo vzdát velké části svého 
území a předat je Německu. Německo začne s okupací tohoto 
území 1. října s tím, že ji dokončí v pěti etapách. Všechna 
zařízení na postoupeném území musí být odevzdána nepoško
zená. Smíšená komise, složená ze zástupců Německa, Francie, 
Itálie, Anglie a Československa, má provést technicky ode
vzdání území a připravit provedení plebiscitu, jak má být po
stoupené území provizorně spravováno. Pokud bylo povo
leno přesídlení obyvatelstva, muselo se tak stát během šesti 
měsíců. Sudetští Němci, kteří si odpykávali politické tres
ty, musí být propuštěni čs. vládou a sudetští Němci, kteří 
slouží v čs. armádě a policii, musí být, když o to požádají, 
propuštěni. Francie a Velká Británie nové hranice garantovaly. 
Německo a Itálie tyto záruky slíbily až budou vyřešeny pro
blémy s polskou a madarskou menšinou.

Čs. zahraniční ministr Kamil Krofta podepsal protokoly se 
slovy: „Nezamýšlím kritizovat, ale pro nás je to katastrofa, 
kterou jsme si nezasloužili. Kapitulujeme a budeme se snažit 
zajistit pro náš národ mírovou existenci. Nevím, zda budou mít 
vaše země prospěch z tohoto rozhodnutí, ale my nejsme urěitě 
poslední. Po nás přijdou jiní, kteří budou trpět pro toto 
rozhodnutí. “ Benešova kapitulace nebyla snadná. Prezident 
nechtěl zatáhnout svou zemi do války samotnou, bez spojenců, 
a nést zodpovědnost za válku, která se v dané situaci zdála 
beznadějná. Věřil, že jednoho dne přijde válka, a že ČSR může 
uniknout rozdělení, které později postihlo Polsko. Z tohoto 

150



důvodu odmítl žádat generály, aby bojovali bez spojenců.
Československu, kdyby šlo do války, by nikdo nepomáhal. 

Francie opustila spojenectví a Británie by činila Českosloven
sko zodpovědným, že vyprovokovalo Hitlera do války. Polsko 
dávalo najevo, že by spíše šlo do války po boku Německa. Na 
Sovětský svaz se nedalo spoléhat, protože podle slov Maxima 
Litvinova by nechalo bojovat jiné země. Francouzská dezer- 
ce osvobodila Sovětský svaz od smluvního závazku podporo
vat Československo. Izolace přinutila Beneše, aby přijal těžké 
podmínky Mnichova.

Mnichovskou dohodou byl nezávislý stát přinucen ke kapi
tulaci státy, které předtím uznávaly jeho nezávislost. Nedaly 
oběti ani příležitost, aby se mohla bránit. Nikdo nemusel pod
stoupit takové jednání od dělení Polska v 18. století. I Ně
mecku bylo dovoleno mluvit o podmínkách versaillského míru 
před jeho podepsáním. Způsob kapitulace ukázal velikost stra
chu Západu, že by mohla vypuknout válka kvůli Českosloven
sku. Kapitulace však nezabránila válce, protože mnichovská 
konference uvedla Hitlera v omyl, že se bude opakovat i v pří
padě Polska.

Mnichovská konference byla smrtelná rána Benešově poli
tice spojit osud Československa s Francií a Anglií. Beneš nikdy 
nerozpoznal její slabost a duplicitu. Tím, že spojenci obětova
li Československo, otevřeli jeho hranice útočníkovi a vedli 
budoucí čs. vládu k politice připojit se k mocnosti, která 
ovládá východní Evropu. Kapitulace před Stalinem roku 1948 
byla předznamenána Mnichovskou dohodou z roku 1938.

Nová vláda generála Jana Syrového byla vybrána tak, aby 
co nejméně narážela v Berlíně. Nejnápadnější změna byla v mi
nisterstvu zahraničních věcí. Novým ministrem na místo 
Kamila Krofty jmenoval Beneš Františka Chvalkovského, 
bývalého vyslance v Římě, který byl pokládán za konzerva
tivnějšího a kritičtějšího vůči Benešově zahraniční politi
ce. Československo stálo nyní tváří v tvář třem sousedům: 
Německu, Madarsku a Polsku. Všichni chtěli podíl na ko
řisti k úpravě svých hranic. Nejdůležitější bylo vyjedná
vání s Německem, které bylo původcem tohoto procesu. Na 
mapě, která byla připojena k Mnichovské dohodě, byla 
označena čtyři pásma. V neděli 2. října Hitler pozval německé 
členy mezinárodní komise, aby jim dal instrukce. Nová hra

151



niční linie byla v podstatě táž jako Godesberská linie.
Mapa nových hranic byla odevzdána čs. zástupcům právě ve 

chvíli, kdy Syrový oznámil v pražském rádiu rezignaci dr. 
Beneše. Den na to prohlásil čs. vyslanec Mastný, že jeho vláda 
přijala nové hranice s politováním. Jedna z největších ztrát pro 
Československo byla enkláva u Svitav, kde obyvatelstvo mlu
vilo německy. Hitler stál tvrdošíjně o tuto oblast. Čs. protes
ty se ukázaly marné a Německo odpovídalo naopak novými 
požadavky.

Čechy a Morava ztratily více než 18.570 čtverečních 
kilometrů, 38 procent svého území a 3,869.000, to je přibližně 
34 procent obyvatel. 2,806.000 jich připadlo do Německa, me
zi nimi 720 až 750 tisíc Čechů. Navíc byla dodatkem z 19. 
listopadu Praha přinucena podepsat dohodu o výstavbě exte
ritoriální dálkové silnice napříč Moravou, která byla určena 
k tomu, aby zvýšila německou kontrolu nad čs. územím. 
Protože však přišla válka, výstavba této dálnice uvázla v 
začátcích. Německo dosáhlo maxima svých teritoriálních 
požadavků. Tím, že Hitler stupňoval své požadavky až do 
krajnosti, podminoval životaschopnost Československa. Vy
slanec Mastný byl patrně v právu, když prohlásil, že za těchto 
okolností by bývalo lépe, kdyby Československo nebylo na 
mnichovské konferenci vůbec zastoupeno.

Vyjednávání s Maďarskem se ukázala jednodušší. Maďarsko 
si předtím zajistilo diplomatickou podporu Německa a poté 
zvýšilo svůj tlak na Prahu. Československo se snažilo odložit 
jednání s Maďarskem na pozdější dobu, ale bylo dohodnuto 
začít s pohraničním městem Komárnem 9. října. Jednání 
přineslo plné uspokojení Maďarska. Nakonec jako ukázku 
dobré vůle nabídla čs. delegace Maďarsku pohraniční želez
niční stanici Polské Šahy. 13. října skončilo vyjednávání. 
Sporné body byly předloženy komisi, složené ze zástupců vel
mocí. Maďarské hranice se ještě víc posunuly na sever, takže 
ani jediný kilometr nezůstal na starých hranicích nezměněn. 
Vcelku ztratilo Československo vůči Maďarsku více než 7.315 
čtverečních kilometrů s 972 tisíci obyvatel, z toho bylo jen 54 
procent Maďarů. Maďarské území vzrostlo o 13 procent, počet 
obyvatelstva téměř o 12 procent. Československo podrželo Bra
tislavu, ale ztratilo několik měst, největší z nich byly Košice 
a Užhorod. Maďarsko si dělalo nárok na celou Podkarpatskou

152



Rus, ale Německo si přálo, aby prozatím zůstala v rezer
vě v Československu pro budoucí eventualitu. Byl to jediný 
neúspěch v madarském úsilí, aby odčinilo Trianonskou 
smlouvu z roku 1920.

Za jednání Polsko silně podporovalo madarské územní ná
roky.

Poláci měli obavu, bude-li Podkarpatské Rusi dána auto
nomie, že to vyvolá agitaci mezi početnými Ukrajinci ve vý
chodním Polsku. Na druhé straně doufali, že budou-li mít spo
lečné hranice s Madarském, postaví bariéru proti německému 
pronikání na východ. V Berlíně předstírali, že jim jde o společné 
hranice s Madarském proto, aby zřídili zábranu proti pronikání 
bolševismu na západ. Na konci roku nebylo Německo stále ješ
tě rozhoduto, jaké stanovisko má vůči Podkarpatské Rusi 
zaujmout, a dávalo v té době přednost, aby Podkarpatská Rus 
zůstala v ČSR. Poněkud ukvapený pokus Madarska na konci 
listopadu zmocnit se Podkarpatské Rusi byl energicky od
mítnut.

Současně s jednáním s Madarském vedla vláda rozhovory 
s Polskem. Poláci dávali najevo, že chtějí, aby se s nimi jednalo 
jako s velmocí, a zároveň byli rozhodnuti postupovat nezávisle 
vůči německé říši. Polský zahraniční ministr Josef Beck poklá
dal za urážlivé, že polské požadavky vůči ČSR byly připojeny 
k Mnichovské dohodě a tím postaveny na stejnou úroveň jako 
požadavky Madarska. Šlo mu také o to, aby Polsko dosáhlo 
ústupků vlastním úsilím a nikoli jako dar z Hitlerových rukou. 
Týž den, kdy došlo k Mnichovské dohodě, byly polské po
žadavky předloženy Praze ve formě ultimáta. Československo 
se muselo znovu podrobit. Varšava dostala dva okresy, v nichž 
bylo pouhých 35 procent Poláků. Československo ztratilo při 
tom 8 uhelných dolů, které poskytovaly 45 procent čs. produkce. 
Navíc dostalo Polsko důležité železárny a ocelárny. Menší 
oblasti byly připojeny k Polsku na severním Slovensku. To ura
zilo slovenské autonomisty, kteří se domnívali, že Varšava je 
v politickém zápase jejich spojencem.

Mezinárodní změny, které přinesla Mnichovská dohoda, 
vyvolaly velký počet vnitřních problémů. Tak se okamžitě po 
Mnichovu objevil naléhavý problém slovenské autonomie a 
zároveň problém autonomie Podkarpatské Rusi. Další řada 
otázek se týkala přizpůsobení hospodářského života menšímu 

153



rozsahu státu. Měl být zvolen nový prezident a zahraniční 
politika přizpůsobena změnám v mocenské rovnováze. Sloven
ská hadová strana předložila už v červnu 1938 požadavky na 
autonomii. Žádala uznání individuality slovenského národa 
a výhradní používání slovenského jazyka na Slovensku, vy
tvoření slovenského sněmu a okamžitý přenos exekutivní moci 
zástupcům slovenské ľudové strany. Do Mnichova nevedla jed
nání k cíli. Po Mnichovu však oslabená pozice Prahy povzbu
dila slovenské autonomisty.

Tato změna se okamžitě projevila, když se výkonný výbor 
ľudové strany sešel 5. října v Žilině. Diskuse s ostatními slo
venskými stranami s výjimkou sociální demokracie vedly k při
jetí autonomie, jak byla předložena ľudáky. Vládní moc byla 
okamžitě přenesena na nezávislou slovenskou vládu, která se 
skládala z pěti ministrů, jmenovaných viceprezidentem strany 
msgre Josefem Tisou. Zahraniční záležitosti, obrana, veřejné 
dluhy a půjčky byly vyňaty z pravomoci slovenské vlády. Praž
ská vláda se musela stále ještě zabývat novými a novými poža
davky Německa a byla nucena souhlasit s dalšími polskými a 
madarskými nároky. 6. října byl Tiso jmenován ministrem pro 
správu Slovenska. V listopadu schválila sněmovna a senát zá
kon o autonomii.

Původní Československo bylo nyní Česko-Slovensko. De
mokracie na Slovensku ustoupila systému jedné strany. Pro 
volby v prosinci byla předložena jen jedna kandidátka, to je 
kandidátka slovenské strany ľudové a slovenská autonomní 
vláda dostala tak 97 procent hlasů. Na Podkarpatské Rusi byl 
vývoj podobný. Obě hlavní strany, rusofilové a ukrajinofilové, 
se dohodli na vytvoření nové vlády. V jejím čele byl Andrej 
Brody, poslanec pražského parlamentu, který reprezentoval 
rusofilský směr. Jeho náměstkem byl Julian Revay, který 
zastupoval směr ukrajinský. Za několik týdnů byl však Revay 
sesazen, protože byl agentem Budapešti, a Podkarpatská Rus 
dostala nové jméno Karpatská Ukrajina.

Mnichovskými a pomnichovskými ústupky ztratilo Česko
slovensko 1/3 celého území a třetinu obyvatelstva.

154



28

Benešovy mnichovské dny

K doplnění historie Mnichova připojuji dokument, ve 
kterém svědčí o průběhu Mnichova a o svých vlastních zása
zích a zážitcích dr. Edvard Beneš. Uveřejnil ho před lety 
Ústav dr. Edvarda Beneše pro politické a sociální studium v Lon
dýně.

Dne 27. září 1938 se v 17.30 ohlásil u dr. Beneše britský 
vyslanec se zvláštním poselstvím ministerského předsedy 
Chamberlaina, aby ho upozornil na nebezpečí, že následující 
den ve 2.00 hodiny odpoledne německé válečné síly překročí 
hranice, jestli do té doby nepřijme vláda německé podmínky. 
Dr. Beneš cituje text tohoto vzkazu:

„Cítím se povinen oznámiti Vám a čs. vládě, že z infor
mací, které vláda Jeho Veličenstva má nyní z Berlína, vyplývá, 
že německé vojsko dostane příkaz překročit čs. hranici zítra ve 
2.00 hodiny odpoledne, jestliže do téže chvíle čs. vláda 
nepřijme německé podmínky. To by nezbytně vedlo k tomu, 
že by Čechy byly vojensky rozdrceny (overrun) a nic, co by 
druhá moc nebo mocnosti učinily, nemohlo by odvrátit tento 
osud od Vaší vlastní země a národa. To zůstává skutečností, 
ať je konečný výsledek možné světové války jakkýkoliv. Vláda 
Jeho Veličenstva nemůže vžiti na sebe odpovědnost, aby Vám 
radila, co byste měl počíti, ale má za to, že se tato informace 
má dostati do Vašich rukou ihned.“

Dr. Beneš ke vzkazu Chamberlaina dodává:
„Položil jsem si hned otázku, co tento vzkaz znamená. Je 

to nová skutečnost, nebo stará hrozba a nátlak, vzhledem 
k novým Chamberlainovým jednáním s Německem? Neužívá 
Chamberlain těchto method soustavně? Neužívá jich vědomě 
nyní proti nám? Nežádal snad dne 23. září, když se mu ne

155



podařilo jednání s Hitlerem o zbavení republiky našeho úze
mí, nah mobilizaci proti Německu, a nevydal nyní opět 
komuniké, že Anglie, Francie a Rusko půjdou proti Hitlerovi, 
zcela bezohledné jen za svými taktickými cíli? Neužívá krátce 
těchto soustavných hrozeb jednou proti nám, jednou proti 
Německu, jen aby došel cíle své politiky a svého appeasementu?

A opravdu: Krátce po tomto sdělení prezidentu republiky 
ohlásil se britský vyslanec u ministra zahraničních věcí dr. 
Krofty a předložil mu nový návrh z Londýna, který mezitím 
prý došel a jenž obsahoval podrobný výklad o tom, jak by se 
měly německé kraje z Československa převésti do moci 
německé „v duchu berchtesgadenských dohod“. Současně sdělil 
britský vyslanec ministru věcí zahraničních, že tytéž proposice 
byly poslány do Berlína a velvyslanci Hendersonovi uloženo, 
aby je ukázal kancléři Hitlerovi s prohlášením, že vláda fran
couzská dala k nim zásadní souhlas a že jestliže Hitler říká, že 
nevěří dr. Benešovi, má míti důvěru ve vládu britskou, která 
by provedení docílené dohody garantovala.

Dodal konečně, že vláda britská se domnívá, že musí 
učiniti nejzazší pokus o zachování míru, ,že tyto nové britské 
proposice jsou v souhlase s tím, co vláda československá prý 
přijala' a že ministerský předseda Chamberlain vzkazuje, že 
jen tak je možno vyhnouti se válce. Žádal zároveň, aby vláda 
československá dala co nejdříve odpověd na tyto nové britské 
propozice.

Bylo to v tomto okamžiku, kdy došlo k poslední události 
v celé zářijové krizi, která nám vzala poslední naděje 
k příznivějšímu vyřízení jejímu v náš prospěch. Od večera 
v pondělí dne 26. září a během celého dne následujícího dochá
zely mně postupně telegramy od všech amerických republik, 
vyzývající mne k dohodě s Německem, k zabránění stůj co stůj 
válce mezi námi dvěma a tím válce rozšířené na ostatní 
Evropu.

První došel telegram Rooseveltův, který byl v tomto 
smyslu velmi rozhodný. Ale co bylo hlavní a co mi ukázalo, že 
je vůbec už vyloučeno přes dobrou snahu Rooseveltovu počí
tat za dané situace na spravedlivé řešení našeho sporu s Ně
meckem, byl fakt, že kladl Německo i nás zcela na roveň, 
obracel se stejně na mne jako na Hitlera s výzvou k dohodě 
a k vyřízení sporu bez války, a nebral v úvahu, jak konflikt 

156



vznikl, proč vznikl, oč v něm šlo a že se jedná o hrozby válkou 
a násilím proti nám; nedával také návrh na nové zkoumání 
a řešení podstaty věci atd. atd.

Text tohoto telegramu zněl takto:

Pane prezidente,
stavba míru na kontinentě evropském, ne-li v celém ostat

ním světě, je v přímém nebezpečí. Důsledky jejího rozrušení 
jsou nevypočitatelné. Kdyby propuklo nepřátelství, životy 
milionů mužů, žen a dětí v každé z účastněných zemí budou 
s naprostou určitostí zmařeny za okolností nevýslovné hrůzy. 
Hospodářský systém všech účastněných států bude určitě roz
vrácen. Sociální struktura všech účastněných států by mohla 
být úplně zničena.

Spojené státy nemají žádných politických zápletek. Nejsou 
chyceny do sítě nenávisti. Celá Evropa přispěla k jejich civili
zaci. Nejvyšším přáním amerického lidu je žiti v míru. Ale 
vypukne-li obecná válka, bude postaven tváří v tvář skutečnos
ti, že žádný národ nemůže uniknouti jisté míře důsledků 
takové světové katastrofy. Tradiční politikou Spojených států 
bylo vždy podporovat! urovnání mezinárodních sporů pokoj
nými prostředky. Je mým přesvědčením, že všechny národy, 
jimž dnes hrozí válka, se modlí, aby mír byl uzavřen raději 
před válkou než po ní.

Je nezbytně nutno, aby všichni lidé si všude připomněli, že 
všechny civilizované národy světa vzaly na sebe dobrovolně 
slavnostní závazek Briand-Kelloggova paktu z r. 1928 řešit své 
spory toliko pokojnými prostředky. Velká většina států je 
nadto vázána jinými platnými smlouvami, zavazujícími je, aby 
uchovaly mír. Všechny státy mají dále pro pokojné urovnání 
nesnází, jež by povstaly, po ruce smlouvy o řízení rozhodčím 
a smírčím, na nichž jsou účastny.

Ať je rozdílnost názorů v kontroversích, o něž jde, jakáko
liv a pokojné jejich řešení sebeobtížnější, jsem přesvědčen, že 
není problému, který by byl tak obtížný nebo jehož řešení by 
bylo tak naléhavé, aby nemohl být spravedlivě rozřešen ro
zumem spíše než silou. Za nynější krise lid Spojených států 
a jeho vláda doufali, že jednání o řešení rozporu, který nyní 
v Evropě vyvstal, dojdou úspěšného konce. Pokud tato jed
nání pokračují, potud zůstává naděje, že rozum a duch ekvity 

157



převládne a le tak svět unikne novému šílenství války.
Jménem 130 milionů Američanů a v zájmu lidstva v celém 

světě obracím se na Vás s největší vážností, abyste nepřerušo
val jednání, hledící k pokojnému, poctivému a konstruk
tivnímu řešení těchto otázek.

Důrazně opakuji, že pokud jednání pokračují, rozpory 
mohou být smířeny. Jakmile však budou přerušena, rozum 
bude potlačen a uplatní se síla.

Síla nevytváří řešení pro budoucí dobro lidstva.
Washington, dne 26. září 1938 Franklin D. Roosevelt

Telegram Rooseveltův byl sice diplomaticky pochopitelný 
a protokolárně a formálně správný; neutrální Spojené státy 
chtěly v něm býti k oběma sporným stranám stejně objektivní, 
od obou žádaly mír a jednání o dohodu mírovými cestami, 
hledící k pokojnému, poctivému a konstruktivnímu řešení 
těchto otázek. Ale nezkoumaly podstatu konfliktu a nechaly 
tudíž stranou fakt, že dohoda za dané situace a za navržených 
podmínek by mohla znamenati jen připravení cesty ke zničení 
Československa, cesty, které Hitler při první příležitosti 
použije ke svým cílům.

Text mé odpovědi prezidentu Rooseveltovi zněl takto:

Pane prezidente,
byl jsem hluboce dotčen Vaším telegramem. Přišel ve chvíli, 

kdy naše země a náš národ nadmíru silně pociťuje nebezpečí 
války. Dvacet let naše vlády dělaly politiku míru, držely se 
zásady vyřešení všech mezinárodních sporů pokojnými pro
středky, uzavíraly arbitrážní smlouvy, podporovaly mírovou 
politiku Společnosti národů a nikdy se proti tomu všemu ne- 
prohřešily. Naše vláda podepsala také pakt Briand-Kelloggův a 
neučiní v žádném případě nic, čím by jej porušila. Ačkoliv 
Československo již přineslo veliké oběti v dosavadním vyjed
návání, oběti, jež se dotýkají jeho zájmů životních, nepře
rušuje jednání a přeje si, aby spor byl vyřešen smírně, 
dohodou. Československo podepsalo mimo to s Německem 
arbitrážní smlouvu, navrhlo již spor dle ní řešit a je ochotno 
znovu tuto nabídku učinit. Je vděčno Vám, pane prezidente, 
za Vaše poselství, jež v těchto těžkých chvílích může přispě- 
ti ke spravedlivému vyřešení sporu. Věřím, že by i dnes spor 

158



mohl býti vyřešen v duchu equity bez konfliktů násilných a 
celý československý národ v to dosud doufá. Bránil by se, kdy
by byl napaden, ale je hluboce přesvědčen s Vámi, že válka 
nakonec nic nevyřeší a že má zde zvítězit rozum, cit lidskos
ti a zásada spravedlnosti.
V Praze, dne 26. září 1938 Dr. Edvard Beneš

Fakt, že Roosevelt poslal obdobný telegram nejen mně a 
Hitlerovi, nýbrž i Chamberlainovi a Daladierovi, dal pak 
oběma ministerským předsedům příležitost, aby vyslovili s te
legramem prezidenta Spojených států svůj plný souhlas a 
pokládali jeho telegram za podporu své politiky v celé krisi. 
Nebylo tomu tak, ale největší část politické veřejnosti Evropy 
a zejména také ve Francii a v Anglii to tak v této chvíli 
chápala.

Odpověd Hitlerova prezidentu Spojených států byla nacis
tická: podvodná, lživá, štvavá proti Československu a aro
gantní ke Spojeným státům. V podstatě v ní vykládal Hitler 
o Československu tytéž lži, které přednášel ve svých veřejných 
řečech z 12. a 26. září, trvaje na svých výhrůžkách. To vedlo 
Roosevelta k tomu, že Hitlerovi znovu odpověděl, tentokráte 
se snahou zdůraznit odpovědnost Německa, dojde-li k vá
lečnému konfliktu. Navrhl také konání mezinárodní konfe
rence na neutrální půdě a za účasti interesovaných států. 
Návrh přijat nebyl. (Daladier se později dovolával tohoto 
návrhu, předstíraje, že konference v Mnichově byla splněním 
tohoto přání Rooseveltova.)

Je faktem, že F. D. Roosevelt a Spojené státy, posílajíce nám 
v Evropě svou výzvu k mírové dohodě, chtěly tím jen zabránit 
válce a vlastní vyřešení celého konfliktu v jeho věcné podstatě 
nechávaly výlučně zodpovědnosti velmocí evropských, jako je 
faktem, že pak jeho vyřešení v Mnichově pokládaly k nám za 
krajně nespravedlivé a nikdy je nepřijaly ani neuznaly. Na tom 
nemění nic ani ta skutečnost, že tři nejdůležitější velvyslanci 
Spojených států, John Kennedy v Londýně, Bullit v Paříži a 
Hugh Wilson v Berlíně v podstatě stáli za politikou evrop
ského ,appeasementu‘, měli naň značný vliv — a myslím neblahý 
— a válka sama právem je z diplomatické služby vyloučila.

Zákrok Ameriky prostě znamenal, že je nutno zabránit 
evropské válce; nebral v té chvíli v úvahu fakt, že stane-li se to, 

159



zaplatí za to těžce Československo. Svou pomocí po válce, 
kterou nám pak Spojené státy umožnily rekonstituovat mezi
národně republiku, tyto věci byly plně odčiněny.

Během 27. a 28. září došly mně pak podobné telegramy 
všech 21 republik střední a jižní Ameriky, které byly stejného 
ducha a připojovaly se k zákroku Spojených států. Zdá se, že 
tato mírová akce celého Nového světa byla záměrně organizo
vána. Byla to pro mne poslední těžká rána v zářijovém kon
fliktu. Byla dobře myšlena, nebyla namířena proti nám, 
nevylučuji, že mnozí z těch, kdo se v té chvíli na nás a na 
Německo obraceli, soudili, neznajíce podstatu konfliktu, že 
nám prokazují službu proti Německu. Nebylo tomu tak. Byla 
to v té chvíli rozhodující pomoc politice a taktice Chamberlai- 
nově a snahám Donnetovým a Daladierových.

Budiž spravedlivě konstatováno, že všechny tyto státy po 
Mnichově zcela jasně viděly, že se na nás spáchala veliká křivda 
a politiku „appeasementu“ Francie a Anglie téměř bezvý
hradně odsoudily.

Budiž důrazně konstatováno, že nový britský návrh zvaný 
„Time-table“ a předložený nám 27. září — a zase provázený 
hrozbou války a zničením Československa — se opět značně 
odchyloval od tzv. „anglo-francouzského plánu“ i když se 
snažil více se mu přiblížit nežli godesbergské memorandum. 
Snažil se vyhovět danému slibu, formulovanému po berchtes- 
gadenských a londýnských jednáních, o předběžné dohodě o 
nových hranicích a nepřijímal hned německý diktát, který jed
nostranně novou hranici určoval; žádal zřízení delimitační 
mezinárodní komise, jíž měla předcházet dohoda zvláštní ko
mise německo-britsko-československé o zásadách, dle nichž by 
tato komise hranici novou měla určit; v téže tříčlenné komisi 
se měla učiniti dohoda o tom, kde by se měla zlepšit dle sli
bu anglo-francouzského z 19. září hranice československá z dů
vodů hospodářských a zeměpisných a uvážit, zdali by někde 
měl býti proveden plebiscit. Konečně tento nový návrh britský 
znovu připomněl závazek přesně stanovit a předběžně dohod
nout bezpečnostní záruky pro nové Československo k zajiště
ní další jeho existence.

Duševně téměř uštván a fysicky krajně vyčerpán, dal jsem 
se do studia nových britských návrhů. Projednav je s vládou, 
připravil jsem po nové velmi vzrušené noci pro vládu britskou

160



naši odpověd, loyální, přesnou, podrobnou, trvající na všem 
tom, čemu jsme se dosud — třeba pod nátlakem a pod ustavič
nou hrozbou několika ultimat — podrobili, ale žádající, aby 
bylo vyplněno také všecko to, co bylo až dosud se strany vel
mocí slibováno Československu.

Ministerský předseda Chamberlain měl mezitím večer dne 
27. září svou známou řeč do britského radia, v níž mezi jiným 
prohlásil, „jak je to hrozné, fantastické, neuvěřitelné, mají-li 
Britové připravovat zákopy a zkoušet plynové masky v Anglii, 
pro spor v daleké zemi a mezi lidem, o němž my nevíme nic.“ 
„A i kdybychom měli sebe větší sympatie“ — pokračoval brit
ský premiér, „s malým národem, proti němuž stojí veliký a 
mocný soused, nemůžeme jednat za všech okolností tak, aby
chom přivedli celou britskou říši do války prostě jen kvůli 
němu.“ Hned ráno dne 28. září dodalo mi britské vyslanectví 
přesné znění této řeči, aby vláda československá znala oficiálně 
stanovisko britské, dříve nežli na novou Chamberlainovou 
propozici — „Time-table“ — odpoví a aby neměla žádné 
pochybnosti o pravém stanovisku britské vlády...

Ve své odpovědi, předané ráno dne 29. září britskému vy
slanci, vláda československá znovu opakuje všecky zásady své 
these, hájené od počátku a dodržované s neúchylnou důsled
ností až do konce:

Na nejdůraznější nátlak vlády britské a francouzské, pod 
hrozbou úplné izolace pro případ německé invaze a prohlášení 
Československa za zodpovědné za válku, podřídila se vláda 
československá „anglo-francouzskému plánu“; dnes pod tla
kem nových dalších ultimat žádá aspoň o jeho plné a loyální 
uskutečnění. Vláda československá znovu zdůrazňuje, že 
godesbergské memorandum překročuje v naprosto podstat
ných bodech věcně i formálně plán anglo-francouzský a proto 
je zavrhla. Sám ministerský předseda Chamberlain uznal dne 
27. září ve svém projevu, že nové ultimatum Hitlerovo přijato 
býti nemohlo. Naproti tomu pak prohlašuje Mr. Chamberlain, 
že jeho nový návrh (Time-Table) v podstatě souhlasí s původ
ními návrhy britsko-francouzskými.

čs. odpověd přijímá z nového návrhu Chamberlainova 
všecko to, co opravdu s původním „anglo-francouzským“ 
souhlasí. Zdůrazňuje však, v čem se liší od něho a žádá, aby se 
šlo k návrhu tomu zpět. Zejména odmítá okamžité předání 

161



kteréhokoliv území i když nové přijímá stanovení dat, do kte
rého se předání území má provést, ačkoliv v původním plánu 
anglo-francouzském žádné datum stanoveno nebylo. Datum 
takové mělo býti stanoveno společnou dohodou po usku
tečnění určité řady předpokladů, vytčených v plánu anglo- 
francouzském.

Čs. odpověď žádá zejména bezpodmínečné vyřízení otázky 
garancií bezpečnosti pro nové Československo dříve, nežli 
opustí své hraniční pevnosti (události pozdější ukázaly, jak 
požadavek ten byl oprávněný!) tak, jak to vyplývalo ze slibů, 
daných v původním plánu anglo-francouzském. Žádá dále bez
podmínečně stanovení principů, na jejichž základě bude deli
mitační komise novou hranici určovat a připomíná nutnost 
ohledů hospodářských pro Československo při vytýčení této 
hranice, jak sám nový britský návrh na to upozorňuje. Odmítá 
plebiscit v duchu původního plánu anglo-francouzského a žá
dá pro rozšíření celého sporu bud arbitráž prezidenta Frank- 
lina D. Roosevelta anebo svolání mezinárodní konference ve 
smyslu dopisu Jana Masaryka Lordu Halifaxovi ze dne 26. září 
1938.

Mezitím však došlo odpoledne dne 28. září za krajního 
mezinárodního napětí a pod dojmem, že každou chvíli vy
pukne válka, k známému zasedání britské sněmovny, v němž 
dává Chamberlain zprávu o posledních událostech ve sporu 
mezi námi a Německem, jakož i o posledním jednání s Hit
lerem. Během schůze došlo k známé dramatické scéně: Cham
berlain byl náhle přerušen ve svém výkladu a předána mu 
zpráva, že bylo docíleno dohody o schůzce čtyř ministerských 
předsedů Velké Británie, Francie, Itálie a Německa v Mnicho
vě. Britský parlament to pochopil jako zachránění evropského 
míru a propukl ye velké ovace pro Chamberlaina a vládu. Že 
to znamenalo životní pohromu pro Československo a později 
evropskou katastrofu — o tom v té chvíli ve vládních lavicích 
zatím nikdo — kromě Churchilla, Edena a Ameryho — neuva
žoval.

Ve chvíli, kdy se roznesla po Praze a po republice zpráva, 
že se předsedové vlád čtyř mocností scházejí v Mnichově, vy
vrcholilo napětí v kruzích naší armády. Náčelník hlavního 
štábu a jmenovaný hlavní velitel zmobilizované armády, gen. 
Krejčí, přijel z Moravy zpět do Prahy, dohodl se se třemi 

162



zemskými veliteli gen. Vojcechovskim, gen. Lužou a gen. 
Prchalou a společně s generálem Syrovým, generálním inspek
torem čs. armády, nyní ministerským předsedou, hlásili se u 
mne na Hradě. K audienci je přivedl gen. Bláha.

Reprezentanti čs. armády, stojíce tu přede mnou v krás
ném hradním sále, jenž býval Masarykovou knihovnou, jeden 
po druhém se pohnutě, někdy rozčileně ujali slova. Dokazovali 
mi jednomyslně a v různých formách toto:

„Ať velmoci usnesou a dohodnou cokoli, mobilizovaná a 
na hranicích a v pevnostech rozložená armáda by nesnesla, 
abychom nyní nátlakům jejich povolili a učinili nějaké územní 
koncese Hitlerovi. Musíme do války, ať důsledky jsou jakéko
liv. Západní velmoci budou ostatně přinuceny nás následovati. 
Národ je naprosto jednotný, armáda je pevná a chce do toho 
jiti. A i kdybychom zůstali sami, nesmíme povolit; armáda má 
svou povinnost bránit území republiky, chce jít a půjde do 
boje.“

Byl to rozhovor velmi pohnutý. Viděl jsem slzy v očích 
některých generálů a slyšel jsem z jejich úst slova prosby, vý
strahy a hrozby. Nepřešli nikde dovolenou mez ve svém postoji 
generála k vrchnímu veliteli; ale byly to prosby i výstrahy 
důrazné. Dojaly mne a znovu mnou otřásly. Zaváhal jsem. 
Nakonec po nové úvaze jsem jim rozhodně a pevně odpověděl 
takto:

„Je to dobře, že jste přišli, a je správné, že jste mluvili tak, 
jak má mluvit československý voják. To, co žádáte, je Vaší 
povinností žádat a dělat, je to ke cti československému vojsku. 
Máte pravdu, lid náš chce to, co žádáte i Vy, a je krásné, že 
v této těžké chvíli národ a armáda takto cítí a jsou tak plně 
zajedno.

Ale já jsem v jiné situaci nežli Vy. Já nejsem jen vrchním 
velitelem armády, jsem také prezidentem a politickým expo
nentem národa jako celku. Já nemohu brát v úvahu jen to, co 
cítí lid a armáda. Já musím vidět celou naši situaci, vnitřní 
i mezinárodní, všecky složky toho, oč nyní jde a všechny dů
sledky, které by naše eventuální kroky měly za následek. 
Především se mýlíte, že by Anglie a Francie se k nám připojily, 
půjdeme-li do války sami. Dle mých zpráv a dle toho, co sám 
vidím ve Francii a v Anglii, dnes obě tyto země do války kvůli 
českým Němcům nepůjdou a k nám budou postupovat jako 

163



k viníkům války, půjdeme-li do ní sami. Řekly mi to opětně 
ústně i písemně, úředně a ultimativně už dne 21. září, a vše, co 
od té doby podnikly, toto jejich rozhodnutí jen zesílilo. Nedě
lám si o tom žádných iluzí. Je faktem, že nás ve věci našich 
smíšených krajů definitivně opustily už před zářijovou krizí a 
a že Francie své smlouvy nyní už neplní. Vidíte přece, že i 
Polsko nám nyní poslalo své ultimatum. Bylo by ode mne leh
komyslné, kdybych chtěl vésti národ na jatka v této chvíli v izo
lované válce.

Ale pamatujte na to, co Vám nyní říkám: Ano, je to 
hrozné, čeho se na nás obě tyto země dopustily. To, co nyní 
přichází, je však jen začátek velké evropské tragedie. Válka — 
veliká válka evropská — přijde, dojde k velkým rozvratům a 
revolucím. Nechtějí nyní bojovat s námi a za lepších okol
ností; budou muset bojovat těžce a za nás, až my bojovat 
nebudeme moci. Dostanou všichni těžkou odplatu. Já sám 
musím postupovat tak, abych zachránil stát, aspoň do nejbližší 
války. Připravujte se na ni, budeme v ní hrát ještě svou roli.“

Generálové ode mne odcházeli nespokojeni, zatrpkli a v zou
falé náladě. A já sám jsem si položil znovu otázku: Rozhodl 
jsem v celé té hrozné krisi správně? Události, které přijdou — 
neodsoudí mne? Tyto otázky se mi pak pravidelně vracely při 
každé veliké události celé evropské a světové krise. A čím více 
se krise rozvíjela a události v druhé světové válce jedna za dru
hou přicházely — útok na Polsko i jeho pád, útok na Belgii, 
Holandsko a Francii, s jejím hrozným rozvratem, a jejich pád, 
útok na Jugoslávii a Řecko a jejich pád — tím více jsem viděl, 
že jsem v mnichovských dnech rozhodoval správně.

Z hlediska čs. a evropského, s hlediska lidského čestně a 
správně...

Československo, o němž se mělo v Mnichově jednat, pozvá
no na konferenci nebylo, ačkoliv jsem o to výslovně žádal. 
Bylo mu sděleno, že jeho delegát může býti v Mnichově příto
men a že bude-li zapotřebí, bude zavolán. Byl zavolán až 
tehdy, když mu bylo oficiálně předáno jednostranné rozhod
nutí čtyř velmocí. Byl to jen další doklad toho, jak s námi čtyři 
evropské velmoci neuvěřitelně nakládaly a jak jsme se jejich 
rozhodnutími nikdy nemohli A nesměli cítit vázáni.

Po oficiálním sdělení vládě československé v noci ze dne 
28. září na 29. září, že se bude konati v Mnichově schůze, 

164



v níž má býti docíleno s Hitlerem dohody o celém sporu a o za
bránění válečnému konfliktu, bylo učiněno pražské vládě brit
ským vyslanectvím v Praze odpoledne dne 29. září ještě toto 
dodatečné sdělení, jež bylo zároveň odpovědí Chamberlaino- 
vou na poslední československou odpověd o Chamberlainově 
propozici — „Time-table“:

„Poznámky čs. vlády k navrhovanému časovému rozvrhu 
(Time-table) byly oznámeny ministerskému předsedovi, který 
ovšem bude míti na zřeteli ony body, na nichž záleží čs. vládě.

Pan Chamberlain ujistil již jeho Excellenci pana prezi
denta, že bude plně pamatovati v Mnichově na zájmy Česko
slovenska a že tam odjíždí s úmyslem pokusit se nalézti mezi 
hledisky německé a československé vlády narovnání (accomo
dation), tak, aby mohla býti učiněna opatření pro řádné a spra
vedlivé uplatnění zásady odstoupení území (cession), k němuž 
vláda československá již svolila.

Vláda Jeho Veličenstva přeje si dáti výraz své pevné naději, 
že čs. vláda nebude ztěžovat už beztak těžký úkol ministerské
ho předsedy formulováním námitek proti tzv. „Time-table“ a 
jejich prosazováním. Čs. vláda má mít na mysli, jako všichni 
ostatní, kterých se to týká, těžké následky, jaké by měl 
neúspěch (the grave alternative to succès) při hledání dohody 
o nové uspořádání.

Je to naprosto nutné, aby mnichovské rozhovory dosáhly 
rychlých a konkrétních výsledků, které by mohly vésti k pří
mému vyjednávání mezi Německem a Československem. To
ho může býti dosaženo jenom tehdy, jestliže se čs. vláda 
odhodlá v tomto stavu jednání dáti panu Chamberlainovi 
značnou volnost (a wide discretion) a nevázati ho při rozhodo
vání tím, že by si kladla absolutní podmínky!“

Pro Prahu tato odpověcf znamenala, že ministerský předseda 
Chamberlain odjíždí do Mnichova bud už po jednostranně 
docílené dohodě s Hitlerem o „Time-table“ nebo s myšlenkou, 
že „Time-table“ v Mnichově (bez ohledu na to, že to je v pod
statě godesbergské ultimatum) bude přijat. Bylo to bezohledné 
odmítnutí naší odpovědi a prohlášení, že ministerský předse
da Chamberlain v Mnichově se nebude cítit vázán ničím, zejmé
na ne naším trváním na tom, aby anglo-francouzský plán byl 

165



přesně plněn. Chce zachránit mír a dle toho bude postupovat, 
ať to stojí Československo cokoliv.

To se v Mnichově také stalo. Tzv. plán anglo-francouzský 
ze dne 19. září, jenž byl tehdy za těžkých okolností ve formě 
ultimata československé vládě vnucen a jemuž jedině se vláda 
československá pod tímto neodolatelným tlakem podřídila, 
v podstatě už neexistoval a konference v Mnichově se jím neří
dila. Sama se ve svých oficielních dokumentech plánu toho ani 
nedotkla a v ničem nedovolávala. V jediné věci, které se Hitler 
v Mnichově velmi vzpíral, se západní velmoci plánu toho 
držely: v otázce mezinárodní komise pro stanovení nových 
hranic. Hitler ji v Mnichově dle svého godesbergského ultima
ta odmítl. Daladier na to pohrozil odchodem z konference a Al. 
Leger s pomocí Mussoliniho obhájil princip komise. Co se však 
z ní v Berlíně proti nám stalo, byl, opakuji to důrazně, prostě 
skandál. I sám Neville Henderson — jistě svědek nepodezřelý 
— ve své knize „Faillure of a Mission“ to potvrzuje. Na konec 
se z ní stala stěna, za níž nám bylo znovu nadiktováno go- 
desbergské memorandum za účasti Francie a Velké Británie.

Konference mnichovská konala se během dne 29. září 1938. 
Delegace československá, která měla vyčkat až bude na konfe
renci povolána, přiletěla do Mnichova týž den v 16 hod. 20 
minut. V 19 hodin měl delegát čs. delegace krátký rozhovor 
s jedním expertem britské delegace, který mu sdělil, že čs. 
delegát bude snad pozván k rozmluvě v první přestávce jed
nání. Kolem 22. hodiny byl čs. delegát dr. Mastný pozván do 
pokoje k Siru Horáci Wilsonovi, který z rozkazu minister
ského předsedy Chamberlaina sdělil čs. delegaci hlavní zásady 
projednané už dohody mnichovské a odevzdal mu mapu s vy
značením krajů, které budou postupně do 10. října obsazo
vány. Na upozornění, jakou pohromu celý tento plán zname
ná pro Československo,’ a na dotazy o vysvětlení, co některé 
formulace této dohody znamenají, Sir Horace Wilson odpo
věděl, že nemůže k tomu, co je v plánu obsaženo, nic připojit.

V 1 hod. 30 minut ráno dne 30. září byla konečně českoslo
venská delegace pozvána do konferenční místnosti, kde byl 
přítomen N. Chamberlain, E. Daladier, Sir Horace Wilson a 
Alexis Leger. Ministerský předseda Chamberlain po krátkém 
sdělení, že byla docílena v jednání čtyř velmocí dohoda, dal její 
text přečisti. Na dotazy o jednotlivých článcích dohody zdůraz- 

166



nil N. Chamberlain a Alexis Leger, že „tato dohoda je jen 
aplikací anglo-francouzského plánu“, námi přijatého.

Nebyla to pravda, ale nyní — vzhledem k nám — se obě 
velmoci svého původního plánu dovolaly.

Na dotaz sekretáře čs. delegace adresovaný Daladierovi, 
zda-li a kdy čekají vyjádření nebo odpověd čs. vlády, bylo 
odpověděno, že žádné naší odpovědi nečekají, že to považují 
za přijato a že čs. vláda musí do dneška 17 hodin odpoledne, 
tj. dne 30. září vyslat svého pomocníka na schůzi mezinárodní 
komise v Berlíně. Den na to musí být v Berlíně čs. důstojník 
k projednávání evakuace prvního pásma, jež bude hned 
obsazováno.

Po těchto sděleních, jež znamenaly, že čtyři velmoci pro
nesly nad Československem suverénní rozsudek, aniž by mu 
daly možnost říci jediné slovo proti rozsudku a o rozsudku, 
opustila mlčky čs. delegace konferenční místnost mnichovskou.

Dříve, nežli se mohla delegace z Mnichova vrátit do Prahy 
a předložit mnichovské rozhodnutí své vládě, žádal o 5. hod. 
ráno dne 30. září chargé d’affaires německého vyslanectví v Pra
ze čs. ministra věcí zahraničních o audienci, která mu byla v 6.15 
hod. udělena. Předložil nótu své vlády o rozhodnutí mni
chovském zároveň s textem všech mnichovských dohod. 
Téhož dne ve 13 hod. 15 minut dostavili se do zahraničního 
ministerstva vyslanci britský a francouzský, aby se dotázali, 
zdali vláda čs. učinila nějaké rozhodnutí ve věci konference 
mnichovské a jejích usnesení.

Ministr zahraničních věcí jim sdělil, že čs. vláda ví, že v tak
to vytvořené evropské a světové situaci se na odpor proti mni
chovským rozhodnutím, usneseným bez nás a proti nám 
čtyřmi velmocemi evropskými, postaviti nemůže. A skončil 
rozhovor jen touto větou: „Nechci nyní pronášet kritiky toho, 
co se stalo. Pro Československo je to pohroma, kterou si neza
sluhovalo. Nevím, budou-li mít z rozhodnutí, učiněného v Mni
chové, prospěch Vaše země. My však nejsme poslední. Po nás 
budou brzy postiženi jiní. "

167



29

Poznámky Jaromíra Smutného

Uveřejňovanou zde studii o Mnichovu psal dr. E. Beneš jako prvý 
nástin k větší práci o evropské politice v roce 1938, která vyvrcholila 
v září toho roku rozhodnutím čtyř mocností o Československu. Ve 
světových dějinách se stalo mnichovské rozhodnutí historickým 
mezníkem; z něho pramenila druhá světová válka. V diplomatickém 
slovníku dostalo se jméno mnichovské politiky politice ustupující 
násilí, vykupující mír ústupky činěnými násilí a teroru. Jméno města, 
kde se konference konala, se stalo synonymem appeasements.

Československo bylo objektem a obětí Mnichova. Dr. E. Beneš byl 
na čs. straně nejen představitelem státu a jeho politiky, ale v kritic
kých mnichovských dnech byl v pravdě rozhodujícím činitelem. Jeho 
rozhodnutí, učiněná v úplném souhlasu s představiteli politických 
stran, rozhodla v roce 1938 o míru a válce. Československo za 
Benešova vedení přineslo vynucenou oběť dočasnému míru, o nějž usi
loval celý demokratický svět, jenž v zájmu míru volil cestu ústupků 
před nacistickým terorem.

Dr. Benešovi zkušenosti z mnichovské doby nikdy nesešly z mysli. 
Byl si vědom své osobní zodpovědnosti za učiněná rozhodnutí a k té
to zodpovědnosti se plně hlásil. Chtěl napsat podrobnou historicko- 
politickou studii, věnovanou této politické epoše.

Na jeho žádost připravoval v době války v Londýně historik dr. 
J. O. listinný materiál pro tuto knihu. Srovnal a zpracoval dokumenty 
z osobního archívu dr. Beneše, týkající se událostí spojených s Hitle
rovou politikou v Rakousku a Československu v roce 1938. Byly to 
především texty nót vyměněných mezi Československem a velmocemi, 
některé zprávy čs. vyslanců, záznamy o jednání mezi vládou a předsta
viteli občanů německého jazyka v Československu o úpravě jejich 
postavení apod.

Ke psaní historie byl to materiál kusý a nedostatečný, z valné části 
jednostranný. V době války bylo známo málo dokumentů z archívů 
jiných států, které by vrhaly na události, sběhnuvší se v roce 1938, 
světlo z pozadí osobností, které v nich hrály rozhodující role.

168



Dr. Beneš psal v roce 1943 a 1944, podle svých vzpomínek a na 
podkladě archivního materiálu, který mu byl k dispozici, první skicu 
ke knize o Mnichovu.

Válka skončila, ale dokumentace o mnichovském období vycházela 
velmi pomalu z archívů zúčastněných mocností. Dr. Beneš si uvědo
mil, že jeho vlastní zhodnocení mnichovského období, jemuž přikládal 
mimořádný politický a historický význam, vyžádá si delší doby než 
předpokládal. Považoval však za nutné podat co nejdříve národu pře
hled své činnosti za války a proto odložil napsání knihy o Mnichovu na 
pozdější dobu a soustředil se na napsání Pamětí z doby války, do nichž 
zařadil kvůli úplnosti také kapitolu o Mnichovu.

Paměti, které vyšly v Praze na podzim roku 1947, měly tvořit 
v jeho plánu druhou část souboru jeho politických memoárů. Třetí díl 
měl obsáhnout události z konce války a z doby bezprostředně pová
lečné. Prvou částí měla být kniha o Mnichovu. Práce spojené s vyko
náváním prezidentského úřadu v době nad jiné nesnadné po válce, 
stálé obavy o vývoj vnitřních událostí a později rychle vzrůstající 
nemoc a příliš brzká smrt způsobily, že se dr. Beneš už nedostal k to
mu, aby napsal první díl svých Pamětí, věnovaný Mnichovu, na který 
kladl největší důraz. Stejně už nemohl psát třetí díl svých Pamětí.

Dr. Beneš je mrtev a nemůže vydat jiných svědectví o událostech, 
jichž byl svědkem a na čs. straně nejvýznačnějším činitelem nežli jsou 
ta, která napsal. Proto je každý dokument, vyšlý z jeho pera, důležitým 
příspěvkem k dalším bádáním. Je jím také jeho skica Mnichovské dny. 
Nebyla určena k publikaci v tomto stavu. Autor ji brzy po napsání, 
ještě v době války, předložil v Londýně některým britským a čs. poli
tikům k nahlédnutí a žádal je, aby mu sdělili k tomuto nástinu své 
poznámky a připomínky. Tím, že dr. Beneš tuto práci podstatně ani 
nedoplnil, ani neupravil nebo neopravil, zůstala jí svěžest bezprostřed
nosti a osobitosti.

Psal pod dojmem trpkých vzpomínek na to, jak se v Praze obrážela 
v roce 1938 evropská a světová mezinárodní politika, pod dojmem 
toho, co tam tehdy bylo známo o akcích, plánech a zájmech velmocí a 
pohnutkách, které vedly státníky.

Ne všechny závěry zaznamenané ve skice Mnichovské dny je ne
zbytně třeba považovat za konečné. Předpokládal, že vše, co je sporné, 
bude časem objasněno a pochopeno. Čekal, až po válce budou 
uveřejněny dokumenty z německých, francouzských, britských a 
jiných, obzvláště sovětských archívů. Šlo mu jen o jedno: aby spraved
livě byla vyložena pozice Československa a politika, kterou prezident 
a vláda sledovali v roce 1938 a v létech předcházejících.

Benešova skica Mnichovské dny je dnes důležitý československý 
politický dokument především v oněch částech, kde dr. Beneš psal o 
věcech, v nichž rozhodoval, nebo o nichž věděl více, nežli mohl vědět 
kterýkoli jiný československý politik.

169



Dr. Beneš ponechal tuto skicu v souboru archivního materiálu, 
jehož zpracováním se zabýval, jak jsem již uvedl, historik J. O. Ústav 
dostal tyto práce do svého archívu. Vydávaje Mnichovské dny ve 
sbírce historických dokumentů o Mnichovu nepovažoval Ústav za 
potřebné připojovat k Benešové skice komentář, vysvětlení nebo 
opravy; možné omyly v datech apod si čtenář snadno opraví.

Ústav vydá postupně dokumenty i zpracování předmnichovského i 
mnichovského období z pera dr. J. O., které je nejen historickým, ale 
také poutavým čtením pro každého, kdo si uvědomuje dramatický 
význam událostí z roku 1938, byť toto zpracování nebylo považováno 
autorem za vědeckou historickou práci, nýbrž jen za pomocné studie 
psané v době války na podkladě omezeného archivního materiálu. 
Doplnit je bude velký úkol, který čeká čs. historiky.

V Praze se zabývalo sbíráním dokumentace o Mnichovu skoro 
výlučně archivní oddělení prezidentské kanceláře. Materiál ten je v ru
kou archivářů dnešního pražského režimu. Uveřejňováním čs. mni
chovské dokumetace chtěl Ústav dr. Beneše podnítit zájem o studium 
mnichovského období, aby si český a slovenský člověk mohl utvořit 
nestranný úsudek o událostech, v nichž se rozhodovalo o jeho zemi, 
ale bez ní a proti ní, a které vedly k tragédii nejen naší republiky, ale 
celého světa, a vyústily v dnešní stav. V událostech oněch byla role čs. 
republiky pasivní proti její vůli, ale vždycky významná a čestná.

Jaromír Smutný

170



Události

1918

28. října
vydal Národní výbor zákon o „zřízení samostatného 
československého státu“. Delegace Národního výboru 
v čele s Karlem Kramářem jednala v Ženevč s Edvardem 
Benešem.

30. října
přijali představitelé slovenského politického života v Tur- 
čianském Sv. Martině deklaraci o společném státě Slo
váků a Čechů.

31. října
dohodnuto v Ženevě, že Československo bude republi
kou, že prvním prezidentem bude T. G. Masaryk a mi
nisterským předsedou Karel Kramář.

13. listopadu
vyhlásil Národní výbor prozatímní ústavu. Rozšířením 
Národního výboru vzniklo Ústavodárné národní shro
máždění.

14. listopadu
vyhlásilo Národní shromáždění republiku, prezidentem 
zvolen Masaryk a ustavena první vláda v čele s Kramářem.

21. prosince
se prezident T. G. Masaryk vrátil do Prahy.

171



1919

18. ledna
zahájena mírová konference v Paříži.

25. února
vydán zákon o kolkování rakouských bankovek. Začátek 
čs. měny.

16. dubna
přijat zákon o pozemkové reformě.

4. května
zahynul M. R. Štefánik.

28. června
podepsána ve Versailles mírová smlouva s Německem.

8. července
nová vláda sociálního demokrata Vlastimila Tusara.

10. září
podepsána mírová smlouva s Rakouskem v Saint- 
Germain-en-Laye.

172



1920

8. ledna
založena církev československá.

29. února
schválena Národním shromážděním ústava. Českoslo
vensko demokratickou republikou, její hlavou volený 
prezident. Národní shromáždění se skládalo z posla
necké sněmovny (300 členů, aktivní volební právo od 21 
let, pasivní od 30 let, 22 volebních krajů, šestileté 
volební období), a ze senátu (150 členů, aktivní volební 
právo od 26 let, pasivní od 45 let, 12 volebních krajů, 
osmileté volební období).

18. dubna
volby do poslanecké sněmovny: soc. dem. 25,7 proc., 
agrárníci 13,6, německá soc. dem. 11,1, nár. soc. 8,1, 
lidovci 7,5, Hlinková strana 3,8, .

25. května
nová vláda V. Tusara.

27. května
T. G. Masaryk zvolen podruhé prezidentem.

4. června
podepsána mírová smlouva s Maďarskem.

15. září
nová úřednická vláda Jana Černého.

173



1921

14. az 16. května
ustavující sjezd KSČ. Strana požádala o přijetí dc 
Komunistické internacionály.

26. září
nová vláda Edvarda Beneše.

koncem roku
zasáhla Československo světová hospodářská krize.

1922

7. října
nová vláda Antonína Švehly.

1923

5. ledna
atentát na ministra financí Aloise Rašína. Rašín zemře 
18. února.

18. května
zahajuje pravidelné vysílání pražský rozhlas.

174



1924

9. října
přijalo Národní shromáždění zákon o sociálním pojiště
ní dělníků a zaměstnanců pro případ nemoci, stáří a 
invalidity.

1925

15. listopadu
volby do Národního shromáždění: agrárníci 13,7 proč., 
KSČ 13,2, lidovci 9,7, soc. dem. 8,9, nár. soc. 8,6, Hlinka 
6,9, něm. soc. dem. 5,8.

9. prosince
nová vláda Antonína Švehly.

1926

18. března
úřednická vláda Jana Černého.

12. října
nová vláda Antonína Švehly.

175



1927

1. ledna
Tuková aféra. Tvrdil, že k 10. výročí Martinské deklarace 
se bude moci znovu rozhodovat o státoprávním postavení 
Slovenska.

15. ledna
Hlinková strana vstoupila do vlády po zrušení minister
stva s plnou mocí pro Slovensko.

27. kvétna
T. G. Masaryk zvolen potřetí prezidentem republiky.

2. prosince
volby do zemských zastupitelstev. Vládní koalice získala 
jen 47,7 proč.

1928

20. ledna
parafován modus vivendi s Vatikánem.

176



1929

1. února
nová vláda Františka Udržala.

18. až 23. února
pátý sjezd KSČ, jímž začala tzv. „bolševizace“ strany v če
le s Klementem Gottwaldem.

27. března
vydala skupina komunistických spisovatelů (S. K. Neu
mann, Ivan Olbracht, Helena Malířová, Josef Hora, 
Jaroslav Seifert, Marie Majerová a Vladislav Vančura) 
prohlášení proti KSČ a Gottwaldovi.

27. října
volby do Národního shromáždění: agrárníci 15,0 proč., 
soc. dem. 13,0, nár. soc. 10,4, KSC 10,2, lidovci 8,4, 
Hlinka 5,7, něm. soc. dem. 6,9.

7. listopadu
zlatý obsah jedné čs. koruny určen 44,58 miligramy ry
zího zlata.

7. prosince
Nová vláda Františka Udržala.

12. prosince
premiéra prvního českého zvukového filmu Fidlovačka.

177



1932

29. října
nová vláda Jana Malypetra.

1933

16. února
podepsána Malá dohoda.

2. října
ustavil Konrad Henlein Sudetendeutsche Heimatfront 
(SHF).

1934

17. února
první devalvace koruny (zlatý obsah snížen o šestinu na
37,15 mg ryzího zlata).

24. kvétna
T. G. Masaryk zvolen počtvrté prezidentem republiky. 
Dostal 327 hlasů, Gottwald 38.

9. června
navázalo Československo diplomatické styky se Sovět
ským svazem.

178



1935

30. dubna
Henleinova SHF přejmenována na Sudetendeutsche 
Partei (SdP).

16. května
podepsána čs.-sovětská spojenecká smlouva. 2. článek 
stanovil, že závazek vzájemné pomoci se stane účinným, 
jen „pokud bude oběti útoku poskytnuta pomoc ze 
strany Francie“.

19. května
poslední volby do Národního shromáždění: Henlein 15,2 
proc., agrárníci 14,3, soc. dem. 12,6, KSČ 10,3, nár. soc. 
9,2, lidovci 7,5, Hlinka 6,9; nár. demokracie 5,6, 
živnostníci 5,4, něm. soc. dem. 3,6; něm. křesťansko 
sociální strana 2,0, fašisté 2,0, něm. zemědělci 1,7.

4. června
nová vláda Jana Malypetra.

6. ai 16. června
navštívil ministr zahraničí Edvard Beneš poprvé Sovět
ský svaz.

5. listopadu
nová vláda Milana Hodži.

14. prosince
abdikoval prezident T. G. Masaryk.

18. prosince
Edvard Beneš zvolen druhým prezidentem republiky. 
Pro Beneše hlasovala i KSČ.

179



1936

12. ai 17. srpna
jednal Konrad Henlein v Berlíně s Hitlerem a dalšími 
nacistickými představiteli.

9. října
druhá devalvace koruny: jedna koruna se rovnala 32,21 
mg ryzího zlata.

1937

21. července
nová vláda Milana Hodži.

14. září.
zemřel T. G. Masaryk.

180



1938

11. ai 13. března
Anschluss Rakouska.

28. března
Konrad Henlein a K. H. Frank u Hitlera. Hitler vyzval 
SdP, aby kladla čs. vládě nepřijatelné požadavky.

24. dubna
Henlein vyhlásil autonomistickú federalistické poža
davky SdP.

20. kvétna 
částečná mobilizace čs. záložníků.

30. kvétna
Hitler vydal směrnici „Fall Grün“ o útoku na Českoslo
vensko.

3. července
začal v Praze desátý všesokolský slet.

3. srpna
příjezd lorda W. Runciama do Prahy. 18. září se sešel 
s Henleinem.

15. září
britský ministerský předseda Neville Chamberlain u 
A. Hitlera v Berghofu u Berchtesgadenu.

181



19. září
vyzvaly vlády Anglie a Francie čs. vládu, aby odstoupila 
Německu pohraniční oblasti s více než polovinou 
německého obyvatelstva.

20. září
čs. vláda výzvu zamítla.

21. září
však vyslovila čs. vláda po ultimátu anglického a fran
couzského vyslance s navrhovaným odstoupením čs. 
území Německu svůj souhlas.

22. září
úřednická vláda generála Jana Syrového.

23. září
vyhlášena čs. mobilizace.

25. září
čs. vláda odmítla Hitlerovy požadavky.

29. září
Mnichovská konference. Hitler, Mussolini, Chamberlain 
a Daladier podepsali dohodu o odstoupení pohraničního 
území českých zemí Německu.

30. září
přijala čs. vláda mnichovský diktát.

5. října
prezident Edvard Beneš odstoupil a 22. října odletěl do 
Anglie.

182



Literatura

Bene!: My War Memoirs

Bosi: Die „Burg“ Einflussreiche politische Kräfte um Masaryk 
und Beneš

Bosi: Die Erste Tschechoslowakische Republik als multinatio
naler Parteienstaat

Čapek: Hovory s TGM

Drtina: Československo můj osud

Feierabend: Pod vládou Národní fronty, Ve vládách druhé 
republiky, Soumrak československé demokracie

Firt: Záznamy

Hora: Svědectví o puči

Kaplan: Nekrvavá revoluce

Mamatey, Luza: A History of the Czechoslovak Republic, 
1918-1948

Masaryk: Světová revoluce

Netík: Revoluce na objednávku

Peroutka: Budování státu

Seibt: Deutschland und die Tschechen

183



Obsah

1 Úvodem............................................................................. 7

2 Svoboda nám nebyla darována..................................... 13

3 Represe a oběti............................................................... 16

4 Československé legie ..................................................... 19

5 Politický odboj v zahraničí a doma............................. 23

6 Poselství T. G. Masaryka ............................................. 28

7 Tomáš Garrigue Masaryk ............................................. 33

8 Milan Rastislav Štefánik ............................................... 43

9 Vznik ústavy................................................................... 51

10 Slovensko před ustavením Československa ................ 55

11 Zapojení Slovenska do společného státu .................... 61

12 Kulturně-politické proudy na Slovensku .................... 65

13 Stranický systém ............................................................ 69

14 Strana národně socialistická ......................................... 72

15 Strana republikánská (agrární) ..................................... 77

16 Strana národně demokratická ..................................... 82

17 Strana sociálně demokratická....................................... 87

184



18 Lidová strana ................................................................. 91

19 Hlinková slovenská strana ľudová ............................. 96

20 Komunistická strana ................................................... 102

21 Pozemková reforma..................................................... 112

22 Socializace ..................................................................... 118

23 Sociální pojištění ......................................................... 121

24 Družstevnictví ............................................................. 123

25 Napjaté vztahy k Polsku ........................................... 124

26 Edvard Beneš ............................................................... 129

27 Mnichov ....................................................................... 142

28 Benešovy mnichovské dny ......................................... 155

29 Poznámky Jaromíra Smutného .................................. 168

Události.................................................................................. 171

Literatura .............................................................................. 183

Obsah .................................................................................... 184

185



Jaroslav Pecháček, Zwanzig Jahre Freiheit
Edition Národní politika — Band 5
Gegründet von Miloš Svoboda
Herausgeber und verantwortlicher Redakteur Jaroslav Dresler 
Druck G. Fimberger, Clemensstrasse 27, 8000 München 40 
Umschlag: Václav Spála, Freiheit (Tuschzeichnung 1919) 
Copyright Národní politika

Vertrieb und Zahlungen an Elisabeth Svoboda
Postgiroamt München, Konto 357 06 - 807

Národní politika, Scharfreiterplatz 12, D-8000 München 90
Herausgegeben mit einer Unterstützung vom 
„Tschechischen Zentralverband in Deutschland e.V.“, München 
Erste Ausgabe 1988



NÁRODNÍ POLITIKA

List československých krajanů v zahraničí

Informace Kultura Politika Sport

Krajanská příloha Zvon

Vychází měsíčné

Založil roku 1969 Miloš Svoboda

Vydává, řídí a odpovídá Alžběta Svobodová

Redakce a administrace:
Scharfreiterplatz 12, D-8000 München 90
Telefony: 089/690 36 88 089/271 83 55



Předplatné:

Spolková republika Německo 30,- DM

Rakousko 190 šilinků

Švýcarsko 28,- švýcarských franků

Letecký příplatek do zámoří 20,- DM

Bankovní spojení:

Spolková republika Německo:
Národní politika, Postgirokonto 174 46-805, München

Rakousko:
E. Svoboda. Zentralsparkasse Wien, Konto 631 091 206

Švýcarsko:
Národní politika, Postgirokonto 34-40 419-4, Burgdorf, 
Schweiz



EDICE NÁRODNÍ POLITIKA
Založil Miloš Svoboda, vydává Jaroslav Dresler

1984
Ivan Sviták, Velký skluz
Jan Masaryk v kritické dekádě čs. dějin 1938-1948

1985
Karel Kaplan, Poválečné Československo
Československo 1945-1948. Národy a hranice.

1986
F. J. Vohryzka-Konopa, Venkov v temnu 
Násilná socializace čs. zemědělství.

1987
Oldřich Pele, Parašutisté v akci

1988
Jaroslav Pecháček, Dvacet let svobody

Cena jednoho svazku 19,- DM



Dr. Jaroslav Pecháček ve své pracovně v Elmhurstu, N.Y

NECHCI ZKRESLOVAT A PŘIKRAŠLOVAT.
Mêla ta naše první republika své nedostatky, ale které lidské dílo 
je nemá?
Měla velkou, by i nezaviněnou nezaměstnanost a mnoho lidské chu- 
doby. Ale kdo ji dodnes u nás i jinde odstranil? A měla mnoho 
jiného, co tvoří stíny na jejím obraze. Leě ta světlá místa převalují. 
Především ten obrovský kulturní rozmach, prozářený sluncem svo 
body a zlidštěním vztahů mezi lidmi různých povolání, názorů, 
náboženských i politických věr.
Doma vládne krutý mráz. Ale to nám nesmí brát naději, že přijde 
zase jaro a po něm léto, naše osvobozené republikánské léto.
A řekněme ve shodě s Fráňou Šrámkem:

LÉTO BUDIŽ POCHVÁLENO!
Julius Firt, Knihy a osudy


